
Nr. 10 (28)
OKTOBRIS 2023

VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Tiks pasniegti 10 apbalvojumiApstiprināti saistošie  
noteikumi

Latvijas valsts svētku notikumi 
Valmieras novadā

Sveiks Goda un 
Gada cilvēkus

Teritorijas  
kopšana un būvju  

uzturēšana

Svinēsim  
Latvijas valsts 

svētkus!

Izdots 23.10.2023.



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums       
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555.  Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija:  Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmierasnovads.lv.  
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 23. līdz 27. oktobrim.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 21. līdz 24. novembrim.

2

12

6

8

7

9

5

4

14

15

16

17

22

24

25

26

29

28

10

11

18

PASĀKUMI NOVEMBRĪ

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS 

VALMIERAS NOVADA MĀJRAŽOTĀJI SAŅEM 
MEDAĻAS

PIEDALIES VALMIERAS NOVADA CEĻOŠANAS 
AKCIJĀ!

SVINĒSIM LATVIJAS VALSTS SVĒTKUS  
VALMIERAS NOVADĀ!

OTRU NACIONĀLAS NOZĪMES INDUSTRIĀLO 
PARKU ATTĪSTĪS, ATSAKOTIES NO ES  
FINANSĒJUMA

VEIKS NEATKARĪGU VĒRTĒJUMU VALMIERAS  
RŪPNIECĪBAS UN EKSPORTA PARKA  
PROJEKTĀ 

VALMIERMUIŽAS UN PILĀTU CIEMAM  
IZSTRĀDĀS TRANSPORTA  
INFRASTRUKTŪRAS PLĀNOJUMU 

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM

GODINĀTS DIMANTA PĀRIS – VIJA UN 
MODRIS ĶĪKUĻI

SVEIKS VALMIERAS NOVADA GODA UN 
GADA CILVĒKUS

VALSTS SVĒTKU SPORTISKĀS NORISES 
VALMIERAS NOVADĀ

IZSLUDINĀTA LEADER PROJEKTU  
KONKURSA XIV KĀRTA

STRENČU PNS DARBU UZSĀK JAUNIE 
SPECIĀLISTI

VIDZEMES SLIMNĪCĀ SEŠI JAUNI NOZARES 
PROFESIONĀĻI

AIZVADĪTA EIROPAS ILGTSPĒJĪGAS  
ATTĪSTĪBAS NEDĒĻA
VEIKTA ŪDENSAUGU PĻAUŠANA  
BURTNIEKĀ

TERITORIJU KOPŠANAS UN BŪVJU  
UZTURĒŠANAS NOSACĪJUMI 

TERITORIJAS KOPŠANA RUDENĪ
VALMIERAS DIENESTA VIESNĪCĀS JAUNIEŠI 
UZSĀK BIO ATKRITUMU ŠĶIROŠANU

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBA GODINA 
“BALVA IZGLĪTĪBĀ 2023” LAUREĀTUS

IZMAIŅAS VALMIERAS PILSĒTAS MARŠRUTU  
AUTOBUSU KUSTĪBAS SARAKSTOS

PAŠVALDĪBAS POLICIJAI JAUNA LAIVA 
ŪDENSTILPJU UZRAUDZĪBAI

PARAKSTĪS LABAS GRIBAS MEMORANDU 
PAR BIOREĢIONA IZVEIDI GAUJAS  
NACIONĀLAJĀ PARKĀ

PASNIEGS “VALMIERAS NOVADA GADA 
BALVU UZŅĒMĒJDARBĪBĀ”

SEMINĀRS PAR DABAS RESURSU  
IZMANTOŠANU

BŪVNIECĪBAS NOZARE VALMIERAS NOVADĀ

PIEEJAMS VALMIERAS NAKTSPATVERSMES  
PAKALPOJUMS
AICINĀM ZELTA PĀRUS PIETEIKTIES  
SVINĪGAJAI SVEIKŠANAI
BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS” AKTIVITĀTES 

UZLABOS VIDES PIEEJAMĪBU PAŠVALDĪBAS  
ADMINISTRATĪVAJĀM ĒKĀM SEDĀ UN 
STRENČOS

SAIMNIECISKIE DARBI VALMIERAS NOVADA  
APVIENĪBĀS

VALMIERAS TEĀTRA AKTUALITĀTES

JAUNS TAUTAS DEJU KOLEKTĪVS STRENČOS

LEĢENDU NAKTS
RENCĒNU KULTŪRAS NAMAM – 100! 

ATZINĪBU IEGŪST PROCESS “VALMIERAS 
KURTUVE”

IEPAZĪSTI NOVADU

20



3

AKTUĀLI

Paziņojums par  
publisko apspriešanu

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome 
28.09.2023. pieņēma lēmumu Nr.470 (protokols Nr.14, 31.§) “Par 
lokālplānojuma, kas groza Beverīnas novada teritorijas plānojumu 
2012.–2024.gadam, nekustamajam īpašumam “Mičkēnu nomales” 
Kauguru pagastā, Valmieras novadā, nodošanu publiskajai apsprieša-
nai un institūciju atzinumu saņemšanai”, ar kuru publiskajai apsprie- 
šanai nodots lokālplānojums, kas groza Beverīnas novada teritorijas 
plānojumu 2012.–2024.gadam, nekustamajam īpašumam “Mičkēnu 
nomales”, Kauguru pagastā, Valmieras novadā.

Lokālplānojuma publiskās apspriešanas termiņš noteikts četras 
nedēļas, no 11.10.2023. līdz 08.11.2023.

Publiskās apspriešanas sanāksme norisināsies 30.10.2023.  
plkst. 17.00 neklātienes formā (attālināti) – tiešsaistes video sapulces 
veidā Google Meet platformā. 

Informācija par teritorijas plānošanas dokumentiem, to publiskās 
apspriešanas pasākumiem un sabiedrības līdzdalības iespējām pub-
licēta valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeoportālā) 
geolatvija.lv, sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”, pašvaldības tī- 
mekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība – Teritorijas plā-
nošanas dokumenti – Lokālplānojumi” un “Sabiedrība – Sabiedrības 
līdzdalība”.

Atsevišķām pašvaldības 
kasēm mainīti  
darba laiki 

No 2. oktobra Strenču apvienībā un Brenguļu, Kauguru un Trikātas 
apvienībā ir izmaiņas Valmieras novada pašvaldības kasu darba laikos, 
ko lūgums ņemt vērā, plānojot maksājumus klātienē. 

Mainītie kasu darba laiki no 2. oktobra: 
 ♦Brenguļu pagasta kase: trešdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00, ceturt- 
dienās no plkst. 13.00 līdz 17.00;
 ♦Kauguru pagasta (Mūrmuižas kase): otrdienās, trešdienās no 
plkst. 13.00 līdz 17.00, ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00; 
 ♦Strenču pilsētas kase*: otrdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00, treš- 
dienās no plkst. 8.00 līdz 12.00;
 ♦Sedas pilsētas kase*: pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00. 
*Pusdienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz 13.00. 

Informatīvā izdevuma izplatīšana
2023. gada 29. augustā tika izsludināts iepirkums “Valmieras novada pašvaldības informatīvā izdevuma izplatīšana Valmieras 

novadā”. Iepirkuma procedūras rezultātā ir noskaidrots, ka Valmieras novada pašvaldības bezmaksas informatīvo izdevumu no 
2023. gada novembra uz vienu gadu Valmieras valstspilsētas administratīvajā teritorijā izplatīs SIA “RELLER”, uzņēmums, kas to 
darīja iepriekš. Savukārt Valmieras novada administratīvajā teritorijā, izņemot Valmieras valstspilsētu, izdevuma ievietošanu past-
kastītēs veiks VAS “Latvijas Pasts”, kas to darīja iepriekš.          

Pašvaldības izdevuma izplatīšanas periods ir katra mēneša pēdējā pilnā darba nedēļa – no pirmdienas līdz piektdienai. Iz-
platīšanas darba uzdevums paredz informatīvā izdevuma izplatīšanu visās Valmieras novada privātmāju, dzīvokļu un juridisko 
personu pastkastītēs.

Aicinām iedzīvotājus informēt Valmieras novada pašvaldību, ja savā pastkastītē nesaņemat informatīvo izdevumu, zvanot pa 
tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv! Ņemot vērā, ka pašvaldības informatīvais izdevums nav 
reklāmas materiāls, uz informatīvā izdevuma ievietošanu pastkastēs neattiecas uzlīme, kas aicina nemest pastkastēs reklāmas, 
līdz ar to, ja informāciju par aktuālo pašvaldībā iegūstiet elektroniski un informatīvo izdevumu drukātā veidā saņemt nevēlaties, 
aicinām sazināties ar pašvaldību pa norādīto kontaktinformāciju!  

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” telpās 
otrdienās (divas reizes mēnesī) radoši darbojas 
“Dizaina izstrādājumu studija”, ko vada profesionāla 
mākslas pedagoģe.

Ja ir vēlēšanās papildināt savas prasmes ar 
jaunām idejām vai apgūt jaunas iemaņas, tad esat 
laipni aicināti! 

24. oktobrī plkst. 12.00 biedrības telpās Val-
mierā, Rīgas ielā 53 nodarbības tēma: ieskats man-
dalu veidošanā uz plāksnes puantilisma tehnikā. Ma-
teriāli, paraugi un darba instrumenti tiks nodrošināti. 

Nākamās nodarbības būs 7. un 21. novembrī, kā 
arī 12. un 19. decembrī.

Biedrība “Valmieras pilsētas pensionārs”

Dibināta biedrība 
“Burtnieku  
seniori”

14. septembrī darbību uzsāka biedrība “Burtnieku 
seniori”. Seniori regulāri tiksies Burtnieku Kultūras cen-
tra telpās, lai kopā saturīgi pavadītu laiku. Interesenti 
aicināti pievienoties! Plašāka informācija, zvanot pa  
tālr. 27807007.

Biedrības “Burtnieku seniori” valdes priekšsēdētāja 
Mārīte Barce stāsta, ka ceļš līdz biedrības dibināšanai 
nav bijis viegls, bet ir gandarījums, ka senioriem Burt-
niekos ir sava interešu grupa, iespēja satikties un kopīgi 
īstenot idejas.  

Pirmajā sapulcē, kas notika 6. oktobrī, tikās 35 seniori. 
“Negaidīju tādu atsaucību, biju patīkami pārsteigta,” tā 
Mārīte. Pirmajā sapulcē senioriem izsniegtas aptaujas 
lapas par vēlamiem pasākumiem un ekskursijām, lai 
tālāk varētu plānot biedrības aktivitātes. Biedrības “Burt-
nieku seniori” nākamā biedru sapulce plānota nākamā 
gada sākumā. Tāpat biedrībā turpinās senioru uzņemša-
na. 

Par iniciatīvu priecājas arī citas senioru biedrības 
novadā, sveicot “Burtnieku seniorus” un vēlot pārliecī-
bu labām idejām, pašapziņu lieliskiem darbiem un 
apņēmību ieceru īstenošanā!

Inta Heidemane, 
Valmieras novada pašvaldība 



4

PROJEKTI

Vidzemes lauku partnerība “Brasla” izsludina LEADER pro-
jektu konkursa XIV kārtu sabiedriskā labuma projektiem līdz 
2023. gada 13. novembrim. Partnerības “Brasla” darbības te- 
ritorija Valmieras novadā ir Kocēnu apvienības Dikļu, Vaidavas 
un Zilākalna pagasti.

Projektu konkurss norit atbilstoši Vidzemes lauku partnerī-
bas “Brasla” SVVA stratēģijai 2014.–2020. gadam un 2015. gada 
13. oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 590 “Valsts un 
Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai 
apakšpasākumā “Darbību īstenošana saskaņā ar sabied- 
rības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, 5.2. aktivitātē “Vietas 
potenciāla attīstības iniciatīvas”.

Projektu konkursa XIV kārtā pieejamais finansējums 
128867,97 EUR.

3. Rīcība:  Vides labiekārtošana pakalpojumu pieejamības 
un kvalitātes uzlabošanai – 64433,99 EUR.

4. Rīcība:  Vietējo sabiedrisko aktivitāšu dažādošana un 

kapacitātes stiprināšana – 64433,98 EUR.
Projektu iesniegumi jāiesniedz elektroniski Lauku atbalsta 

dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā www.eps.lad.gov.
lv/login. 

Ar vietējās attīstības stratēģiju, projektu vērtēšanas kritēri-
jiem un veidlapām var iepazīties biedrības Vidzemes lauku 
partnerība “Brasla” tīmekļvietnē  www.brasla.lv  un birojā 
(adrese: Braslas iela-2, Straupe, Straupes pagasts, Cēsu novads,  
LV-4152), kā arī Lauku atbalsta dienesta tīmekļvietnē  
 www.lad.gov.lv.

Kontaktinformācija: Līga Kārkliņa, tālr. 26137342, e-pasts 
liga@brasla.lv.

Zanda Krūmiņa, 
Vidzemes lauku partnerība "Brasla"

Valmieras novada pašvaldība uzlabos 
vides pieejamību pašvaldības adminis- 
tratīvajām ēkām Sedā un Strenčos, ar 
Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda 
(AF) līdzekļu atbalstu realizējot projek-
tu “Vides pieejamības nodrošināšana 
pašvaldības ēkās Strenčos un Sedā, Val-
mieras novadā”. 

Projekta mērķis ir palielināt vides, no- 
darbinātības un informācijas pieejamību 
sabiedrībai paredzētajām publiskajām 
ēkām Valmieras novadā, kurās tiek sniegti 
pašvaldības sociālie pakalpojumi visām 
sabiedrības grupām, tostarp personām 
ar invaliditāti un funkcionālajiem trau-
cējumiem.

Šobrīd ir izstrādāti būvprojekti divu 
pašvaldības ēku vides pieejamības no-
drošināšanai – pašvaldības ēkas pārbūvei  
Valkas ielā 16, Strenčos un  pašvaldības 
ēkas rekonstrukcijai Skolas laukumā 1, 
Sedā, pēc kuriem tiks veikta ēku vides 
pieejamības nodrošināšana. Ēkas Valkas 
ielā 16, Strenčos pārbūves būvprojektu un 
būvniecības dokumentāciju ēkas Skolas 
laukumā 1, Sedā rekonstrukcijai izstrādā-
ja SIA “KPB PROJEKTĒTĀJS.LV”. Patlaban 
tiek precizēta tehniskā dokumentācija, lai 
varētu izsludināt būvdarbu iepirkumu.

Esošajā situācijā pašvaldības ēkā 
Valkas ielā 16, Strenčos divos stāvos dažā-
du sociālo pakalpojumu jomas speciālisti 
pieņem apmeklētājus gan ikdienā, gan 
arī noteiktos pieņemšanas laikos. Ēkā 
atrodas arī Valmieras novada pašvaldī-
bas Strenču apvienības pārvalde un zāle, 
kurā iespējami dažādi pasākumi. Katrā 
stāvā ir sanitārais mezgls. Uz ēkas otro 
stāvu nav iespējams nokļūt cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem. Ēkā esošās kāpnes 

uz 2. stāvu ir šauras, tās nevar aprīkot ar 
pacēlāju personām ar invaliditāti, un tās 
neatbilst ugunsdrošības un evakuācijas 
normatīvajām prasībām. 

Ēkai Valkas ielā 16, Strenčos tiks iz-
būvēta divstāvu piebūve, kurā izbūvē-
tas durvis ar automātisku atvēršanos un 
kāpņu telpa ar pacēlāju. Esošajā ēkas ap-
jomā tiks pārbūvētas telpas, nodrošinot 
telpu pieejamību, tualetes un dušas telpa 
ar vides pieejamību un palīdzības pogām 
1. stāvā, tualetes telpa ar vides pieejamī-
bu 2. stāvā. Ēkā paredzēti vizuāli un tak-
tili marķējumi, balss izziņošanas sistēma 
avārijas paziņojumiem, autostāvvieta cil-
vēkiem ar invaliditāti un bruģēts celiņš ar 
taktilo bruģi. 

Pašvaldības ēka Skolas laukumā 1,  Sedā 
izvietota divos stāvos, sadalīta divās daļās 
ar atsevišķām ieejām – viena daļa pie-
der komercuzņēmumam, bet otras daļas 
īpašnieks ir pašvaldība. Pašvaldības daļas 
ēkas 1. stāvā dažādu sociālo pakalpoju-
mu jomas speciālisti pieņem apmeklētā-
jus noteiktos pieņemšanas laikos. Ēkas  
1. stāvā atrodas arī darba telpas Valmieras 
novada pašvaldības Strenču apvienības 
pārvaldes speciālistiem. Ir izbūvētas tua-
letes telpas, bet nav nodrošināta vides 
pieejamība.

Ēkas 1. stāvā Skolas laukumā 1, Sedā 
labiekārtošanas darbu ietvaros tiks iz-
būvēta telpu pieejamība, tualetes un 
dušas telpas ar vides pieejamību un ar 
palīdzības pogām, paredzēti vizuāli un 
taktili marķējumi, kā arī tiks apvienotas 
telpas, paredzot akustisko cilpu, balss 
izziņošanas sistēmu avārijas paziņoju- 
miem, ugunsgrēka atklāšanas un trauk- 
smes signalizācijas sistēmu, pie ēkas ār- 

sienas tiks izbūvēts normatīviem at-
bilstošs panduss, kā arī velostatīvs un 
marķēta autostāvvieta cilvēkiem ar inva-
liditāti. 

Vides pieejamības risinājumi tiks veikti 
atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 
prasībām. Būvniecību nodrošinās iepir-
kuma procedūras rezultātā piesaistīts 
būvnieks. Būvniecība notiks atbilstoši 
izstrādātajam un akceptētajam būvpro-
jektam.

Vienošanās ar Centrālo Finanšu un 
līgumu aģentūru (CFLA) parakstīta 
10.08.2023. Projekta kopējie izdevumi 
268 620 EUR, no tiem kopējie attiecināmie 
izdevumi 268 620 EUR.  Atbalsta summa, 
nepārsniedzot 222 000 EUR, no tās – AF 
finansējums, nepārsniedzot 222 000 EUR, 
Pašvaldības finansējums, nepārsniedzot 
46 620 EUR. 

Ministru kabineta noteikumu Nr. 582 
grozījumos ir noteiktas attiecināmās iz-
maksas 154 892 EUR uz katru ēku, tātad 
kopā par abām ēkām – 309  784 EUR. 
PVN izmaksas tiek segtas no finansē-
juma saņēmēja līdzekļiem. Ir iesniegts 
iesniegums CFLA grozījumu veikšanai. 
Pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapa- 
citāte, lai piesaistītu aizņēmuma līdzekļus 
novada attīstībai svarīgu investīcijas pro-
jektu līdzfinansēšanai. Projektu paredzēts 
īstenot līdz 2024. gada 31. decembrim.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Uzlabos vides pieejamību pašvaldības  
administratīvajām ēkām Sedā un Strenčos

Izsludināta LEADER projektu konkursa  
XIV kārta



5

INFRASTRUKTŪRA

12. oktobrī Valmieras novada pašvaldī-
bas dome lēma atcelt Valmieras novada 
pašvaldības 2023. gada 27. aprīļa lēmumu 
Nr. 173 “Par atbalstu projekta pieteiku-
ma “Valmieras Industriālā parka attīstība” 
iesniegšanai”.

Analizējot 12. septembra notikumus 
un atbildīgi izvērtējot to radītos riskus 
un iespējamās sekas, Valmieras novada 
pašvaldības dome lēma otras nacionālas 
nozīmes industriālās teritorijas – Valmieras 
Industriālā parka (83,55 ha) – attīstību 
turpināt, meklējot citus risinājumus.

Lai gan pašvaldība ir saņēmusi pozitīvus 
saskaņojumus un rekomendācijas no  Cen-
trālās finanšu un līgumu aģentūras saga-
tavotajam projekta iesniegumam “Val- 
mieras Industriālā parka attīstība”, izvērtē-
jot līdzšinējos apstākļus, konstatējams, ka 
izpratne par projekta iesnieguma atbilstī-
bu konkrētajām tiesību normām paredzētā 
publiskā līdzfinansējuma piesaistīšanai 
ir neviennozīmīga un to var ietekmēt citi 
turpmākie apstākļi, tostarp tādi, ko, iespē-
jams, radīs iesaistītās institūcijas saistībā ar 
Ministru kabineta noteikumu nosacījumu 
uzraudzības izpildi projekta iesnieguma 
sagatavošanas procesā.

Lai pašvaldība un potenciālie investo-
ri izvairītos no iespējamiem reputācijas 
un finanšu zaudējumu riskiem, Valmieras 
novada pašvaldība neturpinās projekta 
“Valmieras Industriālā parka attīstība”  pie- 
teikuma iesniegšanu Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plāna 3.1. reformu 
un investīciju virziena “Reģionālā politika” 
3.1.1.3.i. investīcijas “Investīcijas uzņēmēj- 

darbības publiskajā infrastruktūrā in-
dustriālo parku un teritoriju attīstīšanai 
reģionos” projektu iesniegumu atlases 
konkursā un atsakās no ES finansējuma 
piesaistes iespējām 20 miljonu EUR ap-
mērā.

Darbu pie nacionālas nozīmes indus-
triālā parka izveides tolaik Valmieras pilsē-
tas pašvaldība sāka jau pirms astoņiem 
gadiem – 2015. gadā, meklējot lielu vien-
laidu teritoriju tiešā satiksmes infrastruk-
tūras (autoceļu, dzelzceļa) tuvumā, kur ir 
iespēja izveidot inženiertehnisku infra- 
struktūru, tās pieslēgumus un nodrošināt 
ražošanai nepieciešamās jaudas.

2017. gadā Valmieras Industriālā parka 
izveidei paredzētā teritorija ar likumu tika 
nodota pašvaldībai infrastruktūras izvei-
dei, tajā skaitā būvniecībai, lai veicinātu 
inovatīvu produktu ražošanu un attīstī-
bu, sekmētu jaunuzņēmumu darbību, 
dažādotu reģiona ekonomiku. Valmieras 
novada pašvaldības iecere attīstīt in-
dustriālo parku sabiedrībai prezentēta 
Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2022.–2028. gadam un At-
tīstības programmas 2022.–2028. gadam 
publiskajās apspriešanās.  Valmieras pil- 
sētas teritorijas plānojumam ir veikts 
stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums 
un izstrādāts Vides pārskats, kura ietvaros 
atsevišķi vērtēta arī plānotā industriālā 
parka izveide.

2022. gada nogalē, 2023. gada sākumā 
veikta visas teritorijas militārā mantoju-
ma sanācija, paralēli veicot teritorijas at-
mežošanu. Otrā pasaules kara munīcija 

tika atrasta pēc pašvaldības pasūtījuma 
veiktā teritorijas priekšizpētē 2016. gadā. 
Darbi veikti atbilstoši Valsts Vides dienes-
ta ietekmes uz vidi sākotnējam izvērtēju-
mam, tehniskajiem noteikumiem un ar 
saskaņotu sanācijas programmu. Munīci-
ja nodota Valsts policijai iznīcināšanai. 
No Valsts meža dienesta saņemts koku 
ciršanas apliecinājums. Izsludinātas divas 
atsavināmās koksnes izsoles atmežoša-
nai cirtēs 57,55 ha un 26 ha platībā. At-
mežošanas rezultātā iegūtos līdzekļus 
Valmieras novada pašvaldība izmantos 
industriālā parka infrastruktūras izveidei. 
Teritorijas sanācija, atmežošana, apaugu-
ma novākšana, celmu izraušana, teritori-
jas planēšana un rūpnieciskās teritorijas 
ierīkošana paredzēta atbilstoši Valmieras 
pilsētas teritorijas plānojumam no 2017. 
gada. Teritorijas plānotā (atļautā) izman-
tošana pamatā ir rūpnieciskās apbūves 
teritorija.

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība 

12. oktobrī Valmieras novada pašvaldības dome lēma veikt 
neatkarīgu un pamatotu vērtējumu par projekta “Industriālo 
teritoriju attīstība Valmierā – 2. kārta” ietvaros veikto iegul-
dījumu atbilstību Komisijas 2014. gada 17. jūnija Regulā Nr. 
651/2014 noteiktajam jēdzienam “mērķorientēta infrastruk-
tūra”. Pētījuma veikšanai 2023. gada pašvaldības budžetā tiks 
paredzēti 9 900 EUR bez pievienotās vērtības nodokļa.

Lai pabeigtu projektu “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 
2. kārta”, kā to paredz starp pašvaldību un Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru 2020. gadā noslēgtā vienošanās par ES fonda 
projekta īstenošanu, kā arī līguma saistības pret jaunbūvējamās 
ražošanas ēkas un tai funkcionāli nepieciešamās zemes vienību 
nomnieku, ir nepieciešama pēc iespējas operatīvāka  un neat-
karīga izvērtēšana.

Publiski izskanējušos pārkāpumus pašvaldība noliedz un 
mēnesi pēc notikušā joprojām nav saņēmusi oficiālu notikušā 
skaidrojumu vai pamatojumu.

Projekta īstenošana notiek atbilstoši laika grafikam, visas 
saistības pret būvuzņēmēju, kas veic darbus, ir izpildītas, 
ražotnes nomniekam regulāri tiek sniegta informācija par pro-
jekta virzību. Šobrīd projekts ir noslēdzošajā posmā – notiek 
jaunas ražošanas ēkas izbūve. Uzbūvēts ēkas nesošais karkass 

un pabeigta jumta konstrukcija. Tāpat ēkā noslēgušies grīdas 
betonēšanas darbi. Paredzēts uzbūvēt biroja ēku, veikt inže-
nierkomunikāciju izbūvi un teritorijas labiekārtošanu. Jaunās 
ēkas ražošanas telpu un biroja telpu kopējā platība būs aptuve-
ni 4100 m².  Plānots, ka 2024. gada pavasarī ēkā darbību varēs 
uzsākt nomnieks. Projekts tiks pabeigts par pašvaldības budže-
ta līdzekļiem.

Jau šobrīd Valmieras Rūpniecības un eksporta parkā darbo-
jas pieci nomnieki, kuri uzņēmējdarbības vajadzībām izmanto 
teritorijā esošās vēsturiskās ražošanas ēkas. Teritorijā ir veikta 
sliktā vai ļoti sliktā tehniskā stāvoklī esošu un ekspluatācijā ne-
derīgu ēku demontāža, izbūvētas ielas, iekšējie ceļi un publisks 
stāvlaukums, inženierkomunikācijas: elektrība, dabas gāze, 
siltumapgāde, ūdens apgāde, optiskie tīkli. Kopumā parks ir 
vairāk nekā 14 ha liels, kurā vēl ir iespējams izvēlēties kādu no 
pašvaldības piedāvātajām nomas iespējām. Par uzņēmējdar-
bības attīstīšanas iespējām Rūpniecības un eksporta parkā var 
uzzināt tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība” – 
“Uzņēmējdarbība” – “Valmieras rūpniecības un eksporta parks”. 

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība 

Otru nacionālas nozīmes industriālo parku attīstīs, 
atsakoties no ES finansējuma

Veiks neatkarīgu vērtējumu Valmieras  
Rūpniecības un eksporta parka projektā 



6

INFRASTRUKTŪRA

Saimnieciskie darbi Valmieras novada  
apvienībās

Aktīvajā būvniecības sezonā Valmieras novadā tiek veikta 
virkne autoceļu un ielu infrastruktūras remontdarbi, ūdenssaim-
niecības infrastruktūras sakārtošana, publisko teritoriju labiekār-
tošanas un uzturēšanas darbi, kā arī veikti dažādi citi remontdarbi 
pašvaldības nekustamajos īpašumos. 

BRENGUĻU, KAUGURU UN TRIKĀTAS APVIENĪBĀ 
Valmieras novada pašvaldība 2023. gadā Brenguļu, Kauguru 

un Trikātas apvienībā esošo autoceļu uzlabošanu veikusi, iegul-
dot 143 227,06 EUR ar PVN no pašvaldības budžeta līdzekļiem:

 ♦visā apvienības teritorijā veikti autoceļu grants seguma at-
jaunošanas darbi, labojot kritiskākās vietas un posmus. Dar-
bus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam veica SIA 
būvniecības firma “VIRĀŽA”;
 ♦autoceļam “Mūrmuiža – Purmatuļi”, Mūrmuižā, Kauguru pa-
gastā veikts asfaltbetona seguma remonts un virsmas apstrāde 
(no pirmsskolas izglītības iestādes līdz pagastmājai). Darbus at- 
bilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam veica SIA “Limbažu 
ceļi”.

Apvienības ieceres un šogad īstenotais teritorijas un mājokļu 
apsaimniekošanas jomā:

 ♦Brenguļu sporta hallei (SC “Kaimiņi”) veikts jumta virsgaismas 
remonts;
 ♦Tiek remontēti pašvaldības dzīvokļi Brenguļos, Līčos un 
Trikātā;
 ♦ Izveidots bērnu laukums Mūrmuižā, Kauguru pagastā;
 ♦ Labiekārtota peldvieta Mūrmuižā, Kauguru pagastā;
 ♦Nomainīti apgaismojuma balsti Mūrmuižā, Kauguru pagastā. 
Kopumā 26.
 ♦Plānota bijušā Dutkas kultūras nama demontāža Trikātas pa-
gastā. Saņemts būvvaldes atzinums, ka ēka ir vidi degradē-
joša un cilvēku drošību apdraudoša būve. SIA “Demontāža” 
sagatavotajā projektā paredzēts risinājums, lai saglabātu un 
neapdraudētu blakus esošo ēku un arī elektrības pieslēgumu;
 ♦Uzsāks apgaismojuma tīklu projektēšanu Trikātā - posmā uz 
Trikātas pamatskolu;
 ♦Vēl šogad papildinās Trikātas bērnu rotaļlaukumu ar jauniem 
elementiem;
 ♦ Izbūvēs ūdens ņemšanas vietu pie Trikātas pamatskolas. 
Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienības pārraudzībā ir arī 

ūdenssaimniecības infrastruktūras uzturēšana un uzlabošana 
apvienības teritorijā. Šogad veikta ūdensvadu tīklu apzināšana 
un kanalizācijas tīklu inspekcijas, kas ir viens no posmiem, lai to 
apsaimniekošanu nodotu SIA “Valmieras ūdens”.

STRENČU APVIENĪBĀ 
Lielākie Valmieras novada pašvaldības investīciju objekti 2023. 

gadā Strenču pilsētā ir gājēju ietves pārbūve Trikātas ielā (posmā 
no Pulkveža Brieža ielas līdz Slimnīcas ielai), un gājēju ietves iz-
būve Pulkveža Brieža ielā (posmā no Trikātas ielas līdz Beverīnas 
ielai). Pārbūves darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgu-
mam veiks SIA “TurTas”, Valmieras novada pašvaldībai ieguldot 
203 128,47 EUR ar PVN. Darbi tiek īstenoti par pašvaldības budže-
ta līdzekļiem, piesaistot aizņēmumu Valsts kasē. Plašāk par šiem 
investīciju projektiem iespējams uzzināt informatīvā izdevuma 
septembra numurā 9 (27).

2023. gadā Strenču apvienībā veikta arī šādu autoceļu un ielu 
posmu uzlabošana, Valmieras novada pašvaldībai ieguldot 151 
370 EUR ar PVN:

 ♦Strenčos, Trikātas ielā (posmā no Raiņa ielas līdz Trikātas ielai 
1) izbūvēta ietve un veikta tās seguma maiņa gājēju un velo-
sipēdistu ērtībai;
 ♦Strenčos, Ziedugravas ielai veikta divkārtu virsmas apstrāde;
 ♦Strenčos, Gaujas un Dārza ielās atjaunots notekgrāvis;

 ♦Sedā, Kūdras ielai veikta virsmas atjaunošana ar drupināto as-
faltbetonu;
 ♦Plāņu pagastā veikta grants seguma atjaunošana autoceļam 
“Višķi – Āžkalni”;
 ♦ Jērcēnu pagastā veikta daļēja grants seguma 
atjaunošana autoceļam “Liepkalni – Jeskas – Skoliņas”.

Tiek veikti un plānoti arī teritorijas labiekārtošanas un uz-
turēšanas darbi:

 ♦ celiņu bruģēšanas darbi Strenču pilsētas parkā Strenčos;
 ♦ ielu apgaismojuma izbūve pie Strenču pirmsskolas izglītības 
iestādes “Minkāns” Meža ielā Strenčos;
 ♦ kājāmgājēju ērtībai atjaunota laipa pār Strenčupīti Strenčos;
 ♦Strenčos, pludmalē pie Gaujas uzstādīta jauna pārģērbšanās 
kabīne;
 ♦Gaujas dabas takā izvietotas Gaujas plostnieku svētkos jau-
nizzāģētās koka skulptūras, kā arī veikta takas atbrīvošana no 
kritušajiem kokiem;
 ♦pie Strenču autoostas ierīkotas jaunas košumdobes;
 ♦darbi veikti arī Strenču pilsētas pirtī. Veikts kosmētiskais re-
monts, nomainīti pērtuvju krāšņu akmeņi, kā arī atjaunota 
malkas glabātuve pie pirts;
 ♦Plāņu pagastā atjaunots tiltiņš pie Jaunklidža bibliotēkas – 
saieta nama, kā arī estrādē nomainītas soliņu virsmas;
 ♦ labiekārtots Jērcēnmuižas parks, izbūvējot trīs tiltiņus un uz-
stādot trīs jaunus soliņus. Tāpat sakopta teritorija pie “Kalnd-
zirnavu” tilta;
 ♦Sedā atjaunoti liepu alejas stādījumi Miera ielā un pie kultūras 
nama. Kopā iestādītas 25 liepas, kā arī pilsētas centrā iestādī-
tas 27 hortenzijas;
 ♦pēc iedzīvotāju lūguma uzstādīti jauni soliņi un atkritumu 
tvertnes: Sedā, Miera ielas galā, kā arī Strenčos – Valkas ielā 16 
pie administrācijas ēkas.

Strenču apvienībā veikti arī ūdenssaimniecības infrastruk-
tūras remonta darbi: artēziskajai akai Strenčos nomainīts sūknis. 
Jērcēnos veikti dažādi   ūdenssaimniecības iekārtu remonti. 
Savukārt Sedā veikts kanalizācijas sistēmas remonts Uzvaras ielā, 
kā arī ierīkota ūdens skaitītāju sistēma trīs namiem: Miera 8, Brīvī-
bas 5 un Brīvības 7.

Uzsākti darbi lietus ūdens atvades ierīkošanai Uzvaras ielā un 
Dārza ielā Sedā. Īstenojot projektu, atrisinās problēmu ar virsze-
mes ūdens atvadi Skolas laukuma autobusa pieturvietas pa-
plašinājumā, kā arī novērsīs tālāku Uzvaras ielai piegulošo īpašu-
mu iespējamu applūšanu, vienlaikus uzlabojot satiksmes drošību 
Uzvaras ielas ietves pieslēgumos pie Miera un Dārza ielām. Pro-
jekts tiks īstenots par pašvaldības budžeta līdzekļiem, piesaistot 
Valsts kases aizņēmumu.

Strenču apvienības pārvaldē izvērtēta situācija, kas radusies 
dzelzsbetona tiltam pār Gauju, kur brauktuvē vairākās vietās 
izveidojušies iesēdumi, kas rada diskomfortu autobraucējiem. 
Tāpat tiltam ir bojātas restes virs ūdens novades teknēm tilta ga-
los. Būvuzņēmējs garantijas ietvaros nomainīs bojātās restes, kā 
arī novērsīs brauktuves seguma defektus, pārliekot akmens bruģi 
pa joslām. Darbus paredzēts veikt oktobra otrajā pusē un pabeigt 
līdz novembrim.

Veikts Strenču tranzītielas rotācijas apļa audits un saņemts 
atzinums. Apvienības pārvaldē tiks meklēts risinājums satiksmes 
drošības uzlabošanai.

Izstrādāts konceptuālais risinājums Sedas pilsētas attīstībai. 
To 12. oktobrī Valmieras novada pašvaldības Tautsaimniecības, 
vides un attīstības komitejai prezentēja SIA “ALPS ainavu darb-
nīca” pārstāvji. Teritoriālās attīstības telpiskās struktūras plāna 
izstrādes laikā pilsētplānošanas eksperti tikās ar Sedas iedzīvotā-
jiem, lai izzinātu viņu vajadzības un piedāvātu risinājumu, kā Se-
das pilsētai kļūt par pieprasītu un pievilcīgu dzīvesvidi. 



7

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
Valmieras novada pašvaldības lielākajos investīciju ob-

jektos Rūjienā būvdarbi tuvojas noslēgumam. Ielām at-
jaunots asfalta segums, bet vēl atlikuši noslēdzošie darbi, 
piemēram, ceļa horizontālo apzīmējumu uzklāšana. Šo in-
vestīciju projektu īstenošanā bija svarīgi ieguldīt līdzekļus, 
lai uzlabotu ielu ilgmūžību un novērstu lielākus pašvaldības 
ieguldījumus nākotnē:

 ♦ ielas atjaunošana Rīgas ielas posmā no Blaumaņa līdz 
Pērnavas ielai, Rūjienā. Rīgas iela ir valsts reģionālā au-
toceļa P21 Rūjiena – Mazsalaca maršrutā esoša tranzīta 
iela. Tās seguma dilumkārta bija nolietojusies un kravas 
transporta kustības intensitātes dēļ bija vērojamas risas 
segumā. Projektā atjaunota ielas seguma virskārta;

 ♦ ielas un ietvju atjaunošana Skolas ielā (posmā no Dār-
za līdz Viestura ielai), Viestura ielā (posmā no Skolas 
līdz Lāčplēša ielai), Stacijas ielā (posmā no Skolas līdz 
Liepu ielai), Rūjienā. Šie atjaunotie ielu posmi ir Rūjie-
nas pilsētas nozīmes ielas, kas nodrošina piekļūšanas, kā 
arī savienošanas funkciju. Šo ielu brauktuves un ietvju 
segums bija nolietojies un gājēju pārvietošanās bija ap-
grūtināta. Šovasar atjaunota iepriekšminēto ielu posmu 
brauktuves seguma virskārta, nomainītas esošās betona 
apmales un atjaunots gājēju ietves segums.

Būvdarbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam 
veica SIA “Limbažu ceļi”. Šie darbi tiek īstenoti par Valmieras 
novada pašvaldības budžeta līdzekļiem, piesaistot aizņē-
mumu Valsts kasē. Kopējais ieguldījums: 537 105, 54 EUR ar 
PVN. 

Lai pēc iespējas vairāk iedzīvotāju varētu pārvietoties pa 
cietā seguma ielām, veikta arī četru ielu divkārtu virsmas 
apstrāde:

 ♦Kalna ielas un Poruka ielas posmiem Rūjienā (kopumā 
430 m);

 ♦Ternejas ielas posmā no Skolas līdz Kastaņu ielai Rūjienā 
(170 m);

 ♦ Jeru pagasta ielai Nr.2 “Birztalas-Zemdegas” (490 m).

Būvdarbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam 
veica SIA “Valkas ceļi”. Kopējais pašvaldības ieguldījums 
79 706 EUR ar PVN. 

Rūjienas apvienībā veikta arī Centra laukuma (ielas) 
Rūjienā seguma atjaunošana – bruģēšana (70 m). Darbus 
atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam veica SIA 
“Ceļinieks 2010”, pašvaldībai ieguldot 20 800 EUR ar PVN. 
Veikti arī gājēju laipas atjaunošanas darbi. Laipai atjaunots 
viss koku dēļu klājums (margas, uzbrauktuves un trepes), 
lai ikdienas gaitās iedzīvotāji varētu droši pārvietoties pāri 
Rūjas upei. Šos darbus šovasar arī veica SIA “Ceļinieks 2010”. 
Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam pašvaldība at-
jaunošanas darbos ieguldījusi 77 442 EUR ar PVN.

Savukārt vēl pirms ziemas sezonas Rūjienas apvienības 
teritorijā uz C klases ceļiem SIA “Valmieras ceļi” veiks grants 
seguma iesēdumu labošanas darbus. Kopējais paredzētais 
pašvaldības finansējums – 26 000 EUR ar PVN.

Jāpiebilst, ka PSIA “Rūijena siltums” veic 69 skataku re-
montdarbus uz tranzīta un maģistrālajām ielām par 91 737 
EUR ar PVN. Pēc darbu veikšanas būvuzņēmējs atjaunos 
Raiņa ielas asfalta dilumkārtu atbilstoši garantijas nosacī-
jumiem 2024. gada maijā.

Par Naukšēnu apvienības, Burtnieku apvienības, Mazsa-
lacas apvienības un Kocēnu apvienības pārvalžu paveikto 
un iesāktajām iecerēm informējām septembra izdevuma 
numurā Nr. 9 (27) un tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Edīte Stērste, Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmiermuižas un 
Pilātu ciemam  
izstrādās transporta 
infrastruktūras  
plānojumu 

Valmiermuižas ciems un Pilātu ciems ir teritorijas Valmieras 
novada Valmieras pagastā, kur ilgstošā laika periodā ir veicināta 
apbūve un šo teritoriju apdzīvotība, taču nav notikusi atbilstoši 
lielam iedzīvotāju skaitam nepieciešamas publiskas infrastruk-
tūras – ielu un inženierkomunikāciju (centralizēta ūdensapgāde un 
kanalizācija) – plānošana un izveide. Esošā situācija nav labvēlīga 
ne pašvaldībai, jo privātajos īpašumos nav juridiski iespējama in-
frastruktūras izveide un uzturēšana par publiskiem, t.i., pašvaldības 
budžeta līdzekļiem, ne arī iedzīvotājiem. Tas ir radījis piekļūstamī-
bas problēmas īpašumiem, savukārt decentralizētās ūdensapgā- 
des un kanalizācijas sistēmas rada vides un veselības riskus, kā arī 
iedzīvotājiem nenodrošina dzīves kvalitāti. Visi minētie jautājumi ir 
risināmi, veicot teritorijas plānošanu, un tie ir pašvaldības kompe-
tencē, tāpēc pašvaldības mērķis ir iesaistīties juridiski un praktis-
ki, lai teritorija būtu iedzīvotājiem pieejama un spētu nodrošināt 
labākus dzīves apstākļus ilgtermiņā. 

Valmieras novada pašvaldība ir noslēgusi ārpakalpojuma līgu-
mu ar mērķi abiem ciemiem izstrādāt transporta infrastruktūras 
attīstības plānojumu. Izstrādātājiem būs jāizvērtē esošā transporta 
infrastruktūras situācija, jāidentificē problēmsituācijas un jāizstrādā 
detalizēts transporta infrastruktūras attīstības plāns ar konkrētiem 
risinājumiem efektīvas un ilgtspējīgas transporta infrastruktūras 
veidošanai un mobilitātes nodrošināšanai, kā arī jāizvērtē apved-
ceļa savienojuma veidošanas iespējas ap Valmieras valstspilsētu. 

13. oktobrī norisinājās pašvaldības darba grupas speciālistu 
pirmā tikšanās ar tematiskā plāna izstrādātājiem. Tās laikā pārrunā-
ta esošā situācija, problemātika, paredzētais darbu plāns un laika 
grafiks.

Ņemot vērā, ka tematiskais plānojums būs pamatā Valmie- 
ras novada teritorijas plānojuma risinājumu izstrādei, aicinām 
iedzīvotājus iesaistīties Pilātu ciema un Valmiermuižas ciema trans-
porta infrastruktūras attīstības tematiskā plānojuma izstrādē, līdz 
2023. gada 30. novembrim iesniedzot pašvaldībai savus priekšliku-
mus un ieteikumus:

 ♦nosūtot iesniegumu pa pastu vai iesniedzot personīgi Lāčplēša 
ielā 2, Valmierā, Valmieras nov., LV-4201;
 ♦ar drošu elektronisko parakstu (eParakstu) parakstītu iesniegu-
mu, nosūtot uz elektroniskā pasta adresi: pasts@valmieras 
novads.lv.

Ieinteresētās personas ar jautājumiem var vērsties pie de-
tālplānojuma izstrādes vadītājas – Valmieras novada Attīstības 
pārvaldes struktūrvienības “Teritorijas un pilsētplānošanas nodaļa” 
teritorijas plānotājas Laumas Meleces, zvanot pa tālruni 26646704 
vai rakstot uz lauma.melece@valmierasnovads.lv.

Informācija par tematiskā plānojuma publiskās apspriešanas 
pasākumiem tiks publicēta Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas 
portālā https://geolatvija.lv, sadaļā “Teritorijas attīstības plānoša-
na”, pašvaldības tīmekļa vietnē www.valmierasnovads.lv, sadaļā 
“Attīstība – Teritorijas plānošanas dokumenti – Tematiskie plānoju-
mi” un sadaļā “Sabiedrība – Sabiedrības līdzdalība”.

 Valmieras novada Pilātu ciema un Valmiermuižas ciema trans-
porta infrastruktūras attīstības tematisko plānojumu izstrādās SIA 
“Grupa93”. Līguma summa atbilstoši iepirkumu procedūras rezul- 
tātam ir 32 670,00 EUR. Tematisko plānojumu apstiprināšanai Val-
mieras novada pašvaldības domes sēdē paredzēts nodot ne vēlāk 
kā līdz 2024. gada 30. jūlijam. 

Brigita Birkova,  
Valmieras novada pašvaldība

INFRASTRUKTŪRA



8

SABIEDRĪBA

Aicinām Zelta pārus  
pieteikties svinīgajai  
sveikšanai

Lai godinātu ģimenes un laulību vērtību, aicinām svinīgai norisei “Gada 
zelta pāris” pieteikties pārus, kuriem 2023. gadā ir Zelta kāzu jubileja – laulībā 
nodzīvoti 50 gadi un kuri ir deklarēti Valmieras novadā ne mazāk kā vienu gadu.

Lūgums pāriem pieteikties personīgi Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā 
līdz 2023. gada 10. novembrim, zvanot pa tālruni 64225313, 25620055 vai 
rakstot e-pastu dzimtsaraksti@valmierasnovads.lv. Svinīgā norise notiks 2023. 
gada 2. decembrī.

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pen-
sionārs” aktivitāšu plāns novembrī. 

PULCIŅU NODARBĪBAS: 
 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 
10.00 un piektdienās plkst.11.30;
 ♦vingrošana  2. grupai trešdienās plkst. 
11.30 un piektdienās plkst.10.00;
 ♦vingrošana 3. grupai piektdienās 
plkst.13.00;  
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums 
otrdienās  plkst.10.00 un ceturtdie- 
nās Valmieras Kultūras centrā plkst. 
9.30;
 ♦šlāgergrupas mēģinājums otrdienās 
plkst. 12.30;
 ♦dizaina studija 14. novembrī un  
28. novembrī plkst. 12.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦zolītes spēle ceturtdienās plkst. 
10.00;
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦angļu valodas apmācība ceturtdie-
nās plkst. 12.00;
 ♦šaha sekcijas turnīrs 12. novembrī 
plkst. 10.00 un 20. novembrī plkst. 
19.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās 
un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:
 ♦Senioru skoliņas nodarbība –  “Ielūdz 
Armands Miķelsons” 1. novembrī 
plkst. 12.00;
 ♦tikšanās ar astropsiholoģi O. Meļķi  
7. novembrī plkst. 12.00;
 ♦Politiski represēto biedrības valdes 
sēde 1. novembrī plkst. 10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde  
10. novembrī plkst. 10.00;
 ♦groziņu pēcpusdiena 8. novembrī 
plkst. 12.30;
 ♦Diabēta biedrība strādā pirmdienās 
no plkst. 11.00.
 ♦Starptautiskā diabēta diena 13. no-
vembrī plkst. 11.00 – speciālistu at-
bildes uz jautājumiem.

Par bezmaksas juridiskajām kon-
sultācijām lūgums sazināties, zvanot 
pa tālruni 64231032. Pensionāru bied- 
rības dežurantes strādās no otrdienas 
līdz piektdienai no plkst. 10.00 līdz 
14.00. Tālrunis saziņai 64231032, valdes 
priekšsēdētāja tālrunis 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde

Biedrības “Atspēriens”  
aktivitātes 

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” aicina biedrus uz mācību cikla 
nodarbībām “Skolas gaitas nekad nebeidzas”:

 ♦katru ceturtdienu no plkst. 10.00 līdz 14.00 radošas rokdarbu nodarbī-
bas un galda spēles; 

 ♦7. novembrī plkst. 10.00 tikšanās ar Valmieras novada pašvaldības polici-
jas pārstāvi (Garā ielā 9);

 ♦14. novembrī plkst. 11.00 tikšanās Valmieras integrētajā bibliotēkā ar 
stāstniekiem (Cēsu ielā 4).  Aicināti visi interesenti!

 ♦21. novembrī plkst. 10.00  Valmieras muzejā izzinoša, praktiska, saturiski 
bagāta, jautra nodarbība kopā ar muzeja pedagoģi Kristīni Cīruli (Bruņinieku 
ielā 3);

 ♦28. novembrī plkst. 10.00 tikšanās ar Valmieras Svētā Sīmaņa evaņģēliski 
luteriskās baznīcas mācītāju. Aicināti visi interesenti (Garā ielā 9)! 

Valmieras Invalīdu biedrība “Atspēriens”

Pieejams Valmieras  
naktspatversmes  
pakalpojums

No 2023. gada 1. oktobra līdz 2024. gada 1. aprīlim pilngadīgām per-
sonām bez reģistrētas dzīvesvietas vai personām, kuras nonākušas krīzes 
situācijā, pieejams naktspatversmes pakalpojums.

Bez pajumtes esošās personas Valmieras naktspatversmē, kas atrodas Ūdens 
ielā 2C, var uzturēties katru dienu no plkst. 18.00 līdz otras dienas plkst. 
8.00 un saņemt gultasvietu, vakariņas, kā arī izmantot dušas pakalpojumu. 
Personas, kuras izmanto naktspatversmes pakalpojumu, aicinātas neierasties 
apreibinošo vielu iespaidā, kā arī ievērot iekšējās kārtības noteikumus.

Aicinām Valmieras iedzīvotājus aukstajā laikā būt iejūtīgiem un nepaiet 
garām personām uz soliņa, kāpņu telpā vai zemē gulošajiem, bet informēt 
viņus par iespēju saņemt naktspatversmes pakalpojumus! Tāpat ir iespējams 
informēt Valmieras novada pašvaldības policiju, zvanot pa vienoto bezmaksas 
atbalsta tālruni 8484. Izskatot saņemto informāciju, policijas darbinieki lems 
par tālāko rīcību. 

Inta Heidemane,  
Valmieras novada pašvaldība 



9

SABIEDRĪBA

14. septembrī, klātesot tuviniekiem 
un draugiem, Valmieras Dzimtsarakstu 
nodaļā tika godināts Dimanta pāris – Vija 
un Modris Ķīkuļi. 

Pirms desmit gadiem Vija un Modris 
Ķīkuļi Valmieras Dzimtsarakstu nodaļā 
atzīmēja 50 gadus laulībā. Šogad Ķīkuļu 
pāris pievieno vēl skaistus apaļus desmit 
gadus, kopā iesoļojot 60. kāzu jubilejā. 

Vijas un Modra dzimtā puse ir Kārķi. Vija 
mācības uzsākusi Kārķu pamatskolā, bet 
tālāk turpinājusi Naukšēnu vidusskolā. Arī 
Modris mācījies Kārķu pamatskolā. Pēc 
pamatskolas beigšanas mācības turpinā-
jis Jāņmuižā, vēlāk Rīgā apguva šofera 
arodu. “Es vienmēr gribēju vīru – šoferi,” 
stāsta Vija.  

Vija ar Modri iepazinusies 10. klasē. Vija 
katru rītu mēroja trīsarpus kilometrus pēc 
zirdziņa uz fermu, kas atradās Modra sētā. 
Modris esot steidzies palīgā iejūgt zirgu. 
Kopš tā laika Vijai Modris ļoti, ļoti iepa- 
ticies, bet viens uz otru raudzījušies klu-
sībā. Kad Modris esot braucis apciemot 
Viju, vienmēr esot bijušas līdzi konfektes. 

Ķīkuļu pāris mīlestības saites nostip- 
rināja 1963. gada 14. septembrī, kad 
Valkas rajona Dzimtsarakstu nodaļā tika 
reģistrēta abu laulība. Vija esot bijusi 
pirmās meitiņas gaidībās. Neviltots prieks 
bijis Modra vecākiem par pirmo mazmei-
tu, jo Modra ģimenē esot bijuši tikai zēni. 
Kāzas ģimenes un draugu lokā svinētas 
Modra vecāku mājās. Pēc kāzām jaunā 
ģimene dzīvojusi pie Modra vecākiem. 
Mīlestības pilnajā laulībā dzimusi arī otra 
meitiņa. Ķīkuļu pāris gan kopā ar darba 
kolēģiem, gan abām meitiņām apceļoja 
malu malas.

Vēlāk Ķīkuļu pārim piešķirts divistabu 
dzīvoklis Kārķu centrā. Vijai pūrā biju-
si gultas veļa, segas un citas iztikšanas 
lietas. Ar laiku Vija un Modris pamazām 
iegādājušies sadzīves mantas un iekārto-
juši savu mazo dzīvoklīti. Vija un Modris 
strādājuši kolhozā. Modris bijis šoferis, 
bet Vija – saimniecības daļas vadītāja. 
Vakaros pēc darba Modris devās pie-
pelnīties lauku darbos, lai ģimenei būtu 
vieglāka iztikšana. 

1994. gadā Vija un Modris ģimenes 
mājas iegādājās Valmierā. Māja esot bi-
jusi ļoti sliktā stāvoklī, bet Viju un Modri 
tas nav apturējis. Ar laiku abi māju iz-
remontējuši. Valmierā Modris strādāja 

sagādes kantorī. Pēcāk abi vēl septiņus 
gadus nostrādāja bērnudārzā “Krācītes” 
par sargiem. Vija un Modris sevi uzskata 
par īstiem valmieriešiem. 

Abu atbalsts ir meitas. Viena meita ar 
vīru dzīvo Īrijā, un Vija atzīst, ka ļoti ilgo-
jas, lai gan arī prieks, ka bērniem viss izdo-
das. Otra meita dzīvo tepat Naukšēnos un 
arī ir liels atbalsts vecākiem. 

Abiem prieks par trim mazbērniem un 
trim mazmazbērniem. Jau kopš bērnības 
vecāki meitas esot radinājuši pie darba. 
Kopā ar meitām ir braukts gan ogot, gan 
sēņot. Atbildība pret darbu un čaklās ro-
kas Vijai visnotaļ ir no mammas. Vija stās-
ta, ka mammīte vienmēr rūpējās, lai mā-
jās viss būtu tīrs, kārtīgs. 

Vija visbiežāk uzrunā vīru mīļos vārdos 
– mans Modris, Modrītis. Vija par vīru stās-
ta: “Man ir ļoti labs vīrs. Mierīgs un kluss. 
Mēs vienmēr saplānojam gan budžetu, 
gan mājas darbus. Izrunājam, ko katrs 
darīsim. Viņš visam piekāpjas, nav iz-
vēlīgs, palīdz. Man ir ļoti labs vīrs.” Modris 
stāsta: “Sieviņa kārtīga, saimnieciska un 
gādīga. Ļoti labi gatavo maltītes.” Vija 
atzīst, ka gatavošana ir sirdslieta. Turpat 
blakus vienmēr ir arī Modris, kurš palīdz. 

Vijai sirdij tuvi ir arī ziedi. Ap ģimenes 
māju Valmierā Vija ir iekopusi skaistas 
puķu dobes. Modra aizraušanās ir sekot 
līdzi visam, kas saistīts ar sportu. Abi lab-
prāt dodas pastaigās un vēro, kā Valmiera 
top arvien skaistāka un skaistāka. “Mēs 

neesam vietējie, bet nākamgad jau būs 
30 gadi, kopš dzīvojam Valmierā. Man 
ļoti Valmiera patīk! Esmu lepna par savu 
pilsētu!” tā Vija. 

Ķīkuļu ģimene piekopj arī ģimenes 
tradīcijas un grūtsirdību cenšas nelaist 
sev klāt. Abu bagātība ir ģimene un drau-
gi. Vijai un Modrim esot apkārt daudz 
labu cilvēku. Kaimiņi esot ļoti atsaucīgi. 
Kaimiņiene Evija vienmēr piedāvājot aiz-
vest uz tirgu vai citviet, kur nepieciešams.

Svinīgās ceremonijas “Gada Dimanta 
pāris” ietvaros visa gada garumā aicinām 
Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā 
pieteikties pārus, kuri 2023. gadā atzīmē 
Dimanta kāzu jubileju – laulībā aizvadī-
ti 60 gadi – un kuri ir Valmieras novada 
iedzīvotāji (deklarēti Valmieras novadā ne 
mazāk kā vienu gadu).

Dimanta pāru sveikšana norisinās pēc 
pāru vēlēšanās katra kalendārā gada iet-
varos, saskaņojot to ar Valmieras nova-
da Dzimtsarakstu nodaļu. Pāris, kurš 
veselības problēmu dēļ nevar ierasties 
uz ceremoniju klātienē Dzimtsarakstu 
nodaļā, tiek godināts dzīvesvietā. Pie-
teikšanos sveikšanai var veikt pats pāris 
vai tā ģimenes locekļi, zvanot pa tālr. 
25620055, 64225313, rakstot uz e-pas-
tu dzimtsaraksti@valmierasnovads.lv vai 
personīgi ierodoties Dzimtsarakstu no-
daļā.

Inta Heidemane,  
Valmieras novada pašvaldība 

Godināts Dimanta pāris – Vija un Modris 
Ķīkuļi

38 37
laulības jaundzimušie

65
mūžībā 

aizgājušie

Veiktās reģistrācijas Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā 

SE
P

T
EM

B
R

IS



SABIEDRĪBA

10

Kā ķekars, kā ogle, kā sakne, kā garoza, 
kā vasarraibumi, kā daudzpunkte, kā 
nospiedums, kā saruna, kā zeme, kā 
puksts. Stāsti, kas simbolos un līdzībās 
atklājas, jo ar vārdiem nepietiek, stāsti, 
kas īpaši un par kuriem no sirds paldies. 
17. novembrī svinīgā ceremonijā 
mākslas telpā “Kurtuve” sveiksim Val- 
mieras novada apbalvojumu “Valmie-
ras novada Goda pilsonis” un “Valmie- 
ras novada Gada cilvēks” saņēmējus.

Par mūža ieguldījumu tautas dejā, 
veicot horeogrāfa darbu, vadot tau- 
tas deju kolektīvus un esot Deju 
svētku goda virsvadītājai, tautas de-
ju jomā darbojoties jau 54 gadus, ap-
balvojumu “Valmieras novada Goda 
pilsonis” saņems horeogrāfe, deju ko- 
lektīvu vadītāja Ieva Adāviča. Jāpie- 
min, ka šogad Ieva Adāviča saņēma na-
cionālās nozīmes apbalvojuma “Dejas 
balva” Mūža balvu par ieguldījumu dejas 
mākslā.

Par plašo un nozīmīgo devumu 
kultūras mantojuma, mākslas un vēs-
tures nozarei, īpaši izceļot zinātnisko 
pētniecību, kultūras mantojuma no- 
vērtēšanu un saglabāšanu, kā arī sa- 
biedrības izglītošanu, veicinot lokāl- 
patriotismu, par ieguldījumu Valmier-
muižas kā vēsturiski nozīmīgas vietas 
saglabāšanā un attīstīšanā, 2022. gadā 
izdodot grāmatu “Valmiermuiža”, kas 
ir pirmais tik apjomīgais pētījums par 
vienu no lielākajām Vidzemes muižām, 
apbalvojumu “Valmieras novada Goda 
pilsonis” saņems Dr. art. Jānis Kalnačs.

Par ilggadēju darbību, attīstot vie- 
nu no pirmajām saimniecībām Lat-
vijā, kas īsteno kaņepju audzēšanu un 
pārstrādi, tādējādi veicinot šīs pro-
dukcijas atpazīstamību un veicinot 
augstu novērtējumu, par latviskās ama- 
ta prasmes stiprināšanu, gatavojot 
kaņepju aizdaru (piešķirta kultūras 
zīme “Latviskais mantojums”), par 
uzņēmējdarbības un lauku tūrisma 
stiprināšanu apbalvojumu “Valmieras 
novada Goda pilsonis” saņems zemnie-
ku saimniecības “Adzelvieši” saimnieki 
Dzidra un Jānis Grīnbergi.

Par Rūjienas pilsētas un apkārtnes 
vēstures pētniecību un popularizēšanu, 
tādējādi stiprinot lokālpatriotismu, par 
vēlmi un prasmi stāstīt par lepošanās 
vērto iedzīvotājiem saistošā veidā, 
esot dziesminiecei un stāstniecei, rīko- 
jot dažādas norises, par Rūjienas kultūr-
vēstures saglabāšanu, uzturēšanu un 
popularizēšanu, par aktīvu darbību, 
saglabājot un attīstot kultūrmantojumu 
Rūjienā, apbalvojumu “Valmieras no-
vada Goda pilsonis” saņems Rūjienas 

Izstāžu zāles vadītāja Līga Siliņa.

Par sirdsdarbu Ramatas pagasta 
feldšerpunktā, veicot ārsta palīga pie-
nākumus gandrīz 50 gadu garumā, par 
nesavtīgu atbalstu Ramatas pagasta 
iedzīvotājiem, darba pienākumus vei-
cot, stundas neskaitot un arī ārpus 
darba laika, tādējādi sniedzot cilvēkiem 
atbalstu un radot drošības sajūtu 
tad, kad tas visvairāk ir nepieciešams, 
par palīdzību atveseļošanās laikā jau 
vismaz ceturtajai ramatiešu paaudzei, 
apbalvojumu “Valmieras novada Goda 
pilsonis” saņems ārsta palīgs Svetlana 
Vilne.

Par augstiem sasniegumiem sportā 
un Valmieras, Valmieras novada vārda 
nešanu pasaulē, vasarā izcīnot divas 
zelta medaļas (Eiropas U20 čempionāts  
vieglatlētikā 3000 m un 5000 m distan-
cēs), kļūstot par Eiropas trīs spēļu 
čempioni, labojot Latvijas pieaugušo 
rekordus 5000 m un 5 km distancēs, 
vairākkārt labojot sev piederošos re-
kordus U20 un U23 vecuma grupās 
dažādās distancēs, ar savu mērķtiecību, 
neatlaidīgo darbu, motivāciju, augstu 
pašdisciplīnu, augstām darba spējām 
un lielu atbildības sajūtu esot paraugam 
ikvienam bērnam un jaunietim ceļā uz 
augstiem sasniegumiem sportā, ap-
balvojumu “Valmieras novada Gada cil-
vēks” saņems sportiste Agate Caune.

Par ieguldīto neatsveramo darbu 
palīdzības sniegšanā Ukrainai, pašai 
esot kara bēglei, lai Valmieras novada 
sniegtais atbalsts Ukrainai būtu mērķ-
tiecīgi virzīts un sasniegtu pēc iespējas 
vairāk cilvēku, par ieguldījumu, Val- 
mierā atverot Ukrainas Mazo pilsētu 
asociācijas pārstāvniecību Latvijas Re-
publikā, tādējādi sniedzot plašākas 
iespējas realizēt projektus un piesaistīt 
līdzekļus, lai sniegtu palīdzību Ukrai- 
nas atjaunošanā pēc kara un valsts 
integrācijai Eiropas Savienībā, apbal-
vojumu “Valmieras novada Gada cil-
vēks” saņems Ukrainas Mazo pilsētu 
asociācijas izpilddirektore un Ukrainas 
Mazo pilsētu asociācijas pārstāvniecības 
Latvijas Republikā vadītāja Oksana 
Kiriļuka (Оксана Кирилюк).

Par ekspozīcijas “de Woldemer” jaunā 
stikla apjoma virs pils mūriem izbūvi 
un seno dzīvojamo ēku restaurēšanu, 
seno ēku atjaunošanu veicot pēc ie-
spējas autentiski, bet jaunā apjoma 
– ar lielu pietāti pret valsts nozīmes 
arhitektūras pieminekli, par veiksmīgu 
sadarbību ar dažādām iesaistītajām pu-
sēm, izaicinājumu pieņemšanu, seno 
savienojot ar moderno, un veiksmīgu 
realizāciju, radot mūsdienīgu būvi un 

restaurējot senās ēkas ar cieņu pret 
kultūrvēsturisko mantojumu, apbalvo-
jumu “Valmieras novada Gada cilvēks” 
saņems SIA “R.K.C.F. Renesanse” valdes 
loceklis Raimonds Kuncevičs.

Par nenovērtējamu darbu, vadot 
senioru vīru kori “Baltie bērzi”, pret tā 
dalībniekiem izturoties ar cieņu, ie-
dvesmojot turpināt dziedāt un sanākt 
kopā, kopā arī pārvarot ikdienas raizes 
un svinot dzīvi, par izcilu darbību, 
stiprinot Dziesmu un Deju svētku 
kustību, kordziedāšanas kultūru, par 
iedvesmošanu, prasmi mācīt mūziku 
un redzēt to kā mākslas darbu, esot 
skolotājai un atrodot kopīgu valodu 
ar dažāda vecuma mūzikas mīļiem, 
apbalvojumu “Valmieras novada Gada 
cilvēks” saņems diriģente, mūzikas 
pedagoģe Inga Zirne.

Par REKO Valmiera zemnieku tieš- 
saistes tirdziņa brīvprātīgu organizēšanu 
Valmierā, kas notiek reizi nedēļā, par 
jaunu dalībnieku piesaisti un atbalsta 
sniegšanu esošajiem, tā stiprinot vietējos 
zemniekus, dodot iespēju iedzīvotājiem 
tieši no Valmieras novada zemniekiem 
iegādāties veselīgu, Valmieras novadā 
augušu pārtiku, par bioloģiskās saim-
niecības “Mežvijas” attīstīšanu Valmieras 
novada Dikļu pagastā, apbalvojumu 
“Valmieras novada Gada cilvēks” sa-
ņems zemnieku saimniecības “Mež-
vijas” saimniece Santa Rumba.

Apbalvojumu saņēmējiem pasniegs 
īpašu Valmieras novada nozīmīti. Tajā 
atainots Valmieras novada ģerbonis – 
ozols uz pakalna zelta laukā un ūdens 
motīvs, simbolizējot latviskumu, pama- 
tīgumu, stabilitāti, spēku, dabas mīles-
tību, pēctecību un tradīcijas, tiekšanos 
uz izaugsmi un attīstību, dzīvību un 
dinamiku.

Apbalvojumi “Valmieras novada Goda 
pilsonis” un “Valmieras novada Gada 
cilvēks” pēc Valmieras novada izveides 
tiks pasniegti otro reizi. Iedzīvotāju ie-
sniegtos pieteikumus apbalvojumiem 
vērtēja Valmieras novada pašvaldības 
domes apstiprināta neatkarīga komisija 
– Valmieras novada iedzīvotāji, dažādu 
jomu pārstāvji.

Pateicamies iedzīvotājiem par laba-
jiem vārdiem, piesakot līdzcilvēkus ap- 
balvojumiem! Katrs pieteikums ap-
liecina sirds siltumu un atklāj stāstus 
par cilvēkiem, kuru paveiktais kādam 
nozīmē ļoti daudz.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Sveiks Valmieras novada Goda un Gada  
cilvēkus



11

VESELĪBA  |  SPORTS

Vidzemes slimnīcā 
seši jauni nozares 
profesionāļi

Šogad Rīgas Stradiņa universitāti (RSU) un Latvijas 
universitāti kopā ir pabeiguši seši rezidenti, kas turpina 
savas darba gaitas Vidzemes slimnīcā un papildina 
jauno profesionāļu saimi. Pašlaik Vidzemes slimnīca ko- 
pumā ir piesaistījusi  34 rezidentus dažādās specialitātēs, 
un plānots, ka rudens un pavasara periodā vēl aptuveni  
45 RSU 6.kursa studenti Vidzemes slimnīcā  izies klīnikā bā- 
zēto praksi ar ieceri nākamā gadā kļūt par slimnīcas reziden-
tiem.

Svinīgi sveicam un lepojamies ar mūsu slimnīcas sešiem 
rezidentiem, kas apņēmības pilni ir sasnieguši izvirzītos 
mērķus un par savu darba vietu ir izvēlējušies tieši Vidze-
mes slimnīcu! RSU ir beiguši pieci absolventi: Madara Grise, 
Uģis Šolmanis, Elīna Vašuka, Ravita Zuša un Arnita Melne. 
Pediatre M. Grise turpinās specializēties bērnu infektoloģijā, 
traumatologs, ortopēds U. Šolmanis turpinās specializēties 
mugurkaula ķirurģijā. Interniste E. Vašuka specializēsies 
gastroenteroloģijā, R. Zuša strādās kā neirologs. Slimnīcas 
reanimatoloģe un anestezioloģe A. Melne ir apguvusi spe-
cializāciju algoloģijā. L. Jurka, kas ir beigusi Latvijas Univer-
sitāti, Vidzemes slimnīcā strādās kā ginekoloģe, dzemdību 
speciāliste.  

“Mums ir īpašs prieks un gods, ka, izejot šo praksi, studenti 
kā savu nākamo darba vietu izvēlas tieši Vidzemes slimnīcu, 
tas nozīmē, ka mūsu kolektīvu mērķtiecīgi papildina jauni 
nozares profesionāļi,” uzsver Inga Ozoliņa, Vidzemes slimnī-
cas ārstniecības direktore.

Agnija Upīte, 
SIA “Vidzemes slimnīca”

Strenču PNS  
darbu uzsāk jaunie 
speciālisti

2. oktobrī Strenču psihoneiroloģiskajā slimnīcā (PNS) dar-
bu uzsāka jaunie speciālisti – slimnīcas vadība sveica bērnu 
psihiatri Ludmilu Boļšakovu un psihiatrijas rezidentes Zandu 
Lauru Šķiņķi, Vinetu Janenu un Kristīni Feldšeri ar pievie- 
nošanos slimnīcas komandai.

 Ieguvums visam Vidzemes reģionam ir bērnu psihiatres  
L. Boļšakovas izvēle strādāt slimnīcas ambulatorajā daļā arī 
kā Ambulatorās daļas vadītājai. Ar jaunās speciālistes pie-
saisti varēsim uzlabot bērnu psihiatrijas pakalpojumu pie- 
ejamību mūsu reģionā. Rezidentes – Z. L. Šķiņķe, V. Janena un  
K. Feldšere slimnīcā strādās nākamos četrus gadus, praktiski 
apgūstot zināšanas pieredzējušu ārstu psihiatru – Ingas 
Bauskas, Oskara Krumholca, Lienes Lapiņas, Raivja Logina 
vadībā atbilstoši rezidentūras studiju kursiem, rotējot dažādās 
slimnīcas nodaļās, tādējādi, iepazīstot gan akūto, subakūto, 
geriatrisko psihiatriju un narkoloģiju.

 Ar jauno speciālistu piesaisti ieguvēji ir gan pacienti, gan 
esošie kolēģi – tās ir jaunas vēsmas un mūsdienīga pieeja!

Alise Seile, 
VSIA “Strenču PNS”

Valsts svētku  
sportiskās norises 
Valmieras novadā

Jau tradicionāli novembrī Valmierā un Valmieras 
novadā aicināsim uz dažādām Latvijas valsts svētkiem 
veltītām sportiskām norisēm. Šogad, atzīmējot Latvijas 
105. dzimšanas dienu, būs iespēja piedalīties patriotiskā 
105 km izaicinājumā, Lāčplēša dienas skrējienā un Lat-
vijai sveicienu 18. novembrī nodot, simboliski izejot vai 
izskrienot Latvijas kontūru Valmierā, ko papildinās arī svēt-
ku viktorīna.

No 10. līdz 30. novembrim ikvienu Valmieras nova-
da iedzīvotāju aicināsim piedalīties svētku sportiskajā 
izaicinājumā, kura laikā uzskaitīsim fiziskajās aktivitātēs 
veiktos km un iemūžināsim tos arī fotogrāfijās. Dodies 
pārgājienā, skrien, nūjo vai brauc ar velosipēdu! Jauna 
ieraduma izveidei cilvēkam esot nepieciešama vismaz  
21 diena, tieši tik ilgi būs šis izaicinājums, mudinot rūpēties 
par savu veselību un ieviest fiziskas aktivitātes kā daļu 
no savas ikdienas rutīnas arī pēc Latvijas valsts svētkiem. 
Lai piedalītos izaicinājumā, viedierīcē lejupielādē lietotni 
“Strava” un pievienojies izaicinājuma klubam ar nosauku-
mu “Patriotiskā mēneša izaicinājums – Latvijai 105!”. Ak-
tīvākie un radošākie saņems pārsteiguma balvas.

Dienu pirms Lāčplēša dienas, 10. novembrī, plkst. 
19.30 tiksimies Valmieras pilsētas estrādē, lai pieminētu 
Latvijas brīvības cīnītājus kopīgā Lāčplēša dienas skrē-
jienā. Sacensību centrā un maršrutā, kas vīsies pa Sajūtu 
parku, svētku noskaņu radīs īpašs svētku noformējums. Ta- 
kas būs izgaismotas ar lāpām, tomēr aicinām dalībniekus 
padomāt par apgaismojumu vēl arī individuāli un trasē 
doties, izmantojot galvas lukturīšus. Mazākajiem dalīb-
niekiem būs iespēja piedalīties 1 km bērnu skrējienā, bet 
aptuveni 5 km garo maršrutu aicinām veikt gan skrējējus, 
gan nūjotājus.

Savukārt 18. novembrī jau ierasti Latvijai sveicienu no-
dosim, izskrienot vai izstaigājot Latvijas kontūru Valmierā. 
Šogad aicinām uz kopīgu startu plkst. 10.00 Valmieras 
rātslaukumā – dosimies pavisam jaunā, aptuveni 12 km 
garā maršrutā, kas solās būt vēl aizraujošāks, jo būs tapis 
sadarbībā ar “Stirnu buks” organizatoru komandu. Latvi-
jas Republikas proklamēšanas 105. gadadienai veltītais 
maršruts vedīs gan gar Valmierai raksturīgiem un iemīļo- 
tiem apskates objektiem, gan ļaus iepazīt arī vēl ikdienā 
neatklātas vietas. Savienojot Latvijas kontūru, dalībniekus 
aicināsim piedalīties Latvijas dzimšanas dienai veltītā svēt-
ku viktorīnā, atbildot uz jautājumiem par Valmieru, Val- 
mieras novadu un Latviju. Kopumā maršrutā būs izvietoti 
12 kontrolpunkti ar QR kodu plāksnītēm, rezultātu fiksēša-
na notiks ar lietotnes “Qrenteerings” palīdzību. Svētku 
maršrutu ikviens varēs veikt sev ērtā laikā individuāli vi-
sas dienas garumā, iepriekš saņemot maršruta kartes Val-
mieras novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā Lāčplēša ielā 2, Valmierā vai lejuplādējot tīmekļviet-
nē valmierasnovads.lv.

Būsim vienoti svētkos un piederību Latvijai apliecinā-
sim ar kādu svētku atribūtiku – piestiprinot pie apģērba 
Latvijas karoga krāsu lentīti vai izvēloties apģērbu sarkan-
baltsarkanās krāsās.

Aktuālajai informācijai par svētku norisēm seko valmieras 
novads.lv. 

Monta Freivalde,  
Valmieras novada pašvaldība



12

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Apgrozījums Peļņa Nodokļu maksājumi valsts budžetā Darbinieku skaits

2020 2021 2022

150 

100 

50 

0 

400 

300 

200 

100 

0 

Elektroapgādes un
telekomunikāciju sistēmu
būvniecība

NODOKĻU MAKSĀJUMI  
VALSTS BUDŽETĀ, EIRO:
1 681 930

DARBINIEKU SKAITS:
1473

PEĻŅA, EIRO:
4 451 880

LIELĀKIE UZŅĒMUMI NOZARĒ PĒC
APGROZĪJUMA:

SIA WOLTEC
SIA SANART

SIA AIMASA

SIA R.K.C.F. RENESANSE
SIA SIDLU CEĻI

NOZARES DINAMIKA
 2020 - 2022 [avots: Lursoft, 2023]

UZŅĒMUMU SKAITS

Ūdensapgādes
sistēmu būvniecība

APGROZĪJUMS, EIRO:
137 032 712

www.developvalmiera.lv
agentura@valmierasnovads.lv
/VAA.Valmiera/
/valmieras.attistibas.agentura/
Valmieras Attīstības aģentūra

*Finanšu dati attēloti par 2020. - 2022. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem, kuru
juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un tie atbilst NACE: 41, 42, 43 kodu klasifikatoriem.

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://ej.uz/jaunumivaa

PAKALPOJUMI:

BŪVNIECĪBA

M
ilj

on
i, 

ei
ro

137,03 104,94 98,30

4,45 4,87 5,981,68 2,31 3,12

1473
1377

1248

185

Da
rb

in
ie

ku
 s

ka
its

Dzīvojamo un nedzīvojamo
ēku būvniecība Ceļu un maģistrāļu būvniecība

Cauruļvadu, apkures un gaisa
kondicionēšanas iekārtu
uzstādīšana

Dažādi būvdarbi un
inženiersistēmu  
montāžas darbi

Būvniecības nozare Valmieras novadā
Valmieras novadā darbojas 185 šīs nozares uzņēmumi, nodrošinot ar darba vietām 1473 Valmieras novada un Vidzemes 

iedzīvotājus. 2022. gadā šo uzņēmumu apgrozījums ir sasniedzis 137 miljonus EUR, kas valsts budžetā ienesis nodokļus 1,7 
miljonu EUR apmērā. 

SIA “AIMASA”
Uzņēmums dibināts 2004. gadā un nodarbina ap 120 darbinieku. Pa-

pildus būvdarbiem SIA “AIMASA” nodarbojas ar metāla būvkonstrukciju, 
skārda detaļu, zāģmateriālu izgatavošanu, piedāvā spectehnikas nomas 
pakalpojumus, kā arī veic nekustamā īpašuma pilna apjoma attīstīšanu, 
kas ietver projektēšanu, būvniecību, pārdošanu un apsaimniekošanu. 

Sandris Apsīts, valdes priekšsēdētājs: “SIA “AIMASA” šogad svinēs  
20 gadus. Šo gadu laikā uzņēmums ir strauji attīstījies, uzkrājot ievēro-
jamu pieredzi un kompetenci visu veidu un mēroga būvniecības pro-
jektos, saglabājot spēcīgas pamatvērtības – profesionalitāti, kvalitāti, 
inovatīvus risinājumus, ilgtermiņa redzējumu un cieņu pret klientu un 
viņa īpašumu. Arī turpmāk nodrošināsim pakalpojumus visaugstākā 
kvalitātē, attīstīsim saistītos SIA “AIMASA” uzņēmumus, kas arī atrodas 
Valmieras novadā, izaicināsim paši sevi pārspēt iepriekšējo gadu sa- 
sniegumus un būsim uzticams sadarbības partneris mūsu klientam.”



13

UZŅĒMĒJDARBĪBA

SIA “SIDLU CEĻI”
SIA “SIDLU CEĻI” pamatdarbības joma ir ceļu un laukumu 

asfaltēšana. Uzņēmums veic visu  veidu un  sarežģītības 
asfaltēšanas darbus, sākot no bedrīšu remontdarbiem 
un beidzot ar lielu industriālo objektu laukumu izbūvi. 
Uzņēmumam augot un attīstoties, piedāvājums paplašināts 
ar bruģēšanas, labiekārtošanas, kā arī ēku būvniecības 
pakalpojumiem. Uzņēmums nodarbina 28 darbiniekus un tam 
ir sava tehniskā bāze Valmierā. Uzņēmums asfaltējis ne tikai 
lielu daļu Valmieras ceļu, bet arī virāžas Māra Štromberga BMX 
trasē “Valmiera”.

Uldis Kalniņš, SIA “SIDLU CEĻI” vadītājs: “Uzņēmums 
pastāvīgi attīstās, investējot jaunas tehnikas iegādē, lai 
uzlabotu kvalitāti un veicamo darbu ātrumu. Mūsu kolektīvā 
ir zinoši, atbildīgi speciālisti, kuri prot rast risinājumus katra 
klienta vēlmēm.”

Justīne Skrastiņa, Anete Todu 
Valmieras Attīstības aģentūra

SIA “WOLTEC”
SIA “WOLTEC” pamatdarbība ir elektrotīklu izbūve, projek-

tēšana, tehnisko mērījumu un elektrotīklu ekspluatācijas dar-
bu veikšana, vispārējā būvniecība, ūdensapgādes un kanali- 
zācijas, elektronisko sakaru un ugunsdzēsības sistēmu izbūve. 
Līga Bikiņa, valdes locekle: “Kā jau visiem būvniecības uzņē-
mumiem, arī SIA “WOLTEC” 2023. gads ir sācies ar dažādiem 
izaicinājumiem. Esam pabeiguši būvniecības darbus projektā 
“Dienesta viesnīcas pārbūve Ausekļa ielā 25B un Ausekļa ielā 
25C, Valmierā (2.kārta)”, “SIA “Cēsu klīnika” ārstniecības korpusa 
pārbūves 2. projektēšanas kārta” un “Madonas pilsētas vidus- 
skolas ēku kompleksa un stadiona pārbūve” 5. kārta “Skolas III 
mācību korpusa atjaunošana”.  Pabeigti projekta izstrādes dar-
bi un uzsākti būvniecības darbi projektā “Administratīvās ēkas 
korpusa 1 pārbūve, korpusa 3 pārbūve un teritorijas labiekār-
tošana Rīgā, Invalīdu ielā 1, 1. un 3. būvniecības kārta.”

SIA “SANART”
SIA “SANART” dibināts 2007. gadā, un tā pamatdarbība ir 

būvniecības joma. Uzņēmums veic būvniecības darbus no 
pamatiem līdz jumtam, tai skaitā ūdensapgādes un kanalizāci-
jas, apkures un ventilācijas sistēmas izbūves darbus.

Artis Knoks, uzņēmuma valdes priekšsēdētājs: “Šobrīd esam 
noslēguši vairākus projektus. Esam nodevuši ekspluatācijā 
“Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” stacionāra 6. nodaļas ēku, 
realizējuši energoefektivitātes darbus Valmierā, Smiltenes ielā 
2A un vienkāršoto fasādes atjaunošanu Raiskuma pamatskolā. 
Padarīto darbu ir daudz, ne tikai celtniecībā, bet arī siltumtrašu 
izbūvē. Kā vienu no šī gada lielākajiem izaicinājumiem, varu 
minēt Smiltenē, grupu dzīvokļu ēkas un sociālo pakalpojumu 
centra celtniecību, Cēsu un Valmieras katlu māju būvniecību 
un Valmieras dzīvojamā fonda attīstīšanu.”

SIA “R.K.C.F.RENESANSE”
SIA “R.K.C.F.Renesanse” ir būvniecības uzņēmums ar 

28 gadu pieredzi. Uzņēmumam ir  ievērojama pieredze 
privātmāju, publisko ēku, ražošanas ēku un angāru būvniecībā 
no pamatiem līdz atslēgai. Uzņēmums piedāvā sabiedrisko 
un privāto ēku būvniecību, rekonstrukciju un renovāciju, kā 
arī veic ēku energoefektivitātes paaugstināšanas darbus. 
Piedāvājumā ir tehnikas noma, individuālu tāmju sastādīšana 
un galdniecības pakalpojumi.

Raimonds Kuncevičs, SIA “R.K.C.F.Renesanse” valdes 
loceklis: “Esam augstākās kvalitātes konkurētspējīgs uz- 
ņēmums, kas savas darbības laikā ieguvis uzticama sa-
darbības partnera reputāciju. Galvenokārt darbojamies 
kā ģenerāluzņēmēji, ar savu vārdu garantējot kvalitāti un 
nodrošinot precīzus darbu izpildes termiņus. Pašlaik esam 
noslēguši līgumu ar  SIA “Culimeta Baltics” par jaunas ražotnes 
projektēšanu un būvniecību Valmierā.”



14

VIDE  |  UZŅĒMĒJDARBĪBA

Parakstīs labas  
gribas memorandu 
par bioreģiona  
izveidi Gaujas  
Nacionālajā parkā

Valmieras novada pašvaldības dome 12. oktobrī ārkār-
tas domes sēdē pieņēmusi lēmumu par Valmieras nova-
da pašvaldības dalību Gaujas Nacionālā parka bioreģio-
na izveidē. Pirmais solis, iesaistoties bioreģiona izveidē, 
būs labas gribas memoranda parakstīšana.

25. oktobrī Siguldā norisinājās starptautisks forums 
“Misija – Bioreģiona izveide Gaujas Nacionālajā parkā”. 
Forumā, apliecinot savu atbalstu kopīgiem spēkiem 
veidot bioreģionu Gaujas Nacionālā parka teritorijā, 
klātesošās organizācijas un iedzīvotāji parakstīja labas 
gribas memorandu. Tajā piedalījās pārstāvji no valsts, 
pašvaldību, nevaldības un privātajām organizācijām, kā 
arī pieaicinātie ārvalstu eksperti, apskatot nozīmīgākos 
aspektus veiksmīga un ilgtspējīga bioreģiona izveidei.

Bioreģiona izveide veicinās ilgtspējīgas investīcijas un 
attīstības projektu izstrādi. Tāpat tas piesaistīs tūristus, 
savukārt iedzīvotājiem sniegs iespēju dzīvot vidē, kas ir 
ilgtspējīga. Parakstot labas gribas memorandu, pašvaldī-
ba apņemas strādāt dažādos rīcības virzienos, kas sti-
prinās videi draudzīgu rīcību dažādās nozarēs. Lai gan 
bioreģiona izveide attiecas uz Gaujas Nacionālā parka 
teritoriju, pašvaldība, parakstot memorandu, attiecinās 
izvirzītos mērķus uz visu pašvaldības administratīvo te- 
ritoriju. 

Elizabete Ločmele,  
Valmieras novada pašvaldība 

Pasniegs “Valmieras 
novada gada balvu 
uzņēmējdarbībā”

10. novembrī otro reizi tiks pasniegta “Valmieras novada gada 
balva uzņēmējdarbībā”. Balvas mērķis ir izcelt, uzteikt un godināt 
Valmieras novada uzņēmumus, kas ar savu darbu devuši nozīmīgu 
ieguldījumu Valmieras novada attīstībā un uzrādījuši labus uzņēmēj- 
darbības rezultātus. Pozicionēt Valmieru kā uzņēmējdarbības cen-
tru, izcilnieku un līderi valstī. Motivēt citus esošos un potenciālos 
uzņēmējus un vairot uzņēmējdarbības garu.

Balvu pasniegs 14 nominācijās:
 ♦gada uzņēmums;
 ♦gada eksportētājs;
 ♦gada ilgtspēja;
 ♦gada investīcija;
 ♦gada saimnieks;
 ♦gada tirgotājs;
 ♦gada pakalpojumu sniedzējs;
 ♦gada jaunuzņēmums;
 ♦gada mazais ražotājs;
 ♦gada mācību uzņēmums;
 ♦gada būvuzņēmums;
 ♦gada nodokļu maksātājs;
 ♦gada sadarbība;
 ♦gada mežsaimnieks.
Lai nodrošinātu objektīvu laureātu izvēli, vērtēšanas un atlases 

process tika veikts, pamatojoties uz objektīviem uzņēmumu datu 
rādītājiem, kā arī sadarbības organizāciju sniegtajiem ieteikumiem. 
Apkopotos rezultātus vērtēja un apstiprināja īpaši izveidota, Val- 
mieras novada domes apstiprināta, Vērtēšanas komisija.  

Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra 



15

VIDE

Aizvadīta Eiropas  
Ilgtspējīgas  
attīstības nedēļa

Eiropas Ilgtspējīgas attīstības nedēļa šogad norisinājās 
no 18.  septembra līdz 8.  oktobrim visā Eiropā. Šīs kampaņas 
mērķis ir veicināt zināšanu apmaiņu un dalīšanos ar labās 
prakses piemēriem ilgtspējīgas attīstības veicināšanā. Eiropas 
Ilgtspējīgas attīstības nedēļas ietvaros īpaši tiek izcelti ANO 17 
Ilgtspējīgas attīstības mērķi, kuri veicina ilgtspējīgu pasaules 
attīstību.

Kampaņas ietvaros 4. oktobrī Rūjienā norisinājās seminārs 
daudzdzīvokļu ēku pārvaldniekiem un iedzīvotājiem “Pašvaldī-
bas atbalsts un līdzfinansējums daudzdzīvokļu ēkām”. Se-
mināra mērķis bija Valmieras novadā esošo daudzdzīvokļu 
dzīvojamo namu pārvaldniekus un citus interesentus klātienē 
iepazīstināt ar pašvaldības un finanšu institūcijas “Altum” iespē-
jām dzīvesvides uzlabošanai daudzdzīvokļu namos dzīvojoša-
jiem iedzīvotājiem. Semināru plaši apmeklēja iedzīvotāji no 
visa Valmieras novada – Rūjienas, Mazsalacas, Naukšēniem, 
Matīšiem, Sedas, Valmieras un citām apdzīvotām vietām. 

Interesenti uzzināja plašāk par pašvaldības pieejamo līdz-
finansējuma programmu, kurā ir iespējams saņemt līdzfi-
nansējumu energoefektivitātes pasākumu veikšanai un mājas 
pagalma labiekārtošanai. Šajā programmā iedzīvotāji īpaši 
izmanto iespēju saņemt līdzfinansējumu pagalma labiekār-
tošanai – velo novietņu izvietošanai, stāvlaukuma nobruģēša-
nai, seguma nomaiņai vai asfaltēšanai. 

Iedzīvotāji uzzināja arī par finanšu institūcijas “Altum” 
piedāvātajām programmām – daudzdzīvokļu māju energo- 
efektivitātes atbalsta programmu un daudzdzīvokļu māju re-
monta aizdevumiem. Iedzīvotājiem īpaši noderīgi bija uzzināt 
par Eiropas Savienības atbalstu energoefektivitātes paaug-
stināšanai, kurā ir iespējams saņemt atbalstu 49 % no projekta 
attiecināmajām izmaksām kapitāla atlaides veidā, kas tiek iz-
maksāta pēc projekta pabeigšanas un mērķu sasniegšanas. 

SIA “Valmieras namsaimnieks” pārstāvis dalījās pieredzē ar 
labās prakses piemēriem, kur daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji 
ir īstenojuši ieceres gan izmantojot pašvaldības līdzfinansē-
juma programmu, gan “Altum” piedāvātos rīkus un atbalsta  
programmas. 

5. oktobrī Valmieras novada pašvaldība sadarbībā ar SIA 
“Bureau Veritas Latvia” aicināja uzņēmējus un citus interesen-
tus uz semināru “Klimatneitralitāte un ilgtspēja uzņēmumos”. 
Seminārā piedalījās trīs “Bureau Veritas Latvia” speciālisti, kuri 
dalījās savās zināšanās un pieredzē par aktualitātēm nozarē – 
Eiropas Savienības jaunākajām direktīvām, dažādu apliecināju-
mu, sertifikātu un deklarāciju izstrādi. 

Seminārā speciālisti dalījās ar aktualitātēm par dažādām 
atskaitēm, stāstīja par ISO sertifikātiem, energoefektivitāti, CO2 
aprēķinu verifikāciju, jaunākajām Eiropas Savienības direk-
tīvām. Ja uzņēmums vēlas attīstīt savu produktu eksportu, ar-
vien biežāk iesaistītās puses norāda, ka ir nepieciešams uzrādīt 
produktu vides deklarācijas, kurās ir iekļauta produkta dzīves 
cikla ietekme uz vidi un CO2 aprēķini.

Dalībnieki uzzināja plašāk par ilgtspējas ziņojumiem un 
nupat pieņemto Korporatīvo ilgtspējas ziņošanas direktīvu, kas 
uzliks par pienākumu lielajiem uzņēmējiem ik gadu izstrādāt 
un iesniegt ziņojumu, kurā būs iekļautas dažādas sadaļas, kas ir 
saistītas ar ilgtspēju uzņēmumā un tā darbības procesos. 

Dalība šādos pasākumos ļauj uzņēmējiem gūt ieskatu aktu-
alitātēs un saņemt tās apkopotā veidā, jo pieejamā informāci-
ja ir daudz, un šajā nozarē regulāri tiek papildināti jau esošie 
noteikumi, tiek pieņemti jauni likumi un direktīvas, kas nosaka 
uzņēmumu atbildību pret vidi.

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada 
pašvaldības policijai 
jauna laiva ūdenstilpju 
uzraudzībai

Viena no Valmieras novada bagātībām ir ūdeņi un zivju resursi 
tajos. Lai šie resursi tiktu izmantoti atbildīgi,  gan publiskos ūdeņus 
– sešus ezerus un divas upes –, gan privātos ūdeņus ikdienā uzrau-
ga četri Valmieras novada pašvaldības policijas inspektori.

Pašvaldības policijas ūdenstilpju uzraudzības grupas inspektori 
līdz šim Valmieras novada ūdeņos pārvietojās ar piecus gadus vecu 
motorlaivu. Vecās laivas tehniskās problēmas reizēm traucēja ope-
ratīvi reaģēt uz ziņojumiem par zvejniecību regulējošo normatīvo 
aktu pārkāpumiem.

Lai savus darba pienākumus ūdeņu inspektori sekmīgi veiktu arī 
turpmāk, pašvaldības policijas inspektoru aprīkojums papildināts 
ar jaunu alumīnija laivu, 50 ZS jaudīgu laivas motoru, kā arī šīs lai-
vas pārvadāšanai piemērotu piekabi.

Aprīkojums iegādāts Valsts Zivju fonda projekta Nr. 23-00-
S0ZF03-000009 “Zivju resursu aizsardzībai Valmieras novadā 
nepieciešamā aprīkojuma iegāde 2023.  gadā” ietvaros. Projekta 
kopējās izmaksas ir 24321 EUR (tai skaitā PVN), no tām 13684 EUR 
finansē Valsts Zivju fonds, bet 10637 EUR – pašvaldība.

Evija Ozola, 
Valmieras novada pašvaldība

Veikta ūdensaugu 
pļaušana Burtniekā

Valmieras novada pašvaldība jau ceturto gadu pēc kārtas Burt-
nieka ezerā veica daļēju piekrastes ūdensaugu joslas izpļaušanu un 
izvākšanu atsevišķās ezera teritorijās kopumā 15 hektāru platībā. 
Ūdensaugu pļaušanas mērķis ir līdaku nārsta platību uzlabošana. 

Pirms ūdensaugu pļaušanas Pārtikas drošības, dzīvnieku veselī-
bas un vides zinātniskais institūts “BIOR” veica ihtiofaunas izpēti.

Lai arī kopējā makšķerēšanas un zvejas ietekme uz plēsīgajām 
zivīm ir liela, pētnieki uzskata, ka mākslīgi audzētu līdaku mazuļu 
papildus ielaišana Burtniekā nav nepieciešama, jo gan zandarts, 
gan līdaka Burtniekā ļoti veiksmīgi nārsto – plēsīgo zivju mazuļu 
ezerā ir daudz.

Ūdensaugu pļaušanas darbus veica SIA “Piekrastei.lv” Valsts Zivju 
fonda projekta Nr. 23-00-S0ZF02-000026 “Zivju dabisko dzīvotņu 
kvalitātes uzlabošana un nārsta vietu atjaunošana Burtnieka ezerā 
2023. gadā” laikā.

Projekta kopējās izmaksas ir 18588,81 EUR, no tām 15000 EUR 
– Valsts Zivju fonda finansējums, 3588,81 EUR – pašvaldības 
finansējums.

Burtnieks ir populārs makšķerēšanas galamērķis ne vien Val-
mieras novada apkārtnē, bet labi pazīstams un iecienīts visā Latvijā,  
tas piesaista interesentus arī no ārvalstīm. Tajā pašā laikā ezerā tiek 
organizēta arī licencētā rūpnieciskā zveja. Ezera zivju resursi ir tā 
pievilcības pamats makšķernieku un zvejnieku vidū un nozīmīgs 
vietējo iedzīvotāju ikdienas pārtikas ieguves un uzņēmējdarbības 
resursu avots. 

Evija Ozola, 
Valmieras novada pašvaldība



16

VIDE

Teritoriju kopšanas un būvju uzturēšanas  
nosacījumi Valmieras novada teritorijā

9. septembrī spēkā stājās saistošie 
noteikumi “Valmieras novada pašvaldī-
bas teritorijas kopšanas un būvju uztu- 
rēšanas noteikumi”, kas paredz kārtību, 
kādā kopjama pašvaldības administratīvā 
teritorija un uzturamas tajā esošās būves 
pilsētu un ciemu teritorijās. Nekustamā 
īpašuma īpašniekiem vai to tiesiskajiem 
valdītājiem ir pienākums kopt un uzturēt 
arī nekustamajam īpašumam piegulošās 
teritorijas (gājēju ietves un zālājus līdz 
brauktuves malai, izņemot sabiedriskā 
transporta pieturvietas).

Valmieras novada iedzīvotāji un nekus- 
tamo īpašumu apsaimniekotāji aicinā- 
ti rūpēties par novada teritorijas sakoptī-
bu – pļaujot zālājus, uzturot labā teh- 
niskā un vizuālā stāvoklī savā īpašumā 
esošas būves. Ziemas sezonā – rūpēties, 
lai sniegs un ledus netraucē gājēju un au-
tobraucēju mobilitāti. 

Zālāju pļaušana
Noteikumi paredz, ka zālāji jāpļauj 

regulāri, nepieļaujot zālāja garumu virs 
30 cm, nožogotās teritorijās – virs 40 cm. 
Savukārt īpašumam piegulošajai terito- 
rijai zālājs jāpļauj no zemes vienības 
robežas 3 metru platumā līdz brauktuves 
malai (neieskaitot ietvi un veloceliņus, 
ja tie atrodas piegulošajā teritorijā). Ja 
nepieciešams pļaut lielāku attālumu 
nekā trīs metrus, tad šīs daļas nopļauša-
nu iespējams lūgt nodrošināt Valmieras 
novada Nekustamā īpašuma apsaimnie-
košanas pārvaldei. 

Par teritoriju Valmierā var sazināties ar 
Valmieras novada Nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanas pārvaldes nekustamo 
īpašumu speciālistu (teritorijas uzturēša-
na), bet par pārējā novada teritorijām jā- 
sazinās ar attiecīgās pilsētas vai pagasta 
saimniecības vadītāju vai īpašuma ap-
saimniekošanas speciālistu. Kontakti pie- 
ejami tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.

Ietvju kopšana 
Iedzīvotājiem jānodrošina arī īpašu-

mam piegulošajā teritorijā esošo ietvju 
tīrīšana. Valmieras novada pašvaldība 
pilsētās un ciemos nodrošina centrālo 
ielu un ietvju attīrīšanu, piemēram, no 
sniega un ledus, kā arī no smiltīm pēc zie-
mas sezonas. Tomēr arī nekustamo īpašu-
mu saimnieki ir atbildīgi par ietvju tīrību, 
izņemot sabiedriskā transporta pietur- 
vietās. Īpaši svarīgi tas ir ziemas sezonā, 
lai gājējiem būtu droši pārvietoties laikā, 
kad ietves apledo, un tās klāj sniega sega. 

Pareiza ietvju kopšana ziemā: 

 ♦ ja uz ietves ir sniegs, to vispirms nepie- 
ciešams notīrīt līdz cietajam segumam;

 ♦ regulāri nokaisīt ar pretslīdes ma-
teriāliem – smiltīm vai smilts un sāls 
maisījumu;

 ♦aizliegts kaisīt ar nepiemērotiem ma-
teriāliem – izdedžiem, dubļiem, pel-
niem, melnzemi;

 ♦ ja pēc intensīvas snigšanas sniega 
biezums uz ietves pārsniedz 5 cm, 
tad to tīrīs mehanizēti un darbus or-
ganizēs Valmieras novada Nekustamā 
īpašuma apsaimniekošanas pārvalde.

Pareiza sniega un ledus novietošana:

 ♦valnī gar ielas vai ietves malu;

 ♦ ielu krustojumos sniega valnī starp 
brauktuvi un gājēju ietvi attīra joslu 
vismaz 1 m platumā;

 ♦aizliegts veidot sniega krāvumus uz 
lietus ūdens uztvērēju aku restēm un 
arī apstādījumiem;

 ♦ ja iela un brauktuve ir šaurāka par 5 
m, tad sniega valni var iestumt grāvī;

 ♦sniegu no ietvēm un brauktuvei pie- 
gulošajām zaļajām zonām nedrīkst 
novietot uz brauktuves!

Būvju uzturēšana

Savukārt par ēku (būvju) uzturēša-
nu atbild tās īpašnieks, tiesiskais val- 
dītājs vai zemes vienības īpašnieks, ja 
ēkas (būves) īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs nav zināms, izpildot šādas 
prasības:

 ♦nodrošina nedrošu būvju konstruk-
ciju sakārtošanu, konservāciju vai 
nojaukšanu, lai novērstu konstrukciju 
nokrišanu, apgāšanos vai sabrukšanu;

 ♦nodrošina logu stiklojumu un durvju 
(vārtu) esamību vai aizdara logus un 
ieejas durvis ar vienveidīgiem ma-
teriāliem atbilstoši būvju arhitektoni-
skajam stilam neapdzīvotās, saimnie-
ciskai darbībai neizmantotās būvēs, 
kā arī būvēs nepabeigtas būvniecības 
stadijā, lai novērstu tajās nepiederošu 
personu iekļūšanu un uzturēšanos;

 ♦nepieļauj būvju apdares materiālu 
plaisāšanu, nodrupšanu, koroziju, sa-
trupēšanu, eroziju;

 ♦nodrošina būvju fasāžu un citu ārējo 
konstrukciju savlaicīgu atjaunoša-
nu un krāsošanu atbilstoši būves ar-
hitektoniskajam stilam un pilsētvides 
ainavai;

 ♦novērš krūmu, koku un sūnu augšanu 
uz būvju konstrukcijām un arhitek-
toniskajiem elementiem.

Visu gadu publiskām būvēm nodroši-
na arī skatlogu, durvju un fasāžu tīrību.

Ziemas sezonā svarīgi atcerēties, ka arī 

nedzīvojamiem namiem un viendzīvokļa 
mājam nepieciešams veikt sniega un 
lāsteku notīrīšanu no jumtiem u.c. kon-
strukcijām, lai netiktu apdraudēta gājēju 
drošība vai netiktu sabojāti, piemēram, 
pie ēkas novietotie transportlīdzekļi. 
Tīrot sniegu un lāstekas no jumta, jāno-
robežo bīstamā (darbu) zona. 

Pašvaldības atbalsts

Jaunie noteikumi paredz arī pašval- 
dības atbalsta sniegšanu personām, 
kurām ir pamatotas grūtības veikt pie- 
gulošo teritoriju kopšanu. No pienā-
kuma veikt piegulošo teritoriju kopša-
nu var atbrīvot viendzīvokļa māju 
īpašnieku, ja mājā netiek veikta saim-
nieciskā darbība un īpašnieks ir:

 ♦vienatnē dzīvojoša pensionēšanās 
vecumu sasniegusi persona, kurai 
piešķirts trūcīgas vai maznodrošinā-
tas mājsaimniecības statuss;

 ♦pensionēšanās vecumu sasniegu-
si persona, kura dzīvo kopā ar citu 
pensionēšanās vecumu sasniegušu 
personu vai personām, un kurām 
piešķirts trūcīgas vai maznodrošinā-
tas mājsaimniecības statuss;

 ♦vienatnē dzīvojoša persona ar I vai II 
invaliditātes grupu;

 ♦persona ar I vai II invaliditātes grupu, 
kura dzīvo kopā ar pensionēšanās 
vecumu sasniegušu personu (per-
sonām) vai personu (personām) ar I 
vai II invaliditātes grupu.

Lai saņemtu atvieglojumus, personai 
jāvēršas Valmieras novada pašvaldībā 
vai attiecīgajā apvienības pārvaldē ar 
iesniegumu. 

Persona, kuras nekustamajam īpašu-
mam piegulošās teritorijas platība ir 
lielāka par pusi no nekustamā īpašuma 
platības, vai teritorijas daļa ir nopļau-
jama tikai izmantojot speciālu tehniku 
un specifisku aprīkojumu (nogāzes vai 
tās apstādījumu nobrukuma risks), var 
saņemt pašvaldības palīdzību piegulošās 
teritorijas kopšanā (zālāja nopļaušana), 
vēršoties ar iesniegumu pašvaldībā.

Ar saistošajiem noteikumiem “Val-
mieras novada pašvaldības teritorijas 
kopšanas un būvju uzturēšanas noteiku-
mi” var iepazīties tīmekļvietnē likumi.lv

Informēt par nesakoptiem īpašumiem 
un par bīstamām vietām uz ielu un ceļu 
brauktuves vai citur publiskās vietās var, 
zvanot pa bezmaksas tālruni 8484 Ope- 
ratīvajam informācijas centram. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība



17

VIDE

Rudens ir ne tikai ražas novākšanas laiks, bet arī 
laiks, kad sakopjam savu teritoriju. Kā ik gadu, pašvaldī-
ba organizē rudens lapu savākšanas akciju. Šoruden 
bez maksas rudens lapas iespējams nodot no 2. okto-
bra līdz 17. novembrim, SIA “ZAAO” (ZAAO) EKO lau-
kumā Valmierā, Dzelzceļa ielā 5. EKO laukuma darba 
laiks darba dienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un no plkst. 
14.00 līdz 18.00, izņemot trešdienās no plkst. 10.00 
līdz 13.00 un no plkst. 14.00 līdz 19.00. Sestdienās un 
svētdienās darba laiks no plkst. 10.00 līdz 14.00.

Akcijā var piedalīties Valmieras novadā deklarētie 
iedzīvotāji, fiziskas personas, kuru mājsaimniecībām 
ir noslēgts līgums ar ZAAO par sadzīves atkritumu 
izvešanu.

Bez maksas tiks pieņemtas tikai rudens lapas, tās 
var būt ievietotas jebkura izmēra maisos, bet nododot 
būs no maisiem jāizber. Akcijas ietvaros citi zaļie 
atkritumi netiks pieņemti: zāle, āboli, laksti un zari. Ja 
lapu maisos tiks konstatēti cita veida zaļie atkritumi, 
tie tiks pieņemti atbilstoši ZAAO cenrādim.

Atgādinām, ka Valmieras novada pašvaldības sais-
tošie noteikumi Nr. 93 “Valmieras novada pašvaldības 
teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas noteikumi” 
paredz, ka rudens lapkritī lapas ir jāsavāc visā īpašumā 
un tam piegulošajā teritorijā. Līdzīgi kā iepriekšējos 
gados, pašvaldība finansē arī rudens lapu bezmak-
sas izvešanu ZAAO izsniegtajos 1,1 m3 specializēta-
jos maisos no mājsaimniecībām, kas kopj īpašumiem 
piegulošās teritorijas ar lieliem, vērtīgiem ozoliem un 
kokiem ar lielu lapu apjomu Valmieras pilsētā, Val- 
miermuižā un Kocēnu ciematā.

Saraksts ar mājsaimniecību adresēm, kurām tiek 
nodrošināta 1,1 m3 lapu maisu bezmaksas izvešana, 
pieejams Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv. 

Saistošie noteikumi Nr. 51 “Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Valmieras novadā” paredz arī to, 
ka novada teritorijā lapas nedrīkst dedzināt, tāpēc 
pašvaldība aicina izmantot iespēju bez maksas nodot 
lapas vai veidot to kompostu savos īpašumos!

Jāpiebilst, ka arī uz mežu vest lapas un citus dārza 
atkritumus, arī kritušos ābolus nav atļauts.

Lapu un citu atkritumu dedzināšana ir bīstama gan 
no ugunsdrošības viedokļa, gan arī piedūmojums 
negatīvi ietekmē dzīves kvalitāti ne tikai tuvākajiem 
kaimiņiem, bet arī plašākā apkārtnē. Par jebkāda veida 
atkritumu dedzināšanu ir piemērojama administratīvā 
atbildība.

Lai samazinātu izvedamo atkritumu apjomu, 
pašvaldība aicina iedzīvotājus izvērtēt iespējas savos 
īpašumos piemērotās vietās kompostēt gan rudens 
lapas, gan dārza atkritumus visa gada garumā. Pareizi 
sagatavota komposta rezultātā tiek iegūts substrāts 
dārza augsnes auglības uzlabošanai, kas vēlāk ir ļoti 
noderīgs dārza iekopšanai jaunajā sezonā. Tomēr 
pirms komposta kaudzes izveidošanas jāpārliecinās, 
ka tā netraucēs kaimiņam un būs ierīkota atbilstoši 
teritorijas plānojumam. 

Par nesakoptiem īpašumiem, kā arī ja tiek novērota 
lapu vai citu sadzīves atkritumu dedzināšana, aicinām 
informēt Valmieras novada pašvaldības policiju, zva-
not pa bezmaksas tālruni 8484 Operatīvajam infor- 
mācijas centram! 

Elīna Upīte,  
Valmieras novada pašvaldība

Teritorijas  
kopšana rudenī

Valmieras dienesta 
viesnīcās jaunieši uzsāk 
bio atkritumu šķirošanu

No 2024. gada 1. janvāra bio atkritumu pārstrāde Latvijā būs obligāta. 
Uzsākot bioloģiski noārdāmo atkritumu (turpmāk – bio atkritumi)  šķiroša-
nu Valmieras dienesta viesnīcās, jaunieši būs pirmā un vissagatavotākā 
auditorija šī veida atkritumu šķirošanai. Visās dienesta viesnīcu virtuvēs 
ir izvietoti konteineri bio atkritumu šķirošanai, kā arī konteineri sadzīves 
atkritumu šķirošanai.

 Šogad Valmieras dienesta viesnīcā Ausekļa ielā 25B ir pabeigti vērienīgi 
pārbūves darbi, tai skaitā labiekārtota apkārtne un teritorijā izvietoti paze-
mes atkritumu konteineri. Lai veicinātu videi draudzīgu rīcību viesnīcās 
dzīvojošo skolēnu un studentu vidū, projekta ietvaros šāda iespēja ras-
ta arī dienesta viesnīcā Jāņa Enkmaņa ielā 14 un Vidzemes Augstskolas 
dienesta viesnīcā. Līdz šim dienesta viesnīcās netika veikta atkritumu 
šķirošana, tāpēc šis ir nozīmīgs solis ilgtspējīgas rīcības virzienā. Jaunieši, 
kuri dienesta viesnīcās dzīvo jau vairākus gadus, atzīst, ka ļoti gaidījuši 
iespēju sākt šķirot atkritumus, jo ieraduši to jau darīt mājās. Uz visām at-
kritumu tvertnēm ir izvietotas norādes pareizai šķirošanai, kā arī telpās ir 
izvietoti plakāti ar papildus informāciju. Lai jauniešos radītu interesi, kā arī 
nodrošinātu, ka šķirošana notiek pareizi, oktobrī dienesta viesnīcās notika 
izglītojošas praktiskas meistarklases atkritumu šķirošanā. 

Apmācību laikā jauniešiem bija uzdevums sašķirot atkritumus pareizi, 
izmantojot izvietotos informatīvos materiālus. Pēc šīs aktivitātes veikšanas 
speciālisti pārrunāja, kādi atkritumi visbiežāk rodas ikdienā, kurā kon-
teinerā tie būtu jāievieto. Tāpat jaunieši dalījās iespaidos par šķirošanas 
sistēmu, vai ir kas uzlabojams, kā arī pārrunāja, kā viņiem ir veicies ar atkri-
tumu šķirošanu pirmajā mēnesī. 

Apmācību otrā daļa bija vērsta bio atkritumu tēmai. Gatavojot smūti-
jus un spiežot sulas, skolēni paši secināja, kādi bio atkritumi parasti rodas 
ikdienā, uzzināja, kāpēc nepieciešams šī veida atkritumus šķirot un ko pār-
strādes procesā no tiem iegūst. Valmieras dienesta viesnīcās bio atkritumu 
šķirošana tiks īstenota pirmo reizi, tāpēc projekta īstenošanas laikā varē-
sim izvērtēt, cik noderīgs ir izvietotais informatīvais materiāls, cik viegli vai 
sarežģīti ikdienā ar to tiek galā viesnīcu iemītnieki un kādi uzlabojumi būtu 
nepieciešami iedzīvotāju izglītošanā, lai ar nākamo gadu varētu veiksmīgi 
sākt bio atkritumu šķirošanu mājsaimniecībās jau visā novadā. 

Lai veiktu pareizu bioloģiski noārdāmo atkritumu šķirošanu, projekta 
ietvaros tika iegādāti kompostējamie maisiņi, kurus ar visu maisiņa saturu 
var ievietot kompostā, kur tie sadalīsies pilnībā. Tāpat tika iegādāti nelieli 
konteineri ar vāku, kuru izmērs ir pielāgots, lai tos varētu novietot virtuvē 
uz darba virsmas, tādā veidā veicinot to izmantošanu, jo viss būs ērtā at-
tālumā. Tāpat konteinera izmērs ir tieši tik liels, lai to būtu nepieciešams kat- 
ru vai katru otro dienu iztukšot, tādā veidā neļaujot tvertnē izmestajiem 
atkritumiem sākt rūgšanas procesu, kas varētu radīt nepatīkamu smaku. 

Liels atbalsts jauniešiem šķirošanas procesā būs dienesta viesnīcu 
darbinieki, kuri ikdienā sastopas gan ar jauniešiem, gan būs vislabāk in-
formēti par jauniešu atkritumu šķirošanas sekmēm. Tāpēc arī dienesta 
viesnīcas darbinieki devās uz SIA “ZAAO” Reģionālo atkritumu apsaimnie-
košanas centru “Daibe” un dabas un tehnoloģiju parku “Urda”. Apmācību 
laikā darbinieki  iepazina atkritumu apsaimniekošanas procesus un uzzi- 
nāja par pārstrādei derīgajiem iepakojumiem, to šķirošanu un resursu 
saudzēšanu. Apmācības turpinājās ar uzdevumu pareizi sašķirot atkritu-
mus, pēc tam, tāpat kā skolēni, darbinieki pagatavoja smūtijus, kuru ga- 
tavošanas procesā radušos bio atkritumus sašķiroja. 

Paldies Valmieras novada atkritumu apsaimniekotājam SIA “ZAAO” par 
sniegtajām konsultācijām un atbalstu jautājumos par pareizu atkritumu 
šķirošanu. Aktivitātes tiek īstenotas projekta “Vides ilgtspējīga attīstība 
2030: mācīšanās noturīgās un ilgtspējīgās pašvaldībās” nr.35601/42 ie-
tvaros ar Vācijas vides fonda finansiālu atbalstu.

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība 



18

IZGLĪTĪBA

6. oktobrī koncertzālē “Valmiera” svinīgā pasākumā godināti 
Valmieras novada pašvaldības “Balva izglītībā 2023” laureāti. 

“Skolotāji, es apbrīnoju jūsu milzīgo pacietību un neatlaidī-
bu, dienu no dienas skaidrojot mūsu bērniem pasaules lielās 
patiesības un palīdzot izprast pašiem sevi. Apbrīnoju jūsu ra-
došo izdomu un erudīciju, atbildot uz skolēnu āķīgajiem jautā-
jumiem un rodot jaunas pieejas mācību satura pasniegšanā. Es 
redzu, ka savu darbu veicat atbildīgi un no sirds, jūs sniedzat ne 
vien zināšanas, bet arī cilvēcisku atbalstu, draudzīgi iedrošināt 
un uzmundrināt, kad tas nepieciešams. Lai skolēnu sasniegu-
mi ir iedvesma arī jums!” vēlēja Jānis Baiks, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs, sveicot skolotājus.

Pasākumā 16 pedagogiem pasniegti Izglītības un zinātnes 
ministrijas Atzinības un Pateicības raksti. Atzinības raksti par 
būtisku ieguldījumu pedagoģiskajā darbā pasniegti Valmieras 
Valsts ģimnāzijas pedagoģei Ritai Skarai – Mincānei, Valmieras 
Pārgaujas Valsts ģimnāzijas pedagoģei Mārai Ozolai, Valmie- 
ras Viestura vidusskolas pedagogiem Inai Grāvītei, Robertam  
Segliņam un Andrigai Lozdai, Valmieras 5. vidusskolas peda- 
goģei Ingai Eicēnai un direktora vietniecei izglītības jomā  
Antrai Savelei, Valmieras sākumskolas pedagoģei Martai  
Kaksei un Valmieras Pārgaujas sākumskolas pedagoģei  
Ingūnai Gruntmanei. Pateicības raksts piešķirts Valmieras 
Pārgaujas Valsts ģimnāzijas pedagoģei Ilzei Melnei, Matīšu 
pamatskolas pedagoģēm Dacei Alsiņai un Ārijai Krauzei, Val- 
mieras pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” pedagoģēm 
Agnesei Vadonei-Līcei un Lindai Eglītei, Valmieras pirmsskolas 
izglītības iestādes “Kārliena” pedagoģei Ingai Stilvei, Kocēnu 
pirmsskolas izglītības iestādes “Auseklītis” vadītāja vietniecei 
izglītības jomā Laurai Semučai. 

Valmieras novada pašvaldības apbalvojumu “Balva izglītībā 
2023” par nozīmīgu personisko ieguldījumu pedagoģiskajā 
darbībā un sasniegumiem izglītībā saņēma 62 laureāti.

Pirmsskolas izglītībā apbalvojumu piešķīra: Valmieras pirms-
skolas izglītības iestādes “Ezītis” pedagoģei Ingrīdai Rudzītei, 
Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes “Ābelīte” pedagoģei 
Gintai Balodei, Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdī-
tis” pedagoģei Līgai Buņķei, Valmieras pirmsskolas izglītības 
iestādes “Vālodzīte” pedagoģei Ivitai Rozītei-Vazdiķei,  Valmie- 
ras pirmsskolas izglītības iestādes “Krācītes” pedagoģei Leldei 
Lellei, Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes “Buratino” 
pedagoģei Pārslai Pētersonei, Valmieras pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Kārliena” pedagoģei Emijai Muncei, Valmieras 
pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” pedagoģei Montai 
Strazdiņai. Mūrmuižas pirmsskolas izglītības iestādes “Pasaciņa” 
pedagoģei Dairai Melbārdei, Valmiermuižas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Burtiņš” pedagoģei Mārai Krastiņai, Burtnieku 
pirmsskolas izglītības iestādes “Sienāzītis” pedagoģei Elīnai 
Lukšanei, Kocēnu pirmsskolas izglītības iestādes “Auseklītis” 
pedagoģei Inesei Zemešai, Mazsalacas pirmsskolas izglītības 
iestādes  “Dārziņš” pedagoģei Gunitai Šitcai,  Rūjienas pirms-
skolas izglītības iestādes “Vārpiņa” pedagoģei Ilzei Šerikovai, 
Strenču pirmsskolas izglītības iestādes “Minkāns” pedagoģei 
Aijai Skrastiņai. 

 Apbalvojumu “Balva izglītībā 2023” saņēma šādi Valmie- 
ras novada pamatizglītības iestāžu pedagogi un vadītāji:  
J. Endzelīna Kauguru pamatskolas direktorei Ivetai Rambolai, 
Trikātas pamatskolas pedagogam Guntaram Purgalim, Burt-
nieku Ausekļa pamatskolas pedagoģei Rutai Ārgalei, Rencēnu 
pamatskolas pedagoģei, direktores vietniecei izglītības jomā 
Zanei Laperei, Jura Neikena Dikļu pamatskolas pedagoģēm 
Velgai Siliņai un Guntai Pelsei, Kocēnu pamatskolas pamat- 
izglītības un interešu izglītības pedagoģei Elgai Olmanei un 
pedagoģei Inai Mīlenbergai, Rubenes pamatskolas pedagoģei, 
direktora vietniecei Inārai Krūmiņai un pedagoģei Rūtai Maz-

kalnei. Strenču pamatskolas interešu izglītības pedagoģei Gitai 
Brālēnai un pedagoģei Sarmītei Krūzei, Valmieras Pārgaujas 
sākumskolas pedagoģēm Gunitai Vavžikai un Evijai Piešiņai, 
Valmieras sākumskolas pedagoģei Baibai Balodei. Laureātu 
vidū arī četri pedagogi no Valmieras Gaujas krasta vidusskolas 
– attīstības centra Iveta Caune, Dace Rutka, Antra Rozenberga 
un Dace Sprince. 

Apbalvojums pasniegts vispārējās vidējās izglītības iestāžu 
pedagogiem: Valmieras Valsts ģimnāzijas pedagoģei, izglītī-
bas psiholoģei Baibai Bērziņai, Valmieras Valsts ģimnāzijas 
pedagoģei un karjeras konsultantei Ingrīdai Strazdiņai, Val- 
mieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas pedagoģēm Olitai Nīmantei 
un Andai Zīvertei, Valmieras Viestura vidusskolas pedagoģēm 
Ivetai Glužģei, Mārai Gobai un pedagoģei, izglītības iestādes 
bibliotekārei Laimai Drandei, Valmieras 2. vidusskolas peda-
goģei Lindai Ādamsonei un direktora vietnieci izglītības jomā 
(pirmsskolas izglītības grupās) Katrīnai Briežkalnei. Valmieras 
5. vidusskolas pedagoģēm Intai Kurvītei un Dacei Jākobsonei, 
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas pedagoģēm Ditai 
Melgalvei un Indrai Cālītei, Rūjienas vidusskolas pedagoģei, 
direktores vietniecei izglītības jomā Agnesei Inesei Pakalnei 
un interešu izglītības pedagoģei Ilzei Lippei, Mazsalacas vidus- 
skolas pedagoģei Diānai Hofmanei un pedagoģei, izglītības 
iestādes bibliotekārei Dainai Valdmanei, Naukšēnu vidusskolas 
pedagoga palīgam un sociālajam pedagogam Ingai Pētersonei 
un pedagoģei Dainai Tenterei. 

Pasākumā godināja arī profesionālās ievirzes un interešu 
izglītības iestāžu pedagogus, trenerus un vadītājus: Valmieras 
Sporta skolas direktori Līgu Dzeni un treneri Aigaru Belasovu, 
Bertānu Valmieras basketbola skolas treneri Normundu Lišiku, 
Valmieras Mūzikas skolas pedagoģi Irēnu Zelču, Valmieras 
Jaunatnes centra “Vinda” direktora pienākumu izpildītāju, di-
rektora vietnieci izglītības jomā Agiju Veinbergu, Rūjienas Māk-
slas skolas pedagoģi Solvitu Ozoliņu, Rūjienas Mūzikas skolas 
pedagoģi Adelīnu Ritenbergu, Mazsalacas Mūzikas un mākslas 
skolas pedagoģi Iritu Poli un Strenču Mūzikas skolas pedagogu 
Jāni Jansonu. 

Pateicībā par ieguldījumu pedagoģiskajā darbā un sasnie- 
gumiem izglītībā Valmieras novada pašvaldība apbalvojuma 
saņēmējiem pasniedza apliecinājuma rakstu, pildspalvu kom-
plektu ar īpašu gravējumu un naudas balvu 150 EUR apmērā. 
Laureātu godināšanas pasākumu atraktīvi vadīja Uģis Melders, 
ar muzikāliem priekšnesumiem priecēja dziedātājs Daumants 
Kalniņš. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada pašvaldība godina “Balva 
izglītībā 2023” laureātus

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Baiba Bērziņa, Ingrīda Strazdiņa,  
Olita Nīmante, Anda Zīverte, Iveta Glužģe, Māra Goba, Laima Drande, 

Linda Ādamsone, Katrīna Briežkalne, Jānis Baiks



19

IZGLĪTĪBA

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Inta Kurvīte, Dace Jākobsone,  
Dita Melgalve, Indra Cālīte, Agnese Inese Pakalne, Ilze Lippe, Diāna Hofmane, 

Daina Valdmane, Inga Pētersone, Daina Tentere, Jānis Baiks

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Guntars Purgalis, Zane Lapere,  
Velga Siliņa, Gunta Pelse, Ināra Krūmiņa, Gita Brālēna, Sarmīte Krūze,  

Jānis Baiks

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Dace Rutka, Antra Rozenberga,  
Dace Sprince, Iveta Caune, Baiba Balode, Gunita Vavžika, Evija Piešiņa,  

Iveta Rambola, Elga Olmane, Jānis Baiks

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Ingrīda Rudzīte, Ginta Balode, Līga Buņķe, 
Ivita Rozīte-Vazdiķe, Lelde Lelle, Pārsla Pētersone, Emija Munce,  

Monta Strazdiņa, Jānis Baiks

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Aigars Belasovs, Agija Veinberga,  
Līga Dzene, Solvita Ozoliņa, Irita Pole, Jānis Jansons, Jānis Baiks

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Daira Melbārde, Māra Krastiņa,  
Elīna Lukšane, Inese Zemeša, Gunita Šitca, Ilze Šerikova, Aija Skrastiņa,  

Jānis Baiks 

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Ilze Melne, Ārija Krauze,  
Agnese Vadone-Līce, Lida Eglīte, Inga Stilve, Laura Semuča, Jānis Baiks

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Rita Skara-Mincāne, Māra Ozola,  
Ina Grāvīte, Roberts Segliņš, Andriga Lozda, Inga Eicēna, Antra Savele, 

Marta Kakse, Ingūna Gruntmane, Jānis Baiks



2020

Ausekļa iela (uz centru)
no 01.10.2023.
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
05 118 591 05 118 591 05 118 591

06 076 118 2613 341 06 076 118 341 06 076 118

07 083 126 191 228 526 07 083 126 191 276 07 126 191 276

08 133 226 2613 361 428 08 133 226 361 526 08 226 361 526

09 383 491 09 183 491 09 491

10 076 228 576 10 076 576 10 076 576

11 278 433 11 433 12 026 141 226

12 026 141 226 528 12 026 141 226 13 076 491

13 076 233 491 5613 13 076 183 491 14 326 546

14 128 326 4415 533 546 14 326 546 15 091

15 091 2217 478 15 091 16 026

16 026 183 291 2915 16 026 17 026 178 241

17 026 178 2217 241 17 026 178 241 18 026 441

18 026 0415 233 441 18 026 441 19 096

19 096 576 19 096 20 226

20 226 20 226 21 526

21 526 21 526 22 496

22 496 22 496

PASKAIDROJUMI:

1  -  uz Vanagiem
3  -  uz Brīvības ielu gar Tirgu, Daliņa stadionu 
6, 13, 17  -  uz Staciju 
8  -  uz VSŠ 
15 - uz Centru c. Purva ielu
( Pieļaujamā novirze  no autobusu kustības grafika ±  2 min.)

Autoosta (uz centru)
no 01.10.2023.
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās

05 1618 2617 378 05 378 05 378

06 2118 267 306 378 06 267 306 378 06 267 306 378

07 2218 2617 356 485 5113 07 356 07 356

08 156 4913 555 08 067 156 385 08 067 156

09 167 206 408 09 167 206 455 556 09 167 206 556

10 005 267 356 508 10 267 356 10 267 356

11 256 555 11 005 256 11 256

12 017 138 256 12 017 256 535 12 017 256

13 106 117 328 13 106 117 13 106 117

14 106 2613 267 418 4318 14 106 135 267 4318 14 106 267 4318

15 246 506 5613 15 246 506 15 246 506

16 226 308 16 226 297 16 226 297

17 246 335 5113 17 246 17 246

18 246 267 488 18 246 267 488 18 246 267 488

19 1010 296 19 1010 296 19 1010 296

20 196 3610 20 3610 20 3610

21 166 21 166 21 166

22 0310 146 5110 22 0310 146 5110 22 0310 146 5110

23 096 23 096 23 096

PASKAIDROJUMI:

5 - uz Valmiermuižu 1 gar Tirgu, c. Brīvības ielu
7 -  uz Valmiermuižu 1 c. G.Apiņa ielu, gar Daliņa stadionu, c. Brīvības ielu
18 - uz  Valmiermuižu 2  c. G.Apiņa ielu, gar Daliņa stadionu, c. Brīvības ielu
6, 8 - uz Kocēniem c .Slimnīcu
13 - uz Kocēniem c. Bitīti 
17 - uz Kocēniem c. Bitīti , Byko Lat
10 - uz  Vanagiem  c. G.Apiņa un Brīvības ielu
( Pieļaujamā novirze  no autobusu kustības grafika ±  2 min.)

Autoosta - Cēsu ielā (uz centru)
no 01.10.2023.
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās

04 599 04 599 07 4914

05 434 06 429 09 049

06 334 429 07 4914 10 149

07 384 4914 09 049 11 499

08 464 10 149 13 249

09 049 484 11 499 15 4614

10 149 13 249 17 3414

11 499 534 15 4614

12 434 17 3414

13 249 584

14 584

15 4614

16 234 2914

17 3414 364

18 334
PASKAIDROJUMI:

4  -  uz Purva ielu c. G.Apiņa ielu
9  -  uz  Valmiermuižu 1 
14  -  uz  Valmiermuižu 1, gar Daliņa stadionu, c. Brīvības ielu, gar Burtiņu
( Pieļaujamā novirze  no autobusu kustības grafika ±  2 min.)

Slimnīca (uz centru)
no 01.10.2023.
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
05 068 531 05 068 531 05 068 531

06 026 068 281 06 026 068 281 06 026 068

07 023 076 131 178 476 07 023 076 131 226 07 131 076 226

08 073 176 301 378 08 073 176 301 476 08 176 301 476

09 323 431 09 123 431 09 431

10 026 178 526 10 026 526 10 026 526

11 228 373 576 11 373 576 11 576

12 081 176 478 12 081 176 12 081 176

13 026 173 431 13 026 123 431 13 026 431

14 078 276 473 496 14 276 496 14 276 496

15 031 428 576 15 031 576 15 031 576

16 123 231 576 16 576 16 576

17 128 181 576 17 128 181 576 17 128 181 576

18 173 381 18 381 18 381

19 046 526 19 046 19 046

20 176 20 176 20 176

21 476 21 476 21 476

22 446 22 446 22 446

PASKAIDROJUMI:

1 - uz Vanagiem c. G.Apiņa ielu
6 - uz Staciju
3 - uz Brīvības ielu gar Tirgu, Daliņa stadionu
8 - uz VSŠ
( Pieļaujamā novirze  no autobusu kustības grafika ±  2 min.)

    Viesturskola (uz centru)
no 01.10.2023.
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās

04 249 04 249 05 067

05 067 269 4418 05 067 269 06 301

06 301 4918 06 301 07 169 257 501

07 031 095 169 3812 4618501 07 031 155 169 257 501 08 219 357

08 155 1912 219 08 0212 219 357 4112 09 071 3014 457

09 071 205 2012 3014 457 09 055 071 3014 3912 457 10 201 419 557

10 0912 201 419 557 10 155 201 3412 419 557 12 169 307 441

11 155 4412 11 455 4512 13 407 5314

12 169 307 441 5412 12 169 307 441 5512 14 201 557

13 407 5314 13 255 407 5314 15 1418 401

14 201 4612 557 14 201 557 16 369

15 1418 401 15 1418 401 17 057 551

16 2412 369 455 16 369 18 2214

17 001 057 0612 4912 551 17 057 551 19 151 3710

18 2214 5312 18 2214 21 0310

19 151 3710 4812 19 151 3710 22 3010

20 3312 21 0310

21 0310 22 3010

22 3010

23 1918

PASKAIDROJUMI:

1 - uz  Kocēniem c. Slimnīcu
5 - uz  Mūrmuižas ielu c. Brīvības ielu, gar Tirgu, c. Staciju
7 - uz VSŠ gar Daliņa stadionu, c. Brīvības ielu 
9 - uz Staciju c. G.Apiņa ielu, pa Rūpniecības un Eksporta ielu
10 - uz Staciju c. Brīvības ielu
14 - uz Staciju gar Daliņa stadionu, c.Brīvības ielu, pa Rūpniecības un Eksporta ielu
18 - uz Staciju gar Daliņa stadionu, c. Brīvības ielu
12 - uz Purva ielu c. G.Apiņa ielu (kursē darba dienās no 01.09.-31.05.)
( Pieļaujamā novirze  no autobusu kustības grafika ±  2 min.)

AUTOBUSU KUSTĪBAS SARAKSTI

Pieļaujamā novirze no autobusu kustības grafika +\- 2 min.

Izmaiņas Valmieras 
pilsētas maršrutu  
autobusu kustības 
sarakstos

Spēkā no 2023. gada 1. oktobra. 

Lūdzam ņemt vērā, ka šie nav visi Valmieras pilsētas maršru-
tu autobusu kustības saraksti. Visi saraksti skatāmi tīmekļvietnē 
vtu-valmiera.lv, sadaļā “Pasažieru pārvadājumi” –  “Pilsētas satiksme” 
– “Saraksts”, kā arī tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.



21

A.Upīša iela
no 01.10.2023.
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
04 339 04 339 05 217 418

05 194 217 3117 359 418 5918 05 217 359 418 06 356 361 428

06 074 356 361 428 06 356 361 428 07 249 407 406 561

07 0418 091 144 249 3117 383 406 4412 561 5613 5918 07 091 249 383 407 406 561 08 309 507

08 094 206 2512 309 413 5413 08 0812 309 413 4712 507 09 131 256 4814

09 131 244 2612 256 458 4814 09 131 256 4512 473 4814 10 007 261 406 509

10 007 063 1512 261 406 509 544 558 10 007 261 4012 406 509 11 107

11 107 306 5012 11 107 5112 12 259 457 501

12 113 144 188 259 306 457 501 12 113 259 457 501 13 156 557

13 0012 156 294 378 513 557 13 0112 156 463 557 14 0814 261

14 0814 156 244 261 3113 468 5212 14 0814 261 15 107 2718 296 461

15 0015 107 213 2718 296 461 556 594 15 107 2718 296 461 16 276 459

16 0113 276 3012 358 459 4515 463 16 276 459 17 207 296

17 061 1212 124 207 296 5512 5613 594 17 207 296 18 011 296 3714

18 011 2015 296 3714 513 538 5912 18 011 296 3714 19 211 346 4610

19 211 346 4610 5412 19 211 346 4610 21 1210 206

20 246 3912 21 1210 206 22 186 3910

21 1210 206 22 186 3910 23 136 3418

22 186 3910 23 136 3418

23 136 3418

PASKAIDROJUMI:
1, 3, 6, 8 - uz Kocēniem c. Slimnīcu 9, 14 - uz Staciju pa Rūpniecības un Eksporta ielu 4 - uz VSŠ pa Rūpniecības ielu
13 - uz Kocēniem c. Bitīti 10, 18 - uz Staciju 7 - uz VSŠ
15 - uz Kocēniem gar Depo, c.Purva ielu 12 - uz Purva ielu gar Depo (darba dienās no 01.09.-31.05.)
17 - uz Kocēniem c. Bitīti, Byko Lat
( Pieļaujamā novirze  no autobusu kustības grafika ±  2 min.)

Centrs
no 01.10.2023.
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās

05 029 1918 2917 398 454 05 029 398 05 398

06 071 2418 287 336 354 408 411 459 06 071 287 336 408 411 459 06 071 287 336 408

07 2412 2518 271 2917 363 386 414 5214 5413 07 271 363 386 4712 5214 07 271 386 5214

08 0412 186 393 441 494 5213 08 087 186 2712 393 441 08 087 186 441

09 0512 079 187 236 438 514 5412 571 09 079 187 236 2412 453 571 586 09 079 187 236 571 586

10 043 179 287 386 538 10 179 1912 287 386 10 179 287 386

11 286 2912 529 564 11 286 2912 529 11 286 529

12 037 093 168 221 286 3912 464 12 037 093 221 286 3912 12 037 221 286

13 136 137 279 358 493 571 13 136 137 279 443 571 13 136 137 279 571

14 014 136 287 2913 3112 448 4618 5815 14 136 287 4618 14 136 287 4618

15 014 171 193 276 4914 536 5913 15 171 276 4914 536 15 171 276 4914 536

16 0912 256 264 3214 338 371 4315 443 5112 16 256 317 16 256 317

17 276 321 3412 3714 394 5413 17 276 321 3714 17 276 321 3714

18 1815 276 287 364 3912 493 518 521 18 276 287 518 521 18 276 287 518 521

19 1210 326 3412 19 1210 326 19 1210 326

20 1912 226 3810 20 3810 20 3810

21 186 21 186 21 186

22 0510 166 5310 22 0510 166 5310 22 0510 166 5310

23 116 23 116 23 116

PASKAIDROJUMI:

1 - uz Vanagiem 3, 6, 8 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
10 - uz Vanagiem c. Brīvības ielu 13 - uz Kocēniem c. Bitīti 
7 - uz Valmiermuižu 1 gar Daliņa stadionu, c. Brīvības ielu 15 - uz Kocēniem c. Purva ielu
9 - uz Valmiermuižu 1 17 - uz Kocēniem c. Bitīti, Byko Lat 
14 - uz Valmiermuižu 1 gar Daliņa stadionu, c. Brīvības ielu, gar Burtiņu 4 - uz Purva ielu c. G.Apiņa ielu
18 - uz Valmiermuižu 2 gar Daliņa stadionu, c. Brīvības ielu
12 - uz Viesturskolu c. Brīvības ielu (darba dienās no 01.09.-31.05.)
( Pieļaujamā novirze  no autobusu kustības grafika ±  2 min.)

Kino 
no 01.10.2023.
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
04 359 04 359 05 178 237

05 178 214 237 379 05 178 237 379 06 131 136 178

06 0118 051 094 136 178 3113 391 06 131 136 178 391 07 186 251 269 336 427

07 0618 143 164 186 2112 251 269 288 586 07 143 186 251 269 336 427 4412 08 286 329 421 527 586

08 0112 0118 114 193 286 3113 329 421 488 08 193 2412 286 329 421 527 586 09 5014 551

09 0212 264 443 5014 5112 551 09 2112 243 5014 551 10 027 136 529

10 027 136 288 529 564 10 027 136 1612 529 11 036 127

11 036 127 2612 338 493 11 036 127 2612 493 12 086 201 279 286 477

12 086 164 201 279 286 3612 477 588 12 086 201 279 286 3612 477 13 136 551 577

13 136 293 314 551 577 13 136 243 551 577 14 1014 386

14 0113 1014 188 264 2812 386 5515 593 14 1014 386 15 006 127 151 2918

15 006 127 151 2717 2918 538 15 006 127 151 2918 16 086 479

16 014 0612 086 243 351 4015 479 4812 16 086 479 17 086 227 238 301

17 086 144 227 238 2717 301 3112 17 086 227 238 301 18 086 3914 501

18 014 086 1515 293 3612 3914 501 18 086 3914 501 19 156 4710

19 156 3112 4710 19 156 4710 20 286

20 036 1612 286 20 286 21 1310 586

21 1310 586 21 1310 586 22 4010 556

22 4010 556 22 4010 556

23 3618

Paskaidrojumi:
1 - uz Vanagiem 6, 10, 13, 17, 18 - uz Staciju
3 - uz Brīvības ielu gar Tirgu un Daliņa stadionu 9, 14 - uz Staciju pa Rūpniecības un Eksporta ielu
12 - uz Viesturskolu c.Brīvības ielu (darba dienās no 01.09.-31.05.) 7, 8 - uz VSŠ
15 - uz Centru 4 - uz VSŠ pa Rūpniecības ielu
( Pieļaujamā novirze  no autobusu kustības grafika ±  2 min.)

Pieļaujamā novirze no  
autobusu kustības grafika +\- 2 min.



22

IEPAZĪSTI NOVADU

Lielākais no Rūjienas apvienības pagastiem gan platības ziņā, 
gan iedzīvotāju skaita ziņā ir Jeru pagasts. Šo pagastu vienmēr 
satiekam ceļā no Valmieras uz Rūjienu. Tas izvietojies starp divām 
upēm – Sedu un Rūju. Puse no pagasta iedzīvotājiem dzīvo Endze-
les, Jeru un Oleru ciemos. 

Ja neesat vēl paviesojušies, noteikti iesakām iegriezties ceļā 
uz Endzeles muižu, tās nosaukumu devis kādreizējais īpašnieks  
Henzels. Kungu māju 1880. gadā būvējis barons Voldemārs Gustavs 
fon Krīdeners. Kungu nams būvēts ar torni un dažādiem fasādes 
rotājumiem, uz konsolēm novietotām skulptūrām un elegantajā 
ķieģeļu ēkā dominē neogotikas motīvi. Pēdējie muižas īpašnieki 
bija baronu Krīdeneru dzimta.

Pēc agrārreformas, 1922. gadā kungu mājā izvietoja pagas- 
ta sešu klašu pamatskolu un līdz 2015. gadam ēku apdzīvoja 
Jeru pamatskola. Muižas kungu māja, pateicoties rūpīgai saim-
niekošanai, saglabājusies līdz šodienai. 

Muižas apkārtni rotā Endzeles dendroloģiskais parks. Tas iz- 
veidots 1970. gados pie Endzeles muižas vēsturiskā dārza. Den-
droloģisko parku veidojis un iekopis bijušais Jeru pamatskolas 
direktors Modris Kalniņš. Stādāmais materiāls ņemts no labākajām 
kokaudzētavām Latvijā, visvairāk no Nacionālā botāniskā dārza 
Salaspilī. Te pārstāvētas tādas sugas kā sarkanlapu kļava, ciedru 
priedes, Eiropas lapegles, Kanādas ozols, dažādas bērzu pasugas, 
pavisam aptuveni 80 koku sugas.  

Jeru pagasts ir viens no nedaudziem pagastiem novadā, kas var 
lepoties ar savu ģerboni un karogu. Ģerbonī zaļā krāsa simbolizē 
mežu bagātību,   bet deviņu vārpu vainags –  attīstītāko nozari 
pagastā – lauksaimniecību.

Oleru muižā ir iespējams sajust vēstures elpu un ieraudzīt 
īpašo lauku muižas dzīvesveidu. Šobrīd muižā saimnieko radoša 

mākslinieku ģimene, kuri ar pietāti atjauno muižas vēsturiskās 
vērtības un ver sava nama durvis, rīkojot kamermūzikas koncertus 
un Dārza stāstu pasākumus. 18. gadsimta beigās agrā klasicisma 
stilā būvēto muižas kompleksu ieskauj ainavu dārzs, kas tiek 
veidots, uzturot 19. gadsimta vidus romantisma dārzu tradīcijas ar 
tam laikam atbilstošo modes augu izvēli un plānojuma principiem. 

Pagastā ir slavenie Oleru sili, kuros atrodamas labas sēņu un ogu 
vietas un kuri katru gadu pie sevis vilina ogotājus un sēņotājus.

Ūdens tūristiem tiek piedāvāti interesanti braucieni pa Rūjas un 
Sedas upēm līdz Burtnieka ezeram. Upēs var arī makšķerēt.

Aktīvā dabas tūrisma piekritējiem iesakām izstaigāt Jēču dzir- 
navu dabas taku, kurā gūsiet informāciju par reģiona dabu, ģeo- 
loģisko uzbūvi, interesantiem dabas objektiem. Takas sākums ir 
Naukšēnu pagastā, tās garums ir 5 km. Ejot pa taku, sagaida ie-
pazīšanās ar drumliniem, augsto un zemo purvu, ledāja malas 
veidotu akmeņainu valni, dažādiem iežu tipiem un Kraujiņu dižak-
meni. Ir arī divi arheoloģijas pieminekļi – Jēču dobumakmens un 
Apsīšu rūnakmens. Interesants objekts ir Pugu akmens krāvumi.

Netālu no Oleru muižas atrodama Oleru purva taka – apmēram 
1 km gara, meža pastaigu taka ar skatu torni   Oleru purva malā. 
Te var atrast tādus vēsturiskus objektus kā Nāzara priede un  Oleru 
muižas senkapi.

Nieka 5 km no Rūjienas, Jeru pagastā atrodas krāšņais ziedu 
dārzs “Cīruļi”, kurā aug un zied bagātīgas peoniju, dienziežu, flokšu 
un liliju kolekcijas. Saimnieki lepojas ar augiem, kas nav sastopami 
katrā dārzā. Dārzs izauklēts paaudžu paaudzēs, ik gadu paplašinot, 
kopjot un saudzējot. Saimnieki uzskata, ka visskaistākais dārzs ir 
jūlijā, kad sazied dienziedes un reibinoši smaržo lilijas. Brauciet cie-
mos!

Viens no Latvijas vismazākajiem un otrais vistālākais uz zie-
meļiem esošais pagasts Latvijā. Pagasta lepnums un vērtība ir  
Laņģa ezers, kura vidējais dziļums ir 5,2 metri, bet maksimālais 
dziļums 18 m. 10,3 ha platībā krasta daļa apaugusi ar ezera meld-
riem un niedrēm, ūdens daļā – lēpes un ūdensrozes. Ezera dzelmē 
mājo dažādu sugu zivis – līņi, asari, līdakas, plauži, kā arī vēži. Ezers 
ir iecienīta atpūtas vieta vietējiem iedzīvotājiem un tuvējās ap-
kārtnes un pilsētas iedzīvotājiem.

Pie pašas Igaunijas robežas, apmēram 0,5 km no bijušās Urgu 
mājvietas, atrodas Urgu zviedru akmens. Akmenī iekalti skaitļi 
“301” un “1800”, krusts un trijstūris. Akmens ir daļēji apaudzis ar 
sūnām un skaisti iederas mežainajā purva ainavā. Akmens nolai- 
denajā pusē ir arī dabiski ielūzis dobums, kas bijis par iemeslu kā-
das teikas izcelsmei. Teikas un nostāsti par Urgu zviedru akmeni 
saistās ar zviedru kara laikiem. Akmens esot kalpojis par sēdekli 
zviedru karalim un visur ar ragavās iejūgtiem daudziem zirgiem 

vadāts līdzi karaļa svītai.
Rūjas palienes malā, nepilnus 100 m uz dienvidiem no Kalna- 

lammiku mājām, atrodas Kalnalammiku upurakmens, ko 1978. ga- 
dā atklāja Valmieras novadpētniecības muzeja ekspedīcija. Tā 
augšpusē izveidoti 30 iedobumiņi, un Kalnalammiku Upurakmens 
pieskaitāms pie visā Eiropā un ārpus tās robežām izplatītā dobum- 
akmeņu tipa.

No 15. gadsimtā Stakelberga dibinātās Arakstes muižas sagla-
bājušās vairs tikai atsevišķas dzīvojamās un saimniecības ēkas, kas 
celtas 19. gadsimta pirmajā pusē, kā arī parks, kurā apskatāms ak-
mens ar romantisku nosaukumu – Mīlestības akmens. Tas atrodas 
Arakstes upītes krastā.

Šajā pusē senāk bijušas 20 muižas, vēsturi iespējams papētīt 
tuvāk, līdz 30. novembrim Lodes pagasta bibliotēkā apmeklējot 
Valmieras muzeja ceļojošo izstādi “Rūjienas apvienības muižas”.



23

IEPAZĪSTI NOVADU

Vai zināt, kur atrodas Latvijas galējais ziemeļu punkts? Pro-
tams, – Ipiķos!  Pierobežā rit mazliet citādāka dzīve, nekā cit-
viet Latvijā – te ļaudis savu ikdienu vada rāmi un nesteidzīgi. 
Iedzīvotāju skaita ziņā Ipiķu pagasts ir otrs mazākais pagasts 
Latvijā, tālākais ziemeļu punkts Latvijā un iezīmēts ar robežzīmi 
“Baltās naktis”. Tēlnieka Viļņa Titāna veidotā robežzīme uzstādīta 
1999. gadā Ipiķu pagasta ziemeļos uz Igaunijas robežas pie bijušā 
Ipiķu robežkontroles punkta. 

Ledus laikmeta pēdas rodamas arī šeit. Ipiķu pagastā meklē- 
jami ievērības cienīgi akmeņi – Roču, Purkalniņa un Septiņu 
muižkungu akmens. Zinoša vietējā gida vadībā atradīsiet vienu 
no daudziem akmeņiem Latvijā, kas veltīts paša nelabā piemiņai. 
Velna kariete, par kuru klīst nostāsts, ka velns to izmantojis, lai 
pārvietotos. Velns ar to braucis, bet, precīzi nezinādams ceļu, ie-
braucis purvā. Kariete iegrimusi, velns mēģinājis to izstumt, bet 
iedziedājies gailis un velnam nācies karieti pamest. Laikam ejot, 
kariete pārakmeņojusies. Ja tā cītīgi ieskatās, tad akmens pēc for-
mas patiešām atgādina karieti.

Pierobežā draudzīgi sadzīvojam ar kaimiņzemes Igaunijas 
iedzīvotājiem, jo tuvākā Igaunijas pilsēta Moizakila tuvāk nekā 
pašu Rūjiena – vien kilometra attālumā. Vistuvāk latviešu un igau- 

ņu kultūra Ipiķos satiekas “Eglītēs” – tās ir igauņu rakstnieka, mi-
tologa un tulkotāja Reiņa Sepa (1921–1995) mājas, kuras viņš 
nopirka 1971. gadā, ieguldot saņemtos līdzekļus par pasaulē 
vecākā eposa “Vecā Edda” tulkojumu no senislandiešu valodas 
igauņu valodā.

Ipiķos atrodams arī Dzintaravots, dzintaru gan tajā atrast,  
šķiet, nevar, taču nelielais avots pārsteidz ar savu vienkāršību un 
skaistumu. Vietējie zinās parādīt, kur Ipiķos atrodas Mēra kalniņš 
un gan jau zinās arī stāstus par to. Par senajiem laikiem te vēsta 
saglabājies vēsturiskais bruģis un Senlietu istaba, kurai visas lie-
tas sarūpējuši paši ipiķieši. Vēl šeit aplūkojama arī Eņģeļu istaba, 
Deputātu ābeļdārzs, Vecmangu ozols, Simtgades parks.

No Ipiķiem savulaik nākuši diženi vīri – olimpietis Jānis Dimza, 
Latvijas aviācijas pulka kapteinis Voldemārs Dimza, aktieris Harijs 
Liepiņš un citi.

Pie bijušās Ipiķu skolas birzītē aug Kārļa Ulmaņa stādītais ozols, 
bet 2019. gadā Ipiķos ozolu iestādīja toreizējais Latvijas Valsts 
prezidents Egils Levits. Ozoli turpina zaļot, dzīve rit tālāk. “Nekas 
nav mazs, mēs esam daļa no lielā,” savulaik teicis novadnieks,  
dzejnieks Valdis Rūja.

Vilpulkas pagasts veidojies no kādreizējo muižu Ternejas,  
Juratas un Eriņu muižu zemēm. Senāk dēvēts par Ternejas pagas-
tu. Iedzīvotāji šeit dzīvo divos ciemos – Vilpulkā un Virķēnos, kā arī 
vairākās lauku viensētās.

Daudzus gadus Virķēni bija slaveni ar jauno lauksaimnieku 
izglītošanu. 1921. gadā Virķēnu muižas centru piešķīra Rūjienas 
Zemkopības biedrībai Rūjienas lauksaimniecības skolas ierīkoša-
nai un līdz pat 2006. gadam Virķēnu muižā bijušas dažādas profe-
sionālās izglītības iestādes.

Virķēnu muiža šobrīd gaida savu atdzimšanu, celta 19. gad-
simta pirmajā pusē, tās pēdējie īpašnieki bija baroni fon Engel-
harti. Muižas kompleksa ēkas izvietojušās senajā muižas parkā ar 
bagātīgu koku sugu skaitu. Parkā aug arī ciedru priede un balza-
ma baltegle.

Ciems var lepoties ar Latvijas basketbola smagsvariem, kuri 
trenējušies un spēlējuši Virķēnu sporta zālē – sākot ar 1980. gados 
dzimušajiem Šķēli, Janičenoku un Biedriņu un beidzot ar 1990. ga- 
du paaudzi – brāļiem Bertāniem, Šmitu un Bērziņu.

Jau iepriekšējā izdevumā minējām, ka pazīstamais ielu māk-
slinieks Kiwie Virķēnos uz sporta zāles sienas, netālu no Virķēnu 
muižas, radījis milzīgo, 140 kvadrātmetru lielo sienas zīmējumu, 
kas veltīts māksliniekam Gustavam Klucim. Darbs radīts,  iedves-
mojoties no G. Kluča darba “Dinamiskā pilsēta”, un tā koncepts 
ir “sometimes up, sometimes down” – jebkura cilvēka ceļš iet 
gan augšup, gan lejup, un svarīgi ir saglabāt spēju uz lietām pa- 
skatīties no dažādām pusēm. Vieta izvēlēta, lai sekmētu Valmieras 
novada kā reģiona kultūras centra tālāko attīstību, atgādinot par 
izciliem māksliniekiem, kuri dzimuši novadā. 

Vilpulkas pagastā meklējams 5,3 m garais un 2 m augstais 
Šīvaru dižakmens – sarkanbrūns vidēja raupjuma granīts, kura 
ziemeļu galā vērojamas migmatīta dzīslas. Akmens noapaļotajā 
rietumu sānā iecirsts krusts. Akmens dienvidaustrumu galā – plai-
sa, domājams, viscaur akmenim.

Vislabāk to visu aplūkot savām acīm, tāpēc aicinām paviesoties 
Vilpulkas pagastā!

Ginta Gailīte,  
Valmieras novada pašvaldība



24

TŪRISMS

Saulainā septembra dienā dodamies uz 
Strenču viesu namu, kur jau četrus gadus 
saimnieko tā jaunie īpašnieki – Jana Ābola 
ar ģimeni. Uzreiz jūtams, ka te valda sirsnī-
ba un patīkama vienkāršība, ko apliecina 
saimnieces gādīgā rosīšanās un suņa Loras 
viesmīlīgie žesti, mūs uzņemot. 

Sarunā pie sveču liesmām apsildīta ka- 
mīna un ziedu kompozīcijām, kas te skais-
ti grezno telpu no tikko aizvadītajām svi-
nībām, saimniece atzīst, ka reizēm nav pat 
vaļas tā mierīgi izdzert kafijas krūzi, jo visu 
laiku pamani, kur roka jāpieliek, kur kaut 
ko vajag, bet pašiem prieks par to, kā die-
nu no dienas jūtama attīstība. Jana stāsta, 
ka uz Strenčiem viņu ceļš aizvijies diezgan 
spontāni. Pirms vairākiem gadiem radās 
iespēja un materiālie līdzekļi piepildīt sa-
vas uzņēmējdarbības sapni, bet līdz galam 
nebija zināms, kurā virzienā īsti iet. Tā kā 
paši ir smiltenieši, tad sākotnēji bija plāns 
attīstīt savu biznesu tur, kur ģimenei arī 
ir savs rūpals. Tad kādā dienā vīrs uzgājis 
pārdošanas sludinājumu Strenču viesu 
namam un teicis: “Ja tu vēlies un apņe-
mies vadīt viesu namu, tad es tev viņu 
iegādāšos!” Jana tajā mirklī bez lielas ap-
domāšanās sniegusi strauju atbildi: “Jā, es 
to gribu un varu!” Iekšējā sajūta, ka tas pa-
tiktu, ņēma virsroku un tā īpašums nonāca 
Ābolu ģimenes rokās. Tika nodibināts savs 
ģimenes uzņēmums SIA “Ābolīši”. 

Jautājot par iepriekšēju pieredzi vai 
saistību ar viesmīlības jomu, saimniece 
bilst, ka tādas nav bijis nemaz, lai 
gan viņai patīk būt laipnai, jaukai un 
komunikablai. Par to mums šaubu nav!  
Arī iepriekšējā darba pieredze, kas saistīta 
ar pārdošanas sfēru, ir noderīga. Tomēr 
viņas lielākais skolotājs ir paši viesi, kā arī 
darba procesā gūtās atziņas vai pieļautās 
kļūdas. Pats sākums iesācies ar pirmajiem 
izaicinājumiem un pārsteigumiem, jo no 
iepriekšējiem viesu nama saimniekiem, īsi 
pēc īpašuma iegādes bija jāuzņem pirmās 
viesu rezervācijas. 

Sarunas gaitā vairākkārt izjūtams, ka 
šis ir viņas sirdsdarbs un tieši tamdēļ arī 
visi darbi sokas. Strenču viesu namā tiek 
gaidīti arī jaunie viesmīlības jomas stu-
denti, kuri šeit vēlas iziet praksi. Viņi ir kā 
jaunāko tendenču skolotāji, no kuriem 
daudz var mācīties, pieejot atbildīgi 
katram ieteikumam. 

Kā saimniece atzīst, tipiskākie viesu 
nama viesi pašlaik ir dzīves notikumu 
svinētāji. Te tiek atzīmētas gan jubilejas, 
gan kāzas. Jaunie cilvēki bieži izvēlas šo  
vietu savām svinībām, un tas Janu priecē, 
jo arī jaunieši vēlas savus svētkus svinēt 
kulturāli. Lai nenotiktu nekādi starpgadī-
jumi, visi noteikumi ar klientu tiek ie-
priekš izrunāti un noslēgts līgums. Saim-
niece lepojas, ka pagājušajā gadā te esot 
atzīmētas arī dubultkāzas kaimiņzemes 

ciemiņiem – igauņiem. Viesu iespējas 
namā ir pietiekami daudzveidīgas, te tiek 
piedāvātas svinību telpas, divu veidu pir-
tis, iekštelpu aukstais baseins, karstais āra 
kubls, iekopts dārzs ar nelielu skatuvi, pirts 
namiņš un viesu numuri (līdz 45 gultas vie-
tām), kā arī dažādas citas izklaides iespē-
jas, piemēram, biljards vai galda teniss. 

 Par to, kā viesi uzzina par šo vietu, Jana 
stāsta, ka reklāma no mutes mutē dar-
bojoties vislabāk un jaunie cilvēki bieži 
sociālajos tīklos atzīmējas ar bildēm un 
atsauksmēm, kur viņi ir bijuši, un tālāk jau 
tas viss aiziet ļoti efektīvi. Svarīga loma 
ir arī dažādām naktsmītņu rezervēšanas 
sistēmām, piemēram, booking.com, kas 
parasti atvedot vairāk ārzemju viesu.  
Pēc Janas domām, ir ļoti svarīgi būt elas-
tīgam pret viesa vēlmēm un savu iespēju 
robežās viņi to arī dara. Ja nepieciešams, 
tiek palīdzēts ar ēdināšanas pakalpoju-
mu sniegšanu, pasākuma dekorācijām un 
daudzām citām organizatoriskām lietām, 
ko viesi arī atzinīgi novērtē. Viesu pie-
plūdums izjūtams arī tad, kad notiek kādi 
pasākumi Strenčos vai tuvējā apkārtnē, jo 
viesu nams atrodas stratēģiski labā vietā, 
vien 17 km attālumā ir Valmiera, bet 30 km 
rādiusā ir arī Smiltene, Valka un Igaunijas 
pierobeža.  

Strenču viesu nama attīstībā ļoti ie-
saistās un nāk palīgā ģimene. Jana uzsver, 
ka viņai nepatīk teikt, ka mums te viss ir 
labākais, foršākais un ar zelta rokturīšiem. 
Viesu nama attīstībā ir ieguldīts ļoti daudz, 

bet tā attīstība nekad neapstājas. Nākot-
nē ļoti gribētos pamazām atjaunot pil-
nīgi visu un skaisti labiekārtot, viens no 
mērķiem ir izveidot šeit kafejnīcu vai radīt 
apstākļus kādam citam uzņēmējam, kurš 
šeit organizētu kafejnīcas darbu. 

Painteresējoties par to, ko viņiem pa-
šiem nozīmē Strenči, Jana aizrautīgi stāsta, 
ka viņiem te ļoti patīk un jūtas šeit piederī-
gi. Agrāk Strenči vienmēr asociējušies ar 
slimnīcu un vietu, kur cilvēki brauc, kad ir 
slikti. Tomēr stereotips ātri vien zudis un, 
vadot šeit viesu namu, viņa ir sapratusi, 
kāds vārdos neaprakstāms miers, skaista 
daba un laba aura šeit valda. Visi šeit ir 
laipni un pretimnākoši un, ja kaut kas no-
iet greizi, tad Strenčos  vienmēr zina, kā to 
ātri vērst par labu. 

Ja visu sāktu no sākuma, tad it neko ne-
gribētos mainīt, jo viss, kas ir noticis, ir de-
vis vērtīgu pieredzi. “Uzskatu, ka cilvēkam 
vispār nav nekas jānožēlo par to, ko viņš 
ir izdarījis vai nav. Vieta nekad nepaliek 
tukša, vienām durvīm aizveroties, citas 
atvērsies. Neko jaunu nepateikšu, bet ik- 
vienam novēlu atrast savu sirdsdarbu, tad 
viss ies no rokas!” tā Jana. 

Nākamajā Valmieras novada tūrisma 
uzņēmēju pieredzes stāstā būs iespējams 
iepazīties ar “LoginWool” zīmola radītāju 
Ingu Loginu un uzzināt par viņas ceļu uz 
tūrisma uzņēmējdarbību.

Baiba Misiņa, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – Strenču viesu nama  
saimniece Jana Ābola



25

UZŅĒMĒJDARBĪBA  |  TŪRISMS

Piedalies  
Valmieras novada 
ceļošanas akcijā!

Koku lapotņu krāšņie vainagi jau iekrāsojušies zel-
taini sārtā krāsu gammā, izdaiļojot ielejas un alejas, 
mežmalas un laukmalas, kas tā vien mudina nepalaist 
garām šo unikālo un šķietami trauslo gadalaika mirkli. 
Līdz 31. oktobrim aicinām to piedzīvot, piedaloties 
Valmieras novada Tūrisma akcijā! Mērojot ceļu uz kat-
ru no akcijā iekļautajiem objektiem, lūkojiet rudens 
ainavas, neparastus dabas un kultūrvēstures veidoju-
mus! Turklāt ceļojumu iespējams papildināt ar citu ob-
jektu un vietu apskati pa ceļam uz konkrēto punktu. 

Valmieras novadu raksturojošais izaugsmes me-
daļas simbols sevī ietver rombu, kas apzīmē izaugsmi, 
četras debess puses, māju sajūtu un caurvij arī šī gada 
ceļošanas akciju. Mēdz sacīt, ka svarīgākais slēpjas de-
taļās un tieši to apvienojums veido skaistu kopumu. 
Tāpēc akcijas dalībniekiem, vadoties pēc akcijas buk-
letā redzamajiem objektu attēlu fragmentiem un tek- 
sta pavedieniem, nepieciešams atrast konkrētās vietas 
dabā. Katrā objektā jāatrod bukletā iztrūkstošais attēla 
fragments – attēla rombs, kas atklās atbildi uz norādī-
to jautājumu. Lai ceļojums būtu aizraujošāks, aicinām 
izmantot vietas GPS koordinātas tikai tajos gadījumos, 
kad nav iespējams atpazīt apmeklējamo objektu!

Kopskaitā tūrisma akcijā iekļautas 24 dažādas vie-
tas Valmieras novadā. Lai pretendētu uz galveno bal-
vu – Ērenpreisa velosipēdu – vai citām veicināšanas 
balvām, nepieciešams apmeklēt vismaz 12 objektus 
un ierakstīt pareizās atbildes uz akcijas bukletā 
uzdotajiem jautājumiem. Piemēram, ģimene var pie-
dalīties akcijā kā vienota komanda ar vienu kopīgu 
vārdu vai arī katrs ģimenes loceklis atsevišķi. Akcijas 
bukletu uz sava vārda var reģistrēt dalībnieki no 12 
gadu vecuma.

Tūrisma akcijas bukletus iespējams saņemt Val-
mieras muzeja ekspozīcijā “de Woldemer” (Bruņinieku 
iela 1, Valmiera), Mazsalacas muzejā (Parka iela 31, 
Mazsalaca) un Zilākalna kultūrvēstures un apmeklē-
tāju centrā “ZTornis” (Parka iela 2, Zilaiskalns), kā 
arī citos populārākajos tūrisma objektos Valmieras 
novadā vai lejupielādēt elektroniski visit.valmiera.lv. 

Aizpildītos akcijas bukletus līdz 2023.gada 2. no-
vembrim gaidīsim Valmieras muzeja ekspozīcijā “de 
Woldemer”, Mazsalacas muzejā, Zilākalna Kultūr-
vēstures un apmeklētāju centrā “Ztornis”, nosūtītus 
pa pastu (adrese: Valmieras novada Tūrisma pārvalde, 
Rīgas iela 10, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201) 
vai arī ieskenētus un nosūtītus uz e-pastu tic@
valmierasnovads.lv.

Akcijas noslēguma pasākums plānots 2023. gada  
11. novembrī Valmierā, kad spēles veiksmīgākie 
dalībnieki pēc nejaušības principa saņems vei-
cināšanas balvas no Valmieras novada tūrisma uz-
ņēmumiem. Galveno balvu – Ērenpreiss velosipēdu 
– nodrošina Valmieras novada pašvaldība sadarbībā 
ar SIA “Ērenpreiss Bicycle Company”. 

Aicinām piedalīties arī citās Valmieras novada 
tūrisma norisēs! Informāciju par tām uzzināsiet, 
apmeklējot vortālu visit.valmiera.lv. 

 

Baiba Misiņa,  
Valmieras novada Tūrisma pārvalde

Septembra izskaņā Rīgā, Āgenskalna tirgū aizvadīti “Novada Garša” 
sezonas noslēguma svētki “Nogaršo Latviju Rīgā”. Viens no sezonas pasā-
kumiem “Nogaršo Latviju Vidzemē” norisinājās arī Valmieras novadā –  
19. augustā Ķoņu dzirnavās.

Aizvadot lielisko garšu izbaudīšanas sezonu un turpinot Latvijas Lauku 
konsultāciju centra 2019. gadā aizsākto tradīciju – iepazīstināt Latvijas pir- 
cējus ar gada labākajiem vietējā ražojuma pārtikas produktiem, tika vērtē-
ta arī konkursam pieteikto Latvijā ražoto produktu kvalitāte. Eksperti vērtēja 
produktus “Pārtikas produktu kvalitātes konkursā 2023”, kas šogad nori- 
sinājās jau ceturto gadu. Konkursam pavisam tika pieteikti 81 ražo- 
tāja 199 produkti.

Konkursam produktus pieteica arī Valmieras novada mājražotāji 
un rezultāti ir spīdoši. Mājup ar bronzas medaļu burkānu maizei atgriezās 
mājražotāja Sandra Vilne, zīmols “Sandriņas ievārījumi”. Arī SIA LIVO 
pīlādžu-vīgriezes-bazilika limonāde un z/s “Veckūkuri” krēmveida medus 
ir novērtēti ar bronzas medaļu.

Vairāki Valmieras novada mājražotāju produkti saņēma arī ekspertu 
novērtējumu sudraba līmenī – sudraba medaļa turpmāk rotās Alises 
Zariņas svaigo kazas sieru ar kaņepēm. Arī Daces Šulces svaigo kazas 
sieru un kazas piena karameles un kazas piena karameles uz kociņa, 
kas pazīstamas ar zīmolu “Gredzenmuiža”. Sudraba medaļa piešķirta arī 
Rūjienas uzņēmēju Gundara un Marutas Bergu konkursam pieteiktajam 
bumbieru džemam ar smiltsērkšķiem, “BBoga”. Arī “Sandriņas ievārījumi” 
pankūku ievārījums un upeņu-čili mērce turpmāk rotāsies ar sudraba 
medaļu. Sudraba novērtējums arī SIA LIVO plūškoka ziedu – gurķu 
limonādei, SIA Zarupi, “Granberry” cidoniju sukādēm tumšajā šokolādē un 
Zigmāra Jeskes asajām čili mērcēm “Vērte”, “Whiskey” un asajai čili mērcei, 
“Ziggy`s Chilie`s”. Sudraba medaļa nopelnīta arī z/s “Ibseni” ar paipalu olu 
lečo.

Valmieras novada mājražotāju produkti novērtēti arī ar augstāko 
novērtējumu – zelta medaļām. Tās turpmāk rotās Alises Zariņas ražoto 
svaigo kazas krēmsieru, “BBoga” ražoto ķirbju džemu ar smiltsērkšķiem 
un čili un SIA “Zarupi” cidoniju sukādes, kas pazīstamas ar preču zīmi 
“Granberry”. Zelta medaļu ieguva arī z/s “Veckūkuri” šūnu medus.

Aicinām nogaršot augsti novērtētos Valmieras novada mājražotāju 
radītos produktus, kas ir ne vien gardi, bet arī veselīgi! Tos atpazīsim pēc 
preču zīmes “Radīts Valmieras novadā”. Lai patīkamas satikšanās tirdziņos!

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada  
mājražotāji saņem medaļas

Foto autors: Uģis Avots



26

Svinēsim Latvijas valsts svētkus Valmieras 
novadā!

KULTŪRA

Tu pazīsti Latviju tādu, kādu to nepa- 
zīst neviens. Tavas ikdienas laimītes un 
pāri laikam stāvošās laimes ir Tava dāva-
na Latvijai, kādu neuzdāvinās neviens 
cits. Daudz laimes dzimšanas dienā, Lat-
vija! Valsts svētkos būsim kopā!

Valmierā
10. novembrī plkst. 19.30 Valmie- 
ras pilsētas estrādē aicinām pie-
dalīties Lāčplēša dienas skrējienā un 
nūjošanā, Gaujas Stāvo krastu Sajūtu 
parkā veicot 5 km distanci. Mazākajiem 
dalībniekiem būs iespēja piedalīties 1 
km bērnu skrējienā. Tāpat no 10. līdz 
30. novembrim aicinām piedalīties 
izaicinājumā – sveicot Latviju 105. 
gadadienā, skriet, iet vai kā citādi aktīvi 
veikt 105 km un rezultātus saglabāt 
lietotnē “Strava”.
11. novembrī plkst. 10.00–14.00 
Valmieras koprades darbnīcā DARE 
norisināsies radošās darbnīcas bērniem 
“Latvijas valsts svētki” (vecuma grupās 
4–7 gadi un 8–12 gadi). Dalības maksa 
ir 10 EUR.
11. novembrī plkst. 11.00 aicinām uz 
aktivitāšu spēli ģimeņu komandām “Kur? 
Latvijā” Valmieras Integrētās bibliotēkas 
Bērnu apkalpošanas nodaļā. Komandā 
ar ne vairāk kā pieciem dalībniekiem 
būs jāpilda dažādi interesanti un izzinoši 
uzdevumi. Pieteikšanās šeit:  ej.uz/
KurLatvija.
11. novembrī plkst. 17.30 laukumā 
pie Valmieras Kultūras centra uzstāsies 
Rēzeknes novada vokālā studija “Skonai”.
11. novembrī plkst. 17.30 Valmieras 
Sv. Sīmaņa baznīcā būs svētbrīdis pirms 
Lāpu gājiena.
11. novembrī plkst. 18.00 aicinām 
iedegt svecītes vai lāpas un doties Lāpu 
gājienā no Valmieras Kultūras centra uz 
pilsētas Centra kapiem, kur pēc gājiena 
norisināsies piemiņas brīdis.
11. novembrī plkst. 18.00 restorāna 
“Akustika” koncertzālē uzstāsies ģitārists 
Mārcis Auziņš, ieejas maksa ir 25 EUR.
12. novembrī Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā pēc dievkalpojuma (sākums 
plkst. 11.00) skanēs kora mūzikas 
koncerts koru “Bangotne” (Saulkrasti) un 
“Jumara” (Valmiera) izpildījumā.
17. novembrī plkst. 18.00 restorāna 
“Akustika” koncertzālē aicinām uz 
tikšanos ar  dzejnieci Dainu Sirmo un 
uz Valmieras Mūzikas skolas audzēkņu 
un pedagogu koncertu “Manas vēstules 
Latvijai”.
17. novembrī plkst. 21.00 Valmieras 
Kultūras centrā būs svētku balle ar 
grupu “Ballīšu Orķestris”. Ieeja maksa ir 
8–10 EUR.

18. novembrī Latvijas dzimšanas dienu 
aicinām sākt aktīvi, no plkst. 10.00 
piedaloties Latvijas kontūras skrējienā/ 
gājienā (12,6 km), kas būs arī svētku 
viktorīna. Starts un finišs – pie Valmieras 
novada pašvaldības Lāčplēša ielā 2.
18. novembrī plkst. 18.00 laukumā 
pie Valmieras Kultūras centra ikviens 
aicināts uz svētku koncertu. Latvijas 
dzimšanas dienā Valmierā uzstāsies 
grupa “Pērkons” un Atis Ieviņš & The 
Rock Brothers.
19. novembrī plkst. 11.00 Valmieras 
Sv. Sīmaņa baznīcā notiks svētku 
dievkalpojums, veltīts Latvijas 105. 
dzimšanas dienai.

Bērzainē
Lāčplēša dienā, 11. novembrī, plkst. 
17.00 Jaunburtnieku kapos aicinām ie-
degt svecītes un būt kopā atceres brīdī.

Brenguļos
11. novembrī plkst. 16.00 Brenguļu 
pagasta bibliotēkā būs skatāma novad-
pētniecības izstāde, kā arī norisināsies 
radošā darbnīca – lukturīšu izgatavoša-
na. Tāpat aicinām uz tilta pār Abulu 
izgaismošanu, siltu tēju un sarunām 
pie ugunskura. Aicinām ņemt līdzi savu 
īpašo gaismeklīti.
25. novembrī plkst. 15.00 Brenguļu 
Kultūras namā būs koncerts “Saviju Lat-
viju”, piedaloties mākslinieciskās pašdar-
bības kolektīviem. 

Burtniekos
11. novembrī plkst. 15.00 svētbrīdis 
pie Burtnieku baznīcas Varoņu birzī.
Godinot Latvijas Republikas 105. gada- 
dienu, 17. novembrī plkst. 16.00 aici- 
nām Burtnieku estrādē ar svecīšu lies-
miņām veidot Latvijas kontūru. Savukārt 
plkst. 16.30 starts tiks dots draudzības 
skrējienam “LV 105 Burtnieki”.
17. novembrī plkst. 18.00 Burtnieku 
Kultūras centrā lieli un mazi aicināti 
piedalīties erudīcijas spēlē patriotiskās 
noskaņās par un ap Latvijas un Burtnieku 
vēsturi, notikumiem un cilvēkiem.
18. novembrī plkst. 15.30 norisināsies 
svētbrīdis Varoņu birzī pie Burtnieku 
baznīcas. Aicinām būt kopā arī Lāpu 
gājienā no Dūres muižas līdz Varoņu 
birzij.
18. novembrī plkst. 22.00–2.00 
Burtnieku Kultūras centrs aicina uz 
svētku balli ar grupu “Vēja muzikanti”. 
Ieejas maksa ir 3 EUR. Aicinām ņemt līdzi 
groziņus.
No 18. novembra līdz 18. decembrim 
Burtnieku Kultūras centrā būs skatāma 

foto izstāde “No novembra līdz 
novembrim. Burtniecieši bildēs”.
No 18. novembra līdz 18. decembrim 
Burtnieku Kultūras centrā būs skatāma 
ar Burtnieku pagasta iedzīvotāju 
atbalstu tapusī izstāde “Caur mazo es 
lielo saprotu… Mana Latvija”. Izstādē 
apskatāmi priekšmeti, kurus “pavada” 
stāsts par ģimenes, dzimtas vēsturi, 
cilvēku, māju likteni, kādu spilgtu 
notikumu.
19. novembrī plkst. 16.00 Burtnieku 
Kultūras centrā aicinām uz Latvijas 
105. dzimšanas dienai veltītu svētku 
koncertu. Uzstāsies Elza Rozentāle un 
Kaspars Zemītis. 

Dikļos
11. novembrī plkst. 14.00 notiks 
piemiņas brīdis Dikļu kapos pie Lāčplēša 
Kara ordeņa kavaliera Jāņa Goltiņa kapa. 
18. novembrī plkst. 16.00 Dziesmu 
svētku promenādē aicinām no svecītēm 
veidot latvju rakstus. 
18. novembrī plkst. 18.00 Dikļu 
Kultūras centrā skanēs koncerts “Latvija 
– mana karaļvalsts”, muzicējot Kasparam 
Markševicam (balss) un Ārim Ozolam 
(ģitāra).  

Ēvelē
11. novembrī plkst. 14.00 Ēveles pa-
gasta bibliotēkā aicinām uz tikšanos ar 
Vitu Upenieci-Melbārdi – par laiku un 
mums dziesmās, dzejā un atziņās. Pēc 
tam dosimies nolikt ziedus un iedegt 
svecītes Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru 
atdusas vietās Ēveles kapos, bet no 
plkst. 16.00 jau tradicionāli laukumiņā 
Ēveles centrā veidosim sveču rakstus.  
18. novembrī plkst. 14.00 Ēveles Tautas 
namā svētku koncertā “Sirdspuksti 
Latvijai” uzstāsies Andris Ērglis.

Kauguros
10. novembrī plkst. 8.00 no J. Endzelī-
na Kauguru pamatskolas līdz Kauguru 
kapiem notiks Lāpu gājiens. 

Lodē
11. novembrī plkst. 12.00 Lodes pa-
gasta kultūras namā skanēs valsts svēt-
kiem veltīts koncerts “Manai zemei”, uz-
stāsies Andris Skuja. 

Matīšos
11. novembrī plkst. 16.00  aicinām uz 
piemiņas brīdi Matīšu kapos pie Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieru piemiņas stēlas.



27

 KULTŪRA

11. novembrī plkst.17.00 Matīšu 
Tautas namā aicinām uz koncertu “Ar 
liesmu sirdī”. Piedalīsies Matīšu Tautas 
nama mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvi.

17. novembrī plkst. 19.00  Matīšu 
Tautas namā notiks valsts svētkiem 
veltīts koncerts “Laime kabatā”, uzstāsies 
dziedātājs un dziesmu autors Jānis 
Moisejs. 

Mazsalacā
11. novembrī plkst. 16.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā būs skatāma režisores 
Ilzes Kungas-Melngailes drāma “Mana 
brīvība”. Plkst. 17.30 Rūjienas ielā 1 
aicinām pulcēties Lāpu gājienam. Plkst. 
18.00 Varoņu birzītē notiks piemiņas 
brīdis Latvijas brīvības cīņās kritušo at-
cerei.

18. novembrī plkst. 16.00 Mazsala- 
cas Kultūras centrā būs koncerts “Mēs – 
daļa no Latvijas”, piedaloties Mazsalacas 
Kultūras centra un tā struktūrvienību 
amatiermākslas kolektīviem. Koncer-
ta viesis – Dailes teātra aktieris Imants 
Strads.

Līdz 25. novembrim Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā apskatāma Valmieras 
muzeja veidotā ceļojošā izstāde “Kur 
karogs plīvo”, kas vēsta par Latvijas karo-
ga vēsturi, notikumiem, personībām.

No 11. novembra Mazsalacas Kultūras 
centra vestibilā iespējams aplūkot tau-
tas lietišķās mākslas studijas “Mazsalaca”, 
vadītāja Gaļina Birkava, dalībnieku izstā-
di “Apliecinājums”.

Novembrī Mazsalacas muzejā skatā-
ma gleznotāja Pētera Postaža muzejam 
dāvināto darbu izstāde “Variācijas”.

Mūrmuižā
10. novembrī plkst. 16.00  Mūrmuižā 
norisināsies tiltiņa izgaismošana. 
Aicinām būt kopā!

Naukšēnos
11. novembrī plkst. 19.00 aicinām 
doties Lāčplēša dienas Lāpu gājienā no 
Naukšēnu Kultūras nama līdz piemiņas 
akmenim. Pēc gājiena – vakars pie 
ugunskura. 

17. novembrī plkst. 19.00 Naukšēnu 
Kultūras namā skanēs valsts svētku kon-
certs “Mūsu zeme – Latvija”.

No 1. līdz 30. novembrim pie Naukšēnu 
Cilvēkmuzeja skatāma vides izstāde 
“Valsts svētki – 18.novembris”. 

Rencēnos
No 18. līdz 30. novembrim Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā aplūkojama Lat-
vijas Republikas proklamēšanas dienai 

veltīta literatūras izstāde.

Rūjienā
11. novembrī plkst. 14.00 Rūjienas 
Kultūras namā aicinām uz kino. Būs 
skatāma patriotiska operete – filma “Trīs 
Zvaigznes. Zigfrīds”.  Ieejas maksa ir 3 
EUR. 

11. novembrī plkst. 18.00 norisināsies 
Lāčplēša dienas Lāpu gājiens no Rūjienas 
vidusskolas līdz piemineklim “Tālavas 
taurētājs”. Pēc gājiena – piemiņas brīdis.

15. novembrī plkst. 18.00 Rūjienas 
Kultūras namā aicinām uz kino “Mana 
brīvība”. Ieejas maksa ir 3 EUR.

17. novembrī plkst. 18.00 Rūjienas 
Kultūras namā skanēs valsts svētku 
koncerts “Par zemi, ko mīlam”. Uzstāsies 
Rūjienas Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvi un Rūjienas vidusskolas 
audzēkņi.

No 6. līdz 25. novembrim Rūjienas 
pilsētas bibliotēkā skatāma literatūras 
izstāde “Ar Latviju sirdī!”.

Sedā
16. novembrī plkst. 19.00 Sedas 
Kultūras namā norisināsies valsts svētku 
koncerts, uzstāsies operdziedātāja Inga 
Šļubovska-Kancēviča un pianiste Ilze 
Ozoliņa.

Strenčos
11. novembrī plkst. 19.00 pie Strenču 
Kultūras centra norisināsies Lāčplēša 
dienai veltīts koncertstāsts “Vienoti  
dziesmā par Latviju”, uzstāsies Mariuss 
Grencis (vokāls), Elīna Krastiņa (vokāls), 
Māris Radziņš (ģitāra). Aicinām arī kopā 
veidot latvju zīmes no svecītēm.

18. novembrī  no plkst. 9.00 līdz 13.00 
Strenču tirgus laukumā notiks Brīves 
tirdziņš. Pieteikšanās līdz 15. novem-
brim, zvanot pa tālruni 26576932 vai 
66954852.

19. novembrī plkst. 19.00 Strenču 
Kultūras centrā būs valsts svētkiem veltī-
ta balle grupas “Baltie Lāči” vadībā (pie 
galdiņiem, darbosies kafejnīca). Ieejas 
maksa ir 5 EUR.

Trikātā
11. novembrī plkst. 16.30 norisināsies 
Lāpu gājiens no Trikātas centra līdz 
Trikātas kapiem, pēc gājiena – Gais-
mas ceļa iedegšana pie Kēniņa Tālivalža 
pieminekļa. 

11. novembrī plkst. 18.00 Trikātas 
Saieta namā “Depo” muzicēs akorde-
onists Kaspars Gulbis un vīru ansamblis 
“Medžiokalnis” no Lietuvas.

17. novembrī plkst. 19.00 Trikātas 
Kultūras centrā aicinām uz svētku kon-

certu, muzicēs grupa “Ducele”. Pēc 
koncerta – svētku balle ar grupu “Rikar- 
dions“. Ieejas maksa uz balli ir 5 EUR.

Valmieras pagastā
No 1. novembra līdz 30. novembrim 
Valmieras pagasta bibliotēkā aplūkoja-
ma literāri tematiskā grāmatu izstāde 
“Latvijas spēks – tās cilvēkos!”.

No 1. novembra līdz 30. novembrim 
Valmieras pagasta bibliotēkā skatāma 
Valmieras Dizaina un mākslas vidussko-
las audzēkņu foto izstāde “Skaisti dzīvot 
Latvijā”.

Valmiermuižā
11. novembrī plkst. 20.00 Valmier-
muižas parkā aicinām uz mākslinie-
ka Voldemāra Johansona instalācijas 
“Svārstīgās parādības” atklāšanu. In-
stalācija būs skatāma ik dienu līdz 19. 
novembrim no plkst. 17.00 līdz 21.00. 
Mākslas darbs veidots, godinot Val- 
miermuižu kā latviešu garīgās atmodas 
šūpuli – jau 18. gadsimta sākumā ar 
hernhūtiešu parādīšanos tur pievērsās 
izglītībai, sadarbībai un sabiedriskajām 
aktivitātēm. Mākslinieks Voldemārs 
Johansons stāsta: “Darbs radies mākslas 
un zinātnes satikšanās punktā un 
piedāvā ieskatu svārstību fenomenu 
pasaulē, kas vienotā ansamblī atveido 
matemātiski modelētus signālus. 
Redzamais attēls tiek veidots ar lēni 
virzītu lāzera gaismas staru pa īpaša 
ķīmiska materiāla pārklātu virsmu. 
Izsakoties tēlaini, šim materiālam piemīt 
fizikāla “gaismas atmiņa”. Gaismas 
stara noietais ceļš pa virsmu uz brīdi 
saglabājas un veido gaismu izstarojošu 
zīmējumu, kas jau drīz iztvaiko. Tad stars 
veido nākamo formu.”

19. novembrī no plkst. 10.00 līdz 
16.00 Valmiermuižas alus virtuvē – 
Latvijas svētku vēlās brokastis. Galdiņu 
rezervācija, zvanot pa tālruni 28664424 
vai rakstot e-pastu alusvirtuve@
valmiermuiza.lv.

Vecatē
20. novembrī plkst. 16.00 Vecates pa-
gasta kultūras centrā notiks svētku kon-
certs “Lai Latvija zied!”. Uzstāsies Ainars 
Bumbieris. 

Zilākalnā
17. novembrī no plkst. 15.00 pie 
Zilākalna Kultūras nama – “Sveču raksti 
Latvijai”. Ikviens aicināts pievienoties un 
iedegt savu svecīti.  

Zane Bulmeistare,  
Valmieras novada pašvaldība 



28

KULTŪRA

Atzinību iegūst 
process “Valmieras 
Kurtuve”

6. oktobrī svinīgā apbalvošanas ceremonijā tika paziņoti “Lat-
vijas Arhitektūras gada balvas 2023” laureāti. Fināla žūrijas īpašo 
atzinību un arī ziņu portāla “Delfi” simpātiju balvu ieguva process 
“Valmieras Kurtuve”. To veidoja SIA “Sudraba Arhitektūra” auto-
ru komanda: Ilze Liepiņa, Reinis Liepiņš, Dāvis Jansons, Renāte  
Karjavčenko.

Topošā mākslas telpa “Kurtuve” ir centrālā vieta Valmieras Dina-
miskās pilsētas koncepcijas īstenošanā, kas bija pamatā piedāvāta-
jai programmai, Valmierai kandidējot Eiropas kultūras galvaspilsē-
tas titulam. No 2025. gada Valmieras novada pašvaldība turpinās 
attīstīt “Kurtuvi” kā atvērtu kultūrtelpu. Vietu laikmetīgajai mākslai 
un pārdomu rosinošām aktivitātēm sabiedrībai. 

Latvijas Arhitektūras gada balvā vērtēta industriālā mantojuma 
pielāgošana kultūras būvei kā arhitektūras process. Kopš 2023. ga- 
da sākuma “Kurtuve” ir pagaidu mājvieta Valmieras teātrim, kur 
tas darbosies līdz pat teātra ēkas Lāčplēša ielā 4 rekonstrukci-
jas noslēgumam. Bijušās katlu mājas telpas ar industriālai ēkai 
raksturīgo būvniecību īsā laika posmā tika pielāgotas teātra va-
jadzībām, lai varētu uzņemt 110 skatītājus. Ideju par pārcelšanos uz 
bijušo katlu māju Valmieras teātris Valmieras novada pašvaldībai 
prezentēja 2022. gada 1. oktobrī un pirmā izrāde jaunajās telpās 
notika jau 21. decembrī. Divu mēnešu laikā ar pašvaldības atbalstu 
un teātra piesaistīto Kultūras ministrijas finansējumu tika izstrādāts 
projekts un veikta pārbūve, izveidota teātra zāle un palīgtelpas, 
reizē saudzējot ēkas industriālo raksturu. Jaunās skatuves fonā – 
scenogrāfiju papildinošs elements – logi uz Rīgas ielas vakara ai-
navu. 

Valmieras teātris laikmetīgās mākslas telpā “Kurtuve” uzsācis arī 
jauno, teātra simtgades sezonu. Līdz ar teātra darbošanos “Kurtu-
vē” tā kļūst par atpazīstamu kultūrvietu, apliecinot, ka industriālā 
vide un māksla ir savienojamas. Valmierā viss ir nemitīgā kustībā 
– arī kultūra industriālā ēkā, kas procesu iemieso. Gluži kā pats teāt- 
ris, kam galvenais uzdevums procesus rosināt – domāt, just, darīt, 
lai augtu. 

Valmieras novada pašvaldība apsveic sadarbības partnerus ar 
saņemto augsto novērtējumu: SIA “Sudraba Arhitektūra”, Valmieras 
teātri un būvniekus – SIA “R.K.C.F. Renesanse”!

Latvijas Arhitektūras gada balva ir ikgadējs nozares prestižākais 
apbalvojums arhitektūrā. Balva šogad pasniegta jau 28. reizi un to 
organizē Latvijas Arhitektu savienība ar Kultūras ministrijas atbal- 
stu. Iesniegto objektu vienojošā tēma šogad tika izvirzīta kā jautā-
jums “Ambiciozitāte arhitektūrā: godīga un iespējama?”. Šogad 
kopā tika izvirzīti 12 nominanti. Vairāk par balvu tīmekļvietnē 
www.latarh.lv. 

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība, pēc Latvijas Arhitektu  

savienības informācijas

Jauns tautas deju 
kolektīvs Strenčos

Šī gada septembrī Strenču Kultūras centrā savu darbību 
uzsācis jauns vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs. Kolektīvā 
apvienojušies dejotgribētāji no Strenčiem, Valmieras, Jērcēnu, 
Plāņu un Priekuļu pagastiem.

Daļa no dalībniekiem tautiskās dejas dejo kopš bērnības 
vai darījuši to kādā noteiktā dzīves posmā, taču ir arī dalībnie-
ki, kuri pirmo reizi dzīvē iemēģina deju soli. Neskatoties uz tik 
ļoti atšķirīgo pieredzi, visus vieno mērķtiecība un neatsverama 
vēlme dejot.

Jaunajam kolektīvam šobrīd jāiztur neatlaidības un sa-
liedētības pārbaudījums, kur ikvienam dalībniekam jārod 
pārliecība par savām spējām un ticība, ka izvirzītais mērķis ir 
sasniedzams, lai kopējiem spēkiem apgūtu pareizos deju soļus 
un izdejotu pirmo deju plašākai auditorijai.

Jaunais kolektīvs ir arī sava nosaukuma meklējumos, lab-
prāt uzklausīsim idejas kolektīva nosaukumam, lai atrastu 
piemērotāko.

Paši dejotāji saka – “Sākums ir labs un tā turpinot sasniegsim 
iecerēto!”

Mēģinājumi notiek katru pirmdienu plkst. 18.00 Strenču 
Kultūras centra zālē. Nāc, apskaties un pievienojies mūsu forša-
jai kompānijai – būs interesanti!

 Antra Muižniece,  
kolektīva dalībniece

 

Novembrī Valmieras 
teātrī 

Novembris ir Valmieras teātra jubilejas mēnesis, kad oficiāli 
tiks sagaidīti apaļie 100. Atzīmējot simtgadi, mēneša izskaņā 
gaidāms īpašs notikums – izrāde ONE HUNDRED*, kurā topošo 
laikmetīgās mākslas telpu “Kurtuve” pierībinās aktieru trupa de 
Woldemer Drama Company.

Šī ceļojošā aktieru trupa ir paviesojusies teju visā pasaulē, 
bet par viņiem informācija tiek rūpīgi slēpta. De Woldemer 
Drama Company kā svaiga vēja dvesma ierodas tur, kur to 
vismazāk gaida, lai dalītos ar atmiņām, kas skatuves dēļos 
iesūkušās neatgriezeniski. Šajā reizē par jau simts gadus 
pastāvošo Viduszemes teātri. Par to kā dzīve rit, kā māksla dīgst 
un sviedri līst…, un bohēma, ak bohēma!

Būs arī grupa līdzi, lai bungas rīb un stīgas plīst!
Radošā grupa – Eidžī Hops, Izī Vilova, Deivī Madžišens, Ozzī 

Laitnings, Emī Blūberts.
Lomās: Aksilians Behaindhills, Īva Bark, Rūdī Bīvers, Sand 

Bludžeons, Dajana Stefī, Kris Strouds. 
*Viens simts
Viss novembra repertuārs pieejams tīmekļvietnē www.vdt.lv. 

Marta Cekule,
Valmieras Drāmas teātris 

Uzvedums “Zagts Rencēnos”
Atmiņu video un foto
Svētku torte un šampanietis
plkst. 21.30 svētku balle ar grupu "Ballīšu orķestris".

 
Rencēnu kultūras nams šogad svin 100 gadu jubileju!

Svinības notiks
19.novembrī,  plkst.19.00. 

Vakara gaitā:

Visi mīļi gaidīti!
Info: rencenukultura@valmierasnovads.lv           
tel.29183069

Rencēnu Kultūras 
namam – 100! 

19. novembrī plkst. 19.00 Rencēnu Kultūras nams 
svinēs 100 gadu jubileju! 

Vakara programmā: 
 ♦uzvedums “Zagts Rencēnos”; 
 ♦atmiņu video un foto; 
 ♦svētku torte un šampanietis; 
 ♦plkst. 21.30 svētku balle ar grupu “Ballīšu orķestris”. 
Visi mīļi gaidīti! 
Plašāka informācija, rakstot e-pastu rencenukultura@

valmierasnovads.lv vai zvanot pa tālr. 29183069. 

Leģendu nakts
Aicinām uz Leģendu nakti 28. oktobrī!
Jērcēnmuižā plkst. 19.00 – Antas Eņģeles akustiskais kon-

certs, bet pēc tam –  Jērcēnmuižas atklājumu stāsti. 
Naukšēnu muižā plkst. 18.00–19.00 un plkst. 21.10 būs 

iespēja gida pavadībā ielūkoties gandrīz visos Naukšēnu 
muižas slēptākajos stūrīšos (tikšanās pie muižas lauvām). 
Plkst. 19.00–20.00 būs atvērta muižas siernīca, kā arī aicinām 
apskatīt foto slaidus, uzzinot par muižas vēsturi. Ar startu 
muižas terasē upes pusē plkst. 19.00 (noslēgums plkst. 20.00) 
aicinām piedalīties orientēšanās spēlē “Muižas dārgumus 
meklējot”. Vakara izskaņā plkst. 20.00–21.00 muižas pils zālē 
uzstāsies saksofonu ansamblis “Valmieras meitenes”.



29

Pasākumi novembrī
VALMIERĀ 

No 1. līdz 30. novembrim Valmieras Inte-
grētajā bibliotēkā apskatāma grāmatu iz-
stāde “Dzejniecei Dainai Sirmajai – 65”.
1. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Zane Daudziņa stand-up izrādē “Tāda 
es esmu”. Ieeja: 18-25 EUR. 
3. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā grupas “Dzelzs Vilks” koncerts “Jauni 
30”. Ieeja: 18-30 EUR. 
3. novembrī plkst. 20.00 FBK Valmiera/
Betsafe - FS Masters/Ulbroka, Elvi florbola 
līgas spēle Valmieras Olimpiskajā centrā. 
Ieeja: 3-5 EUR.
4. novembrī plkst. 17.00 Valmieras Kultūras 
centrā tautas deju kolektīvu koncerts “Lai 
runā deja…”. Piedalīsies: TDA “Gauja”, VPDK 
“Gauja”, SDK “Gauja FIX”, TDA “Teiksma”, VPDK 
“Teiksma”, VPDK “DE Teiksma”, DA “Daiļrade”, 
DA “Daiļrade”  VPDK. Ieeja: 5 EUR. 
4., 11., 18. novembrī no plkst. 10.00 līdz 
12.00 porcelāna apgleznošanas nodarbība 
“Lai būtu, ko likt zem eglītes”. Nodarbības 
vada Kristīne Zemļicka-Brālēna. Dalības mak-
sa vienai nodarbībai – 30 EUR, ja apmeklē 
vairākas nodarbības – 25 EUR.
4. novembrī plkst. 18.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” džeza apvienības “TRIO ELPO” 
koncerts. Ieeja: 15 EUR. 
4. novembris plkst. 19.00 Valmieras Olimpis- 
kajā centrā PRIME ORCHESTRA Roka simfo – 
šovs. Biļetes: 15-44 EUR. 
5. novembrī plkst. 17.00 Valmieras Kultūras 
centrā uzvedums “Daugava”. Brauns / Rainis / 
Čaks. Ieeja par ziedojumiem, bezmaksas ie-
ejas kartes Valmieras Kultūras centra kasē. 
5. novembrī plkst. 12.00 Jāņa Daliņa stadio- 
na konferenču zāle “Sarunu cikls PAR un AP 
migrēnu” ar Karīnu Zaņģi. Dalība: 10 EUR, ie-
priekšēja pieteikšanās ruta.lapina@voc.lv. 
6. novembrī no plkst. 18.30 līdz 20.00 
tiešsaistē Valmieras bibliotēkas pieaugušo 
neformālās izglītības programmas “Radošā 
rakstīšana 2023” noslēguma nodarbība. 
Tēma “Dzīvesstāstu rakstīšana”. Nodarbību 
tiešsaistē vadīs Osvalds Zebris, rakstnieks 
un žurnālists. Plašāka informācija un pie-
teikšanās nodarbībai tīmekļvietnē biblioteka.
valmiera.lv. 
7. novembrī plkst. 12.00 un plkst. 14.00 
Valmieras Kultūras centrā muzikāls uzve-
dums “Alise Brīnumzemē”. Saksofonu kvartets 
N(ex)t move un ēnu teātris. Ieeja: 7 EUR.
7. novembrī plkst. 19.00 VALMIERA GLASS 
VIA – Serios Group Newcastle Eagles, Eiropas 
Ziemeļu Basketbola līgas spēle (ENBL) Val-
mieras Olimpiskajā centrā. Ieeja: 3-5 EUR. 
10. novembrī plkst. 18.00 tematisks Mārtiņ-
dienai veltīts pārgājiens tumsā gida vadībā 
“Mārtiņos uz Baiļiem bez bailēm”. Ar ie-
priekšēju pieteikšanos. 
10. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Kul-
tūras centrā mūzikls “ZUM ZUM”. Ieeja: 20- 
25 EUR. 
No 10. līdz 20. novembrim Valmieras Res-
torānu nedēļa. Ar gardu trīs kārtu maltīti 
un pieskaņotu dzērienu izlasi priecēs pieci 
restorāni, kas aicinās baudīt vietējo Valmieras 
novada saimnieku saražoto produkciju, kurai 
tiks piešķirta īpaša loma arī izmeklētajā ēdien- 
kartē.

10. novembrī plkst. 17.00 Valmieras Inte-
grētajā bibliotēkā tikšanās ar Ivaru Ijabu, poli-
tikas zinātņu doktoru, Eiropas parlamenta 
deputātu. Saruna par grāmatu “Nepateicīgie”.
10. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā VALMIERA GLASS VIA – Keila 
KK, Pafbet Latvijas-Igaunijas basketbola līgas 
spēle. Ieeja: 3-5 EUR. 
11. novembrī plkst. 11.00 Valmieras nova-
da tūrisma akcijas svinīgs noslēguma pasā-
kums pie Valmieras Kultūras centra, kur tiks 
noskaidrots galvenās balvas – Ērenpreiss 
velosipēda – ieguvējs, kā arī citi laimīgie, kuri 
saņems Valmieras novada ražotāju sarūpētas 
pārsteiguma balvas.
11. novembrī plkst. 13.00 Valmieras Olim-
piskā centra Futbola stadionā Valmiera FC 
– Riga FC Optibet virslīgas 36. kārtas spēle.  
Ieeja: 1-5 EUR. 
11. novembrī plkst. 18.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā FBK Valmiera/Betsafe - 
Lielvārde, Latvijas-Igaunijas florbola līgas spē-
le. Ieeja: 3-5 EUR. 
12. novembrī plkst. 15.00 Valmieras Kul-
tūras centrā svētku koncertprogramma “Ma-
nos dzintara sapņos”. Ieeja: 20-25 EUR. 
14. novembrī plkst. 11.00 Valmieras Kul-
tūras centrā Latvijas Leļļu teātra izrāde “Divi 
mazi mežonēni”. Ieeja: 5 EUR. 
15. novembrī plkst. 14.00 Valmieras Integ- 
rētajā bibliotēkā tikšanās ar tulkotāju un  
rakstnieci Ilzi Lāci, grāmatu “Baloži uz Žozetes 
jumta” un “Sarunas uz sētas kāpnēm” autori.
21. novembrī plkst. 18.30 Valmieras Kul-
tūras centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uz- 
zini!”. Plašāk www.ziniminiuzzini.lv. Dalības 
maksa komandai: 20 EUR. 
26. novembrī plkst. 17.00 laukumā pie Val-
mieras Kultūras centra Ziemassvētku egles 
iedegšanas svētki.  
Līdz 17. novembrim Valmieras muzeja Iz-
stāžu namā izstāde “Uzgleznots portrets. 
Jānis Staņislavs Roze”.
Līdz 17. novembrim Valmieras muzeja Iz-
stāžu namā Karīnas Vītiņas un Mārtiņa Skujas 
izstāde “Mākslinieka vārds paliks vēsturē”.
Līdz 17. novembrim Valmieras muzeja foajē 
ekspresizstāde “Jānis Staņislavs Birnbaums”.
17. novembrī plkst. 19.00 topošajā laik-
metīgās mākslas telpā “Kurtuve” apbalvoju-
mu “Valmieras novada Goda pilsonis” un “Val- 
mieras novada Gada cilvēks” pasniegšanas 
ceremonija.
21. novembris Valmieras Olimpiskajā cen-
trā VALMIERA GLASS VIA - Keila KK, Eiropas 
Ziemeļu Basketbola līgas spēle (ENBL). Ieeja: 
3-5 EUR. 
No 22. novembra Valmieras muzeja foajē 
ekspresizstāde “Vilhelma Heines Valmieras 
vēsture”.
22. novembrī plkst. 17.30 Valmieras Inte-
grētajā bibliotēkā pasākums “Valmierā skan 
disko”. Tikšanās ar 70.–90. gadu diskotēku 
rīkotājiem un dīdžejiem mūzikas ritmos ar 
deju elementiem. Rīko VIB sadarbībā ar Val-
mieras zonālo valsts arhīvu.
24. novembris plkst. 19.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā VALMIERA GLASS VIA - BK 
Liepāja, Pafbet Latvijas-Igaunijas basketbola 
līgas spēle. Ieeja: 3-5 EUR. 
 

24. novembrī plkst. 19.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” Rūdolfa Kugrēna stand-up 
izrāde “Turpinājums”. Ieeja: 20 EUR. 
25. novembrī plkst. 16.00 Valmieras muzeja 
Izstāžu namā izstādes “Puzuri” atklāšana.
25. novembrī plkst. 18.00 restorānā/ kultūr- 
telpā “Akustika” Daumants Kalniņš un Romāns 
Vendiņš. Ieeja: 25 EUR. 
25. novembrī plkst. 20.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā FBK Valmiera/Betsafe – 
Lielvārde/FatPipe, Elvi florbola līgas spēle. 
Ieeja: 3-5 EUR. 
No 25. novembra līdz 25. janvārim (2024.) 
Valmieras muzeja Izstāžu namā izstāde 
“Puzuri”.
Līdz 30. novembrim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā Ziedoņa muzejs un “Ziedoņa klase” 
aicina iepazīties ar izstādi “Es atkal neatvados”.
Līdz 15. decembrim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā apskatāma Agneses Kurzemnieces 
gleznu izstāde “Mākoņu skatītājas“.
Katru piektdienu, sestdienu un svētdie- 
nu Valmieras Olimpiskajā centrā publiskā 
slidošana konkrētiem laikiem aicinām sekot 
līdzi www.valmierasoc.lv. 
Katru trešdienu plkst. 19.00 Valmieras 2. 
viduskolā Raiņa ielā 11 Novusa treniņi. Sīkā-
ka informācija, zvanot pa tālruni 29524830 
(Sintija Skalbe). 
Līdz 10. decembrim Valmieras Kultūras cen-
trā Jāņa Puriņa personālizstāde. 
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā at-
klātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRĪ 

1. novembrī plkst. 18.30 “Nelabie. Pēc Dos-
tojevska”**, rež. E. Seņkovs, 24 EUR. 
2. novembrī plkst. 18.30 “Sēras piestāv Elek-
trai”*, rež. I. Mičule, 24 EUR. 
3. novembrī plkst. 11.00 “Es arī te, kas man 
ir jādara”**, rež. E. Bērziņa, 20 EUR, skol., stud. 
14 EUR. 
5. novembrī plkst. 17.00 “Es neesmu kla- 
viernieks”*, rež. V. Brasla, 22 EUR. 
8. novembrī plkst. 11.00 un plkst. 14.00 
“Es arī te, kas man ir jādara”**, rež. E. Bērziņa,  
20 EUR, skol., stud. 14 EUR. 
9. novembrī plkst. 18.30 “Kam bail no 
Virdžīnijas Vulfas?”*, I. Mičule, 24 EUR. 
11. novembrī plkst. 18.30 “Kad mēs mosta-
mies?”*, rež. T. Treinis, 22 EUR. 
12. novembrī plkst. 18.30 “Nelabie. Pēc  
Dostojevska”**, rež. E. Seņkovs, 24 EUR. 
14. novembrī. plkst. 18.30 “Jāzeps un viņa 
brāļi”*, I. Mičule, 22 EUR, skol., stud. 14 EUR. 
15. novembrī plkst. 18.30 “Jāzeps un viņa 
brāļi”*, I. Mičule, 22 EUR, skol., stud. 14 EUR. 
17. novembrī plkst. 18.30  “Atraitnes dēls”**, 
V. Roziņš, 22 EUR, skol., stud. 14 EUR.  
19. novembrī plkst. 18.30 “Paolo un Fran 
česka”*, rež. I. Roga, 22 EUR, skol., stud. 14 EUR.  
21. novembrī plkst. 13.00 “Atraitnes dēls”**, 
V. Roziņš, 22 EUR, skol., stud. 14 EUR. 

Turpinājums 30. lpp.



30

Turpinājums no 29. lpp.
21. novembrī plkst. 13.00 “Atraitnes dēls”**, 
V. Roziņš, 22 EUR, skol., stud. 14 EUR. 
26. novembrī plkst. 13.00 “Atraitnes dēls”**, 
V. Roziņš, 22 EUR, skol., stud. 14 EUR. 
28. novembrī plkst. 13.00 “Atraitnes dēls”**, 
V. Roziņš, 22 EUR, skol., stud. 14 EUR. 
30. novembrī plkst. 18.30 ONE HUNDRED* 
(Viens simts), 23 EUR, Pirmizrāde!
*Izrādes notiek Mākslas telpā “Kurtuve” (Rīgas 
iela 25A, Valmiera). 
**Izrādes notiks Valmieras teātra Apaļajā zālē 
(Lāčplēša iela 4, Valmiera). 

PIRMIZRĀDES KINOTEĀTRĪ 
“GAISMA”

No 1. novembra “Piecas naktis pie Fredija” 
(12+), “Kapsulas bērni” (12+), “Dogmens” 
(16+).
Dziedātājas “TAYLOR SWIFT I The Eras Tour”  
koncerts: 2. novembrī plkst. 19.00, 3. no-
vembrī plkst. 21.00, 4. novembrī plkst. 
21.00, 5. novembrī plkst. 18.00. 
No 3. novembra “Lesijas jaunie piedzīvoju-
mi” LV (U), “Sveiks, Deivid!” (16+).
10. novembrī plkst. 17.00, plkst. 20.00 - fil-
ma “Mans tētis - INTARS BUSULIS”. Pēc katra 
seansa tikšanās ar Intaru Busuli.
No 10. novembra “Vietām gaidāms stiprs 
lietus: LV (12+), “Kosmoss manā galvā” LV 
(U), “Brīnumainās” (12+), “Purva karaļa meita” 
(16+).
No 17. novembra “Bada spēles: Balāde par 
dziedātājputniem un čūskām” (16+), “Kenter-
vilas spoks” LV (U).
No 24. novembra “Napoleons” (16+), “Dzīves 
garšas” (12+).
Drīzumā: Andre Rieus White Christmas kon-
certs (2.decembrī plkst. 18.00, 3. decembrī 
plkst. 15.00). 

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

4. novembrī plkst. 10.00 Saietu namā Depo 
– pasākums ģimenēm ar bērniem. Pasaku 
rīts-izrāde “Lāčausis” un radošā darbnīca. 
4. novembrī plkst. 14.00 Mūrmuižas “Pa-
gastmājā” notiks Mūrmuižas Tautas universi-
tātes nodarbība. Viesosies Dejas balvas 2021–
2022 laureāts Laikmetīgās dejas horeogrāfu 
kategorijā Vilnis Bīriņš un psiholoģe Guna 
Bīriņa ar stāstījumu par dejas un kustības 
lomu cilvēka pašizpausmē, garīgajā un fizis-
kajā veselībā mūža garumā.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Novembrī Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā 
(Lizdēnos) fotogrāfiju izstāde “Lizdēni 2023”.
No 1. līdz 30. novembrim Matīšu Tautas 
nama 2.stāvā Valmieras muzeja ceļojošā iz-
stāde “Zīmogs – laikmeta liecinieks“.
No 1. novembra līdz 30. novembrim Val- 
mieras pagasta bibliotēkā skatāma Anitas 
Kopānes krustdūrienu tehnikā darināta 
gleznu izstāde “Gaisma”.
2. novembrī plkst. 18.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mež-
ģis”. Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kamper 
novs@gmail.com. 
3. novembrī plkst. 18.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mež-
ģis”. Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kamper 

novs@gmail.com. 
5., 12., 19., 26. novembrī plkst. 11.00 LELB 
Burtnieku draudzē katru svētdienu diev- 
kalpojums (notiks Mācītājmuižā). 
12. un 26. novembrī plkst. 11.00 svētdie-
nas skolas nodarbības bērniem.
11. novembrī plkst. 10.00 Ēveles pamat-
skolā galda tenisa turnīrs. Pieteikšanās ie-
priekš, rakstot vai zvanot pa tālr. 26236188 
(Guntars). 
12. novembrī plkst. 10.00 Vecates pagasta 
Kultūras centrā Valmieras novada kauss zolī-
tē 2. posms. Pieteikšanās iepriekš, rakstot uz 
e-pastu igorskornejevs@inbox.lv vai zvanot 
pa tālr. 29464099. 
12. novembrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 
Valmiermuižas alus virtuvē Mārtiņdienas 
vēlās brokastis. Galdiņu rezervācija, zvanot 
pa tālruni 28664424 vai rakstot e-pastu 
alusvirtuve@valmiermuiza.lv. 
No 13. līdz 20. novembrim Rencēnu pa-
gasta 1. bibliotēkā aplūkojama literatūras 
izstāde “Es gribu visu? Jā, es gribu visu”. Dzej- 
niekam Ojāram Vācietim – 90. 
14. novembrī no plkst. 16.00 līdz 19.00 
Vecates pagasta bibliotēkā “Vērtīgi darbi 
gada tumšajam laikam” – ģenealoģijas pēt-
niece Agnese Lūse piedāvās ievadu dzimtas 
pētniecībā ar Vecates piemēriem, savukārt 
LU LFMI Latviešu folkloras krātuves (LFK) 
pētniece Elīna Gailīte sniegs ieskatu LFK 
digitālajā arhīvā garamantas.lv, kur glabājas 
arī nozīmīgi materiāli no Vecates puses. 
17. novembrī no plkst. 15.00 līdz plkst. 
17.00 Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā (Liz-
dēnos) vēstures stāsti “Tikšanās vieta - 
Lizdēni!” kopā ar Valmieras muzeja vēsturnie-
ci Ingrīdu Zīriņu un Mairu Miķelsoni.
17. novembrī no plkst. 19.00 līdz 00.00 
Valmiermuižas alus viesistabā kokteiļvakars 
AR DJ ALL-VISS. Galdiņu rezervācija, zvanot 
pa tālruni 28664424 vai rakstot e-pastu alus 
virtuve@valmiermuiza.lv. 
No 17. novembra līdz 17. decembrim 
Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) 
apskatāma Valmieras muzeja ekspedīcijās 
Lizdēnos iegūto priekšmetu kolekcija.
19. novembrī plkst. 19.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā – Rencēnu pagasta kultūras 
namam 100. Svētku balle ar grupu “Ballīšu 
orķestris”. 
Līdz 20. novembrim Vecates pagasta bib-
liotēkā aplūkojama Sandras Vestermanes 
gleznu izstāde. Izstādē skatāmi mākslinieces 
atlasīti darbi, kas veltīti koku tematikai un ta-
puši laika periodā no 2001. līdz 2008. gadam. 
Līdz 21. novembrim Ēveles pagasta biblio-
tēkā Rūjienas Tautskolas mākslas kursa pie-
augušajiem dalībnieku darbu izstāde “Mana 
dziesma”.
22. novembrī plkst. 14.00 Matīšu pagasta 
bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Ingunu Bau-
eri.
23. novembrī plkst. 18.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis” 
pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs 
@gmail.com.
24. novembrī plkst. 18.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mež-
ģis”. Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kamper 
novs@gmail.com. 
No 30. novembra Matīšu Tautas nama ma- 
zajā zālē Valmieras Dizaina un mākslas vidus- 
skolas audzēkņu vizuālās mākslas darbu iz-
stāde.

Līdz 2023. gada beigām Valmieras pagasta 
bibliotēkā sadarbībā ar “Latviešu brīvprātīgo 
atbalsta grupu Ukrainai” Ukrainas atbalsta 
akcija “Miera dzērvītes Ukrainai”.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Novembrī Kocēnu pagasta Rubenes bib-
liotēkā apskatāma akrila pludinājumu gleznu 
izstāde.
Novembrī Dikļu Kultūras centrā Evijas Džon-
sones foto izstāde “Cita Rīga”.
10. novembrī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras 
namā Žiga grāmatas “Jaunzēlande. Skarbais 
ceļojums” prezentācija. Ieeja: 15 EUR. 
16. novembrī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras 
namā vīru folkloras ansambļa “Musikeli” 
(Gruzija) koncerts “Šī pasaule kā durvis vaļā”. 
Ieeja: 10 EUR. 
3. novembrī plkst. 19.30 Mujānu biedrības 
nams, Olgas Rajeckas koncerts “Mana svētku 
diena”. Ieejas maksa: 22 EUR (pensionāriem 
un cilvēkiem ar invaliditātei 10 % atlaide). 
4. novembrī plkst. 13.00, 16.00, 19.00 
Mujānu biedrības nama mansardā pop-up 
restorāns ar garšu ekspertu, pavāru un Jaunā 
Rīgas teātra aktieri – Ritvaru Tomu Loginu 
“30. gadi Romas viesnīcā”, dalības maksa - 
45 EUR/pers., pieteikšanās zvanot pa tālr. 
29829588 vai e-pastā info@mujani.lv. Plašāk  
www.mujani.lv. 
4. novembrī plkst. 16.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā pašdarbības kolek-
tīvu koncerts “Par prieku tev, par prieku sev.” 
Piedalās Kocēnu apvienības un apkārtnes 
pašdarbības kolektīvi. Pēc koncerta balli 
spēlē grupa “2PRO” no Mārupes. 
4. novembrī plkst. 18.00 Kocēnu sporta 
namā Latvijas čempionāts florbolā vīriešu 
virslīga Rubene-Ķekava/ RB&B. 
5. novembrī plkst. 10.00 Vaidavā, Nākot-
nes ielā 1 “Valmieras novada Jauniešu čem- 
pionāts novusā”. Dalība sacensībās bez 
maksas. Sīkāka informācija, sacensību no-
likums un pieteikšanās pie Aināra Pēča, 
zvanot pa tālruni 29240819, vai sacensību 
dienā līdz plkst. 9.40. 
Līdz 6. novembrim Bērzaines pagasta bib-
liotēkā izstāde “Karīnas Priedītes ilustrācijas”.
No 7. novembra līdz 6. decembrim Bēr-
zaines pagasta bibliotēkā aplūkojama Val-
mieras muzeja veidotā ceļojošā izstāde “Zo-
bens un durklis”.
9. novembrī plkst. 20.30 Kocēnu sporta 
namā Latvijas čempionāts florbolā sieviešu 
virslīga Rubene-FK Ķekava. 
10. novembrī plkst. 19.00 Dikļu Kultūras 
centrā koncertprogramma “Sadziedam Mār- 
tiņos”. Piedalās: Vidzemes Augstskolas un 
Valmieras Kultūras centra jauniešu koris 
“Skan”, Ādažu novada Kultūras centra jau-
niešu koris “Mundus”, Smiltenes jauktais ko-
ris “Lidojums”.  Ieeja: 3 EUR.
10. novembrī plkst. 17.00 Bērzaines Tautas 
namā lietišķās mākslas izstādes “Kad ziedi un 
krāsas spēlēties sāk” atklāšana un tikšanās ar 
darba autoriem. Izstāde būs apskatāma līdz 
10. decembrim.
12. novembrī plkst. 10.00 Vaidavā, Nākot-
nes ielā 1 “Valmieras novada Amatieru čem-
pionāts novusā”. Plašāka informācija, sacensī-
bu nolikums un pieteikšanās pie Aināra Pēča, 
zvanot pa tālr. 29240819, vai sacensību die-
nā līdz plkst. 9.40.



 - 

3131

14. novembrī plkst. 20.45 Kocēnu sporta 
namā Latvijas čempionāts florbolā vīriešu 
1.līga Rubene-1 - Lekrings/CPSS. 
No 13. līdz 30. novembrim Kocēnu pagasta 
Rubenes bibliotēkā Ojāra Vācieša grāmatu 
izstāde “Vēl es šodienīgs un vakardienīgs 
esmu….”. 
16. novembrī plkst. 19.00 Kocēnu kultūras 
centrā vīru fokloras ansambļa “Musikeli” 
(Gruzija) koncerts “Šī pasaule kā durvis vaļā”.  
Ieeja: 10 EUR. 
19. novembrī plkst. 14.00 Bērzaines Tautas 
namā Matīšu teātra izrāde pēc R. Blaumaņa 
darba motīviem “Īsta pamācība mīlēšanā”. 
Ieeja: 3 EUR. 
20. novembrī plkst. 13.00 Kocēnu sporta 
namā Latvijas čempionāts florbolā sieviešu 
virslīga Rubene-NND/RJTC. 
Līdz 20. novembrim Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā skatāma mākslinieka Il-
goņa Saldūkšņa gleznu izstāde.
23. novembrī plkst. 19.00 Vaidavas Kul-
tūras un amatniecības centrā Egīla Kaužē-
na karikatūru izstādes “Vienmēr klātesošie 
ugunsdzēsēji” atklāšana. Izstāde būs ap-
skatāma līdz 22. decembrim.
24. novembrī plkst. 14.00 Kocēnu pagasta 
Rubenes bibliotēkā pasākums “Gaiši tumsā 
būt…”, savus dzejoļus runās Anita Auniņa.
25. novembrī plkst. 13.00 Kocēnu sporta 
namā Latvijas čempionāts florbolā sieviešu 
1. līga Rubene-1 - Irlava/Tukums.
25. novembrī plkst. 16.00 Kocēnu sporta 
namā Latvijas čempionāts florbolā vīriešu 
virslīga Rubene-RTU/Rockets. 
25. novembrī plkst. 18.00 Dikļu Kultūras 
centrā sieviešu kora “Lira” 10 gadu jubilejas 
koncerts “Man dziesmiņa līdzi nāca”. Ieeja:  
3 EUR.
28. novembrī plkst. 20. 45 Kocēnu spor- 
ta namā Latvijas čempionāts florbolā vīriešu 
1.līga Rubene-1 - FK Madona. 
Katru otrdienu un ceturtdienu plkst. 
19.00 Vaidavā , Nākotnes ielā 1, sporta zāles 
pagrabā (ieeja no stadiona puses) bezmak-
sas Novusa spēles treniņi visām vecuma 
grupām. Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 
29240819 (Ainārs Pēčs). 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
No 1. novembra līdz 30. novembrim Sēļu 
pagasta bibliotēka aicina “Sēļu muižas” iz-
stāžu zālē aplūkot Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Staicele” plecu lakatu izstādi.
2. novembrī Mazsalacas muzejā “Vēstures 
lasījums” lektori – Valmieras muzeja vēstur- 
nieki.
3. novembrī plkst. 16.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā biedrība “Valmieras Zonta 
klubs” sadarbībā ar Mazsalacas pilsētas bib-
liotēku aicina uz cikla “Biblioterapija ikvie-
nam” noslēguma nodarbību. Nodarbības 
vada psihoterapeits Ivars Bauls.
4. novembrī plkst. 11.00 Mazsalacas vidus- 
skolas sporta zālē 2. posms Valmieras novada 
tautas bumbas čempionātam. 
14. novembrī plkst. 16.00 Ziemeļvalstu li- 
teratūras nedēļas ietvaros Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā Krēslas stundas lasījums. 
15. novembrī no plkst. 17.00 līdz 19.00 
Valmieras skriešanas, nūjošanas seriāla “Fiz-
KulTūre” 3. posms Mazsalacā. Reģistrēšanās: 
uz vietas sacensību centrā. Precizēta norises 

vieta un cita aktuālā informācija tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv. 
No 21. līdz 23. novembrim Mazsalacas Kul- 
tūras centrā metodisko semināru cikls “Ru-
dens skola” kultūras centru vadītājiem un 
kultūras darba organizatoriem. 
25. novembrī plkst. 12.00 Valmieras nova-
da Sēļu muižā latviskās dzīvesziņas festivāls 
“Audz, pupa!”. Programmā – pupu ēdienu 
degustācijas, sēklu maiņas, radošās meis-
tardarbnīcas, tikšanās ar Latvijas Perma- 
kultūras biedrības pārstāvjiem, kā arī dzies- 
mas, rotaļas un danči. Dalību pasākumā 
lūgums pieteikt līdz 1. novembrim, raks-
tot uz e-pastu tautasmuzikantubiedriba 
@gmail.com vai zvanot 20019452. 
26. novembrī plkst. 14.00 Mazsalacas Kul- 
tūras centrā muzikālā dzejas izrāde “Mīlestī-
bas gads” –  Aleksandrs Čaks, Niks Matvejevs, 
Mārtiņš Vilsons. Ieeja: 15 EUR.
No novembra “Sēļu muižas” otrā stāvā ir 
iespēja aust lupatu deķus (materiālu izmak-
sas sedz paši). Pieteikties var Sēļu pagasta 
bibliotēkā, zvanot pa tālr. 26582985.
Līdz 1. decembrim Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Rūjienas mākslas sko-
las audzēkņu diplomdarbu izstāde “Rakstu 
kompozīcijas”. 

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 1. novembra līdz 5. janvārim gleznu 
izstāde “Satikšanās stāsti”, Jānis un Antra  
Galzoni. 
19. novembris plkst. 11.00 Naukšēnu spor- 
ta hallē, kornhola turnīrs dubultspēlēs. Da- 
lības maksa 5 EUR no komandas. 
25. novembrī plkst. 11.00 Naukšēnu sporta 
hallē tautas bumbas čempionāta 3. posms. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
3. novembrī plkst. 21.30 Rūjienas Kultūras 
namā Omulība kopā ar grupu “Bruģis”. Ieeja: 
7 EUR. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr.  
28676230. 
4. novembrī plkst. 16.00 Rūjienas Kultūras 
namā amatierteātra “Vitrāža” izrāde “Ak šī 
jaukā lauku dzīve!”. Ieeja: 3 EUR. 
4. novembrī plkst. 13.00 Lodes pagasta 
bibliotēkā tikšanās ar novadnieci Līgu Siliņu.
7. novembrī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
nama kino –  animācijas filma “Slavenais lāču 
iebrukums Sicīlijā”. Ieeja: 3 EUR. 
9. novembrī plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras 
namā erudīcijas spēle Zini! Mini! Uzzini! Pie- 
teikšanās ziniminiuzzini.lv. Komandā līdz 
pieciem cilvēkiem. Dalības maksa no koman-
das: 10 EUR. 
No 13. līdz 19. novembrim Rūjienas pil- 
sētas bibliotēkas Bērnu literatūras no-
daļā Ziemeļvalstu literatūras nedēļa  
2023. “Darbi un Nedarbi zem Manas naģe-
nes” – nedēļas ietvaros tiks apkopoti bib-
liotēkas apmeklētāju piedzīvojumi un stāsti.
25. novembrī plkst. 17.00 Rūjienas Kul-
tūras namā Riharda Čerkovska stāvizrāde 
“Patiesība par bērnu audzināšanu”. Ieeja par 
maksu. 
25. novembrī plkst. 17.00 Oleru muižā ka- 
mermūzikas koncerts “Dzīvības balsis. Trans-
formācija.” Liene Denisjuka-Straupe, Elīna 
Endzele un Kristīne Paula. Obligāta iepriek- 
šēja pieteikšanās. Plašāka informācija www.
olerumuiza.lv.

26. novembrī plkst. 9.00 Rūjienas sporta 
hallē Rūjienas, Naukšēnu novusa čempio- 
nāts dubultspēlēs 2. posms. Pieteikšanās  
līdz 25. novembrim plkst. 12.00. Dalības  
maksa: 5 EUR. 
Līdz 30. novembrim Lodes pagasta bib-
liotēkā apskatāma tematiskā izstāde “Muižas”.
Līdz 30. novembrim Lodes pagasta bib-
liotēkā apskatāma Valmieras muzeja ceļojošā 
izstāde “Rūjienas apvienības muižas”.
Novembrī Rūjienas pilsētas bibliotēkā ap- 
lūkojama Rūjienas amatnieku darbu izstāde 
“Lakats”.
Novembrī Rūjienas pilsētas bibliotēkā dzej- 
niekam Ojāram Vācietim veltīta literatūras iz-
stāde “Dzejot kā elpot un dzīvot”.
Novembrī Rūjienas pilsētas bibliotēkā iz- 
stāžu cikla “Mēneša populārākā vārda īpaš- 
nieces - latviešu rakstnieces, dzejnieces” iz-
stāde “Novembris – Dagnija”.
Novembrī Rūjienas pilsētas bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļā tematiskās izstā- 
des: “Mārtiņdienu gaidīdams”, “Ceļojot pa 
Ziemeļu zemēm”, “Grāmata Sārtsvārcīte”, 
“Burtu juceklis Skaņu mežā”.
Līdz decembra beigām Lodes pagasta bib-
liotēkā apskatāma fotogrāfiju izstāde “Lode 
manām acīm”.

STRENČU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 24. novembrim Strenču pilsētas 
bibliotēkā Valmieras muzeja ceļojošā iz-
stāde “Saknes debesīs” (māksliniece Sindija  
Mačtama).
4. novembrī plkst. 11.00 Sedas pilsētas bib-
liotēkā bezmaksas radošā darbnīca. Inas Nei-
manes vadībā tiks veidoti dekori no mastikas 
un dabas materiāliem. 
10. novembrī plkst. 18.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā pasākums “Sarunas par optimis-
mu”. Tikšanās ar runas pedagoģi, aktrisi un 
grāmatu autori Zani Daudziņu.
10. novembrī plkst. 18.00 Jērcēnu Tautas 
namā Mārtiņdienas vakarēšana “Kaut varētu 
Mārtiņdienu aiz ausīm noturēt!” kopā ar 
Valmieras Kultūras centra tautas mūzikas 
kopu un Jērcēnu folkloras kopu “Mežābele”.
14. novembrī plkst. 17.00 Strenču pilsē-
tas bibliotēkā pasākums “Ceļotāja piezīmes. 
Turpinājums”. Pilsētas vēstures pētniece 
Baiba Leite stāstīs un rādīs fotogrāfijas par 
Stackeln jeb Strenču attīstību laikā no 1910. –  
1940. gadam.
25. novembrī plkst. 12.00 Strenču pilsē-
tas bibliotēkā sestdienas “BilioKino” - piln-
metrāžas piedzīvojumu filma visai ģimenei 
“Mans kaķis un es”. 
26. novembrī plkst. 10.00 Sedas skolā 
iekštelpu sporta spēļu diena.
Līdz 30. novembrim Sedas pilsētas bib-
liotēkā aplūkojama ilggadējās bērnudārza 
“Minkāns” vadītājas Sandras Muižnieces 
minkānu kolekcija “Bērnudārzam Minkāns - 
70”.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi- 
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu mājaslapā val 
mierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.




